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GADS SĀCIES NEPARASTĀS SLIEDĒS
Pirmais šī gada mēnesis atnesis tik daudz nelaimju,

ka daudziem grūti atrast mierinājumu, gaišāku skatu. Vis-

pirms, tas atnesa lielāko klimatisko katastrofu Kanādas

meterioloģiskajā vēsturē - salstošo lietu ar atkalu, par ko

ziņojām iepriekšējā numurā, à notikuma sekas vēl arvien

manāmas un tās jutisim, droši vien, visu gadu. Augstsprie-

guma strāvas piegāde nebūt nav nodrošināta. Vētras no-

darītie postījumi ir tik plaši, ka to aprēķināšana ilgs mēne-

šus. Sākušies politiskie strīdi, - kam tad nu īsti būtu jāsedz

negaidītie zaudējumi. Un šo strīdu rezultātā būs tālākas

nesaskaņas provinciālo un federālovaldību iestāžu starpā.

Braucot pa Kvebekas lielceļiem skats ir visai šaušalīgs -

ledū cietuši gandrīz vai visi koki. īsts kara lauks. Lēš, ka

zaudēti ir 100miljoni koku. Mežu atjaunošana prasīs gadu

desmitus un ekoloģiskās sekas šobrīd nav izmērāmas.

Tās parādīsies vēlāk, kad ziema būs aizvadīta.

Atklājusies cita, savā būtībā vēl lielāka krize - nespē-

ja sniegt laicīgu ātro palīdzību pilsētas slimnīcās. Ātrās pa-

līdzības telpas nu jau nedēļām ilgi ir pārpildītas līdz ma-

lām. Slimniekiem stundām, dažkārt pat dienām, ilgi jāgai-

da gaiteņos. Ārsti un žēlsirdīgās māsas nav pieejamas.

Viens otrs slimnieks aiziet viņsaulē palīdzību nesagaidījis.

Tas radījis milzīgu sašutumu - kā vispār kaut kas tamlī-

dzīgs var notikt brīvā un bagātā valstī? - Notiek! Presē un

ziņās gadījums pēc gadījuma. Kas pie visa vainīgs? -

Kvebekas provinces Veselības ministram atbilde vienkār-

ša - vadības trūkums! Bet tauta ar to nav mierā, prasa

rīcību. Tad nu tagad to sola nākamajās divi nedēļās! Starp-

laikā simtiem slimnieku būs vēl jāgaida un jācieš slimnīcu

gaiteņos... Tāpat kā pārslogoti ir augst sprieduma elektrī-

bas vadi, pārslogotas ir slimnīcas. Veselības sargi ir pār-

guruši un to skaits ir minimāls. Kāpēc? - Tāpēc, ka nav

pietiekami ārstu, žēlsirdīgo māsu, apkalpes personāla,

naudas un gultu, kur slimos novietot un ārstēt. Kādreiz

"labākā medicīniskā aprūpe pasaulē" pēkšņi kļuvusi krop-

la... Tā Montrealas salas rietumu daļai ir pieejama tikai

viena vispārējā slimnīca, kas, kad tā celta, bija domāta

daudz mazākam iedzīvotāju skaitam, kādu tā tagad

apkalpo. Un ko te var darīt pilsētas iedzīvotājs? - Neslimot

un lūgt Dievu, ka viņam nepiemetas kritiska kaite, kas

prasītu tūlītēju medicīnisko aprūpi. Dažkārt lietas gājušas

tik tālu, ka par to, kad slimnieks dabūs pirmo medicīnisko

aprūpi, izšķiras slimnīcas administratīvās personas! - Cik

ilgi vēl tās ies? - Driz lietas būšot izkārtotas - sola Kvebe-

kas Veselības ministrs. Par ilgu! Tām vispār nevajadzēja

notikt! Sava atbildība jānes ari viņam.

77 nedēļu alga var nodrošināt caurmēra Kanādas ģi-

menei iztiku gadā! - tā ziņo "Vanier Institute of the Fami-

ly". Tas nozīmē, ka ģimenē jāstrādā abiem - vīram un

sievai. Piedevām - darba devējam līdz šim nav interesēju-

šas savu darbinieku ģimenes vajadzības. Tur nu katrs ir

uz savu roku! Bieži vien šiem cilvēkiem ir jāstrādā virs-

stundas bez sevišķas atlīdzības. Tik smagi nodarbinātie

vecāki nav teicami savu bērnu audzinātāji un aprūpētāji.

Tas rada jaunas problēmas. Turklāt darba piedāvājumu

pasaule tik strauji mainās, ka liela daļa darba darītāju ne-

spēj tai pielāgoties un tā vienkārši pazūd no darba tirgus,

nonāk bezdarbā, valsts vai provinces daļējā atbalstā. Kve-

bekā oficiālais bezdarbs atkal sasniedzis 11,3%, bet īstenī-

bā tuvojas 25%, jo tie, kas vairs nesaņem bezdarba atbals-

tu, oficiālajos ciparos vairs nav ieskaitīti. Pieminētās ledus

vētras dēļ, provincē šobrīd darbošanās jāpārtrauc vairā-

kiem tūkstošiem uzņēmumu, dodot 54,000 jaunu bezdarb-

nieku. "Jaunās pasaules" un globa ekonomijas dēļ, pārkār-

tošanās itin visur - kā valsts iestādēs, tā privātajā saim-

niecībā, turpinās bez žēlastības. lieli uzņēmumi pērk

viens otru. Tie kļūst par valstīm valstī. Rezultāts - jauni

tūkstoši bez darba! Lielas bankas vēlas apvienoties, lai sa-

censtos pasaules banku tirgū. Atkal tūkstoši zaudē darbu,

un bankas pakalpojumu likmes iet uz augšu. Kamēr vēl ir

darbs un ietaupījumi, kaut kā iztikt var, bet
... pēc statis-

kas zinām, ietaupījumi sarūk. Tos parasti paņem valsts

savu deficītu segšanai... Nav brīnums, ka Montrealā pār-

tikas palīdzības centru skaits no dažiem pieaudzis uz

daudziem simtiem, kuros palīdzību meklē desmitiem

tūkstošu iedzīvotāju, lai ūkai pāris reizes nedēļā varētu

tikt pie kaut cik pienācīgas maltītes. Un šo palīdzības

meklētāju vidū ir kādreiz labos darbos nodarbināti un

labas algas saņēmēji vidus šķiras ļaudis. Cik ātri gan var

mainīties situācijas, neskatoties uz to, ka Kanāda esot

ekonomiska uzplaukuma stāvokli. Tos, kam ir nauda, kam

ir darbs, šīs lietas neskar. Nelaime tikai tā, ka neviens

vairs nav drošs. Nevienam nekas vairs nav garantēts, pat

arodbiedrību locekļiem ne. Pat uzņēmumu prezidentiem

un vadītājiem ne. Citiem vārdiem, modernais cilvēks ir at-

radis technoloģijas brīnumus, pielieto tos, bet reizē netiek

galā ar savas sabiedrības uzturēšanu. Lolotās brīvdienas

no darba, iespēja veltīt laiku tikmetiem, kultūrai, mākslām

un citām burvīgām izdarībām nav īstenojušās. Tādēļ ar-

vien vairāk rodas balsu, kas jautā: kas notiks tālāk?

Pasaules frontē atkārtoti uzpeldējis Irākas Sadama

mākonis. Šis nežēlīgais un āķīgais diktators spēlē savu

spēli bez žēlastības. Viņš ir savas taisnības aizstāvis par

katru cenu, kas nesaka neko labu par tiem, kas ir viņam

līdzīgi Pasaule mēģina panākt diplomātisku atrisinājumu,

jo tā taču grib nodrošināt savas izdzīvošanas iespējas, bet

nespēj. ASV ar saviem sabiedrotiem draud ar bumbām.

Jeļcins - ar pasaules karu! Lietas kļūst karstākas par

karstām. Kanāda piebiedrojas ASV aicinājumam nākt tām

talkā, jo bioloģiskā kara briesmas esot reālas un aptura-

mas. Lielajiem politiķiem grūti risināt cīņu pret mazajiem

diktatoriem, kas kļuvuši par sava veida terroristiem un

spēj sakurināt visādas pārbaudes pirtis. Lielais jautājums:
kad un kā ASV uzbruks Irākai? Olimpisko spēļu vadītāji
lūdza to nedarīt Olimpiādes laikā. Lūgums, šķiet, tiks ie-

vērots. Bet kā būs tad, ja uzbrukums notiktu jūnija beigās

vai jūlija sākumā, kad Latvijā notiks 22. Dziesmu svētki un

liela daļa rietumnieku dosies uz tēvzemi tos svinēt? Tādēļ

jau ASV un Klintons savu karu ar Irāku neuzdos.

18. olimpiādē piedalās 33 Latvijas sportisti. Vai tie ie-

gūs kādu medāli, grūti paredzēt Sarkan-balti-sarkanos

tērpos tie iesoļoja laukumā spēļu atklāšanas ceremonijā.
Šoreiz tos redzējām ari televīzijā. Fakts kā tāds, ka mazā

Latvija varējusi uz Sagano, Japānā, aizsūtīt tik daudz olim-

piešu, ir nozīmīgs un pats par sevi liecina, ka dzīve iet uz

augšu. Kad 500 metru ātrslidošanā pirmo vietu ieguva

japānis, bet nākošas 4 - kanādieši, atmiņā nāca četrdesmi-

to gadu sākums kad arī latviešiem bija izcils ātrslidotājs -

Alfons Bērziņš. Toreiz viņa panākumiem sekojām pie ra-

diofona. Tagad visas olimpiādes aprises notikuma mirkli

varam skatīt televīzijas aparātos jeb kurā pasaules daļā.
Kas par milzīgu pārmaiņu, par kuru maksā jeb kurš šīs

pasaules iedzīvotājs, katrs savā veidā, laikā un vietā, bet

maksā. To varbūt grūti apjaust, bet tā nu tas ir. Arī Latvijā
maksā! Vēlēsim mūsu latviešu olimpiešiem labākos panā-

kumus un apziņu, ka viņi ir aizstāvējuši Latvijas krāsas

citu tautu saimē. Un tas ir ievērības cienījams panākums,

par kui u ir vērts maksāt kādu grasi no Latvijas samērā na-

badzīgās kases. Kaut kur, kaut kā tas varētu atmaksāties,
kā tas ir ar katru labi un krietni paveiktu darbu.

Nobeigumā vēlēsim laimi, Ugu mūžu un sekmes mū-

su Montrealas Latviešu Biedrībai tās 50 gadus pastāvēša-

nas svētkos, kā nu katrs to protam un vēlamies. □
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BĒRNĪBAS ATMIŅAS

Metimne

Manas bērnības saulainās vasaras ar sauli, vēju un zemes spēku,

Ar upēm, ezeriem, siliem un mežiem - ar druvā ziedošu rudzu vārpu,

Pa basu kāju iemītām taciņām, gadsimtu vecām, pa senču pēdām -

Tās izskrēju plīvojot zeltainiem matiem ar prieku sejā bez bēdām.

Tur pavasarī, ziedu laikā, es simtgadīgā ceriņkokā uzkāpu -

Tur man bij mīļa vietiņa, kur apsēsties uz zara un atspiest muguru;

Visapkārt zari, lapas, mēļie ceriņziedi - tur senču balsis dzirdēju:

"... Apstājies, kad rudzi zied - noņem cepuri un vēro Dieva svētību..."

Un dārzā baltie-dzidrie āboli gar vaigu glaudās un smaržā noreibu -

Jau rīta agrumā pirms rasa nožuvusi tur nokritušos meklēju;

Un zemenes no vagas vagā: lielas, gatavas un sarkanas, sarkanas,

Tik viegli rokā iegulās un padevās, kad kārām acīm plūcu tās.

Viss mežs un lauks bij manā ziņā: gan putnu ligzdiņas, ežu mātes bērni,

Un irbīte pa taciņu pretim tecēja ar garu rindu irbēnu,

Bet tūdaļ kartupeļu vagā iebēga - kā prata visas rindā savērt?

Kad rīta pirmā blāzma pār mūsu mežu cēlās - es gāju makšķerēt

Tur, Vaidavas ezera malā, guļ pasaku valstības atslēga mana.

Pēc tam, kad vieglā rīta migliņa pār ezeru pārvēlusies jau bija

Tur spāres un spārītes visneiedomājamākās krāsās vien zibēja.

Ķērās asari un raudas un iztraucētie vēži lēnām ļēpoja.

Un siena laikā! Ai, siena laika, kā meža pļavas pārlieku ziedēja.

Un nopļauts, izžāvēts un mājās lielajā klētsaugša augstos pantos salikts

Siens smaržoja! Kā gan tas smaržoja - kā visa vasara saujā saņemta!
Tās bija skaistas naktis svaigā sienā, āboliņā par dzīvi sapņot..

Kā rudzi ziedēja! - un Dieviņš savu apmetni pār visām druvām klāja;

Ar kādu prieku vēroju, kā auga labība un zilie linu lauki;

Kā druvas viļņoja un brieda zemes rūķu sviedriem sētie darba augļi.

Gan rudzu pļaujas laika darba bija daudz zem karstās augusta saules!

Un sestdienās, kad pirts bija kurināta un sievieši jau nomazgājušies,

Kā gan man pērties patikās ar mīkstām bērzu slotām, vecātēva grieztām;

Cik viegli bija kalnā iet pa gludo, gludo taciņu no pirts tik tīram -

Ēst gurķu salātus - rūgušpienā grieztus ar rupjās maizes riecienu.

Un rudeņos, pirms kartupeļu laika, mēs gājām sēņot mežos, krūmmalās;

Kad rudmieses ar lielu sparu auga, bij grozi pilni - nēšiem jānes tie;

Un kur tad baravikas, bekas, gailenītes un bērzlapītes dažādās.

Kas gan pa prieku bija lasīt tās un ēst ar gardu muti maltītē.

Pēc Vilku mēneša puteņiem atsteidzās gaišie, bagātie Ziemassvētki;

Jūdza zirgu kamanās un zvaniņiem līksmi skanot uz dievnamu brauca

Un svētvakara mirdzums saimes sejās, kā svecītēs iedegtai eglītei;

Tad svētku dienā vecaistēvs tikko nožāvētu cūkas galvu nesa. ..

Ai, dienas tās - es atceros it visas -

Tas žāvē trimdā bēdu asaras...

1997. gada 1. septembri
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LABIEŠI UN SAVIEŠI

Latvju tauta vēl vienmēr staigā svešām laipām. Sve -

šās laipas mēs laipojam kultūrā, politikā, sadzīvē, saimnie-

cībā. Līgojas un grīļojas šīs svešinieku mestās laipas. Klū-

pam un ālojamies mēs paši, pa tām staigādami.

Tā rakstīja Brastiņu Ernests 1932. g. Vai šodien kaut

kas mainījies? Vienīgi mēs esam daudz tuvāk šo laipu no-

beigumam, kā toreiz, kad tauta sapņoja par savu nākotni.

Reti vairs dzird, ka tauta dainotu:

Labāk tēva dubļus bridu,

Ne tautieša laipu gāju.

Tēva dubļi sidraboti;

Tautu laipa asarota.

Tikpat labi šī daina var attiekties uz mūsu tautu, kas

šodien labāk iet svešu tautu mestās laipas, kā savu senēu

par labu atzītās takas. Sidraboti ir tēva dubļi, jo tie ir mū-

su, ar visām labām un sliktām dienām, bet tie ir audzu

audzēs miti un par labu atzīti, jo viņos ir iemita visa mūsu

tautas vēsture, tautas tikumi, cerības un sapņi.

Tērva dubļi sidraboti. Sidrabs, dainu valodā, bieži no-

zīmē tikumus - tikumigu dzīvošanu, kur darbs un godī-

gums tiek augstu vērtēts. Savādākais ir tas, ka mēs to ap-

zināmies un saprotam. Neviens mūs nespiež iet šīs sveši-

nieku mestas nedrošās laipas, bet mēs tās ejam, kā kāda

vadātāja apmāti. Tas, ka šīs laipas izbeidzas staigna purva

malā, šķiet, šodien tautu neinteresē. Tie nedaudzie, kas to

apjēdz un redz, izmisīgi mē&ina brīdināt šos vadātāja ap-

mātos. Vai no ši vadātāja, šī internacionālā krāpnieka ska-

vām spēsim atraisīties, to rādīs nākotne. Vai nu tad, kad

latvietis aUcal spēs godam nest savu vārdu, jeb tad, kad

šāds vārds vairs nebūs, būs aprakts svešā dūņu purvā.

Šodien uzpeld jautājums: kādēļ tas tā notiek? Zinām,

ka katrai norisei ir savs cēlonis. Arī šim svešinieku mes-

tām laipām un šiem vadātāja apmātiem ļaudīm kaut kur ir

cēlonis. Vai tas būtu meklējams latviešu iedabā, kur sveš-

nieki tiek godam uzņemti pat tad, ja viņi kļūst noteicēji un

kungi? Daudzi mēģina viņiem izdabāt un atdarināt viņu ie-

rašas.

Mūsu tautas gadsimtu vēsture māca, ka svešnieku

nestās ierašas un viņu tikumi (būt kungiem par salaupīto)

latviešu garīgo pasauli ir pamazām drupinājuši. Pamazām

no latviešu sētas izslīdēja lepnums, godīgums un Dieva at-

skārsme. Tas, ko mūsu tauta gadu tūkstošiem no saviem

pirmavotiem iznesa lidz Baltijas jūrai, šodien tikpat kā

vairs nav. Krustneši un priesteri ar savu laupīšanas un

dzimtbūšanas kultūru nespēja tā noārdīt mūsu tautas cel-

to garīgo templi, kā internacionālais zemcilvēks ar saviem

meliem. Šodien latviešu tauta ir kā nopērts suns, kas

smilkst, ieraugot sava kunga (okupantu atstāto vietrau-

džu) pātagas. Vai jebkad pienāks diena, kad šis smilksto-

šais, nopērtais suns atņirgs zobus un ies pretim nelietim:*

Vai tiešām šie svešnieku ieceltie kungi jūtas tik droši, ka

neko negrib zināt par vēstures likumību? Utviešu strēl-

nieki reiz pasaulei pierādīja, ka vēstures ratu varoņi var

bīdīt un griest pēs saviem ieskatiem.

Klausies savas tautas dunā,

Viņas varoņos un nāvē.

Mācies lidz ar viņiem stāvēt

Uzvarai un briesmām pretim,

Un nekad vairs kails un netirs

Nebūsi tu visos mūžos.

(A. Čaks)

Dieva dzirnas maļ lēni. To pierāda vēsture. Kungi nāk

un iet, valdnieki ceļas un grimst Valstis, kas mākslīgi ra-

dītas, iekarojot un apvienojot - izirst, jo vara kādas vadības

rokās ir tikai pārejošs jēdziens, tā mainās tāpat kā diena

ar nakti. Lielā Čin-Gin-Hana impērija, kas pārvaldīja lielu

daļu Àzijas un Eiropu izšķīda, lapât kâ Alilla the Hun,

milzīga, pārvaldītā valsts. Ari Romas impērija izšķīda un

romieši kā tauta beidza eksistēt. Anglija un Krievija ir uz

šīs pašas slidošās lentas.

Šādu impēriju bojā eju gribu salīdzināt ar plostu upē.

Kamēr upe tek mierīgi - viss šķiel labi, ļaudis uz plosta pat

priecājas, bet, nonākot krācēs, sevišķi, ja plostnieki ne-

prot savu darbu, var notikt liela kļūme. Ja plosts uzskrien

kādai radzei un sašķīst, izglābjas tie, kas prot peldēt. Tā-

pat ar impēriju, paliek tās tautas, kas ir dzīvot spējīgas.

Cik Eiropā vien nav vēsturei zudušu tautu? Fat no mūsu

mazās Baltu saimes pazuduši prūši, gaili, jadvigi. Kādu lai

zilējam nākotni? Ja lautai svešais šķiet labāks par savējo,

tad tāda tauta savu laiku ir pārdzīvojusi, viņas vietā nāks

cita ar savām tradīcijām un savu dzīves kārtību, tāda ir

Dieva noliktā kārtība. Satrūdējušam kokam nav vietas

Dieva laistā pasaulē, tā jāatbrīvo tam, kas spēj augt un

zaļot

Kāds tad ir stāvoklis latviešu tautas dzīvības kokam

savā tēvu zemē? Tautas dzīvības sulu, jau gadu simte-

ņiem, savos upuru traukos lej svešo dievu priesteri. Maz

šis dzīvības sulas (lepnums) ir vairs palicis, kas spētu uz-

turēt jau kalstošo, nāvei nolemto, latviešu lautas dzīvības

koku. Svešo iebrucēju pulki, savā laupīšanas kārē, aplauza

un apcirta visus zarus, cik tālu viņu strupās rokas un cirvji

spēja sniegt. Vēl palikuši nedaudz vīstošu zaru. Vai radī-

sies, kas aplaista šo dzīvības koku ar nākotnes cerības un

darba gribas valgumu? Ja tādi neradīsies, tad tautas bojā

eja ir šķietami redzama. Vai tiešām tam tā jānotiek?! Vai

tie nedaudzie tautas dzīvības zari (tikumi) nespēs salapot?

Tu tak negribi, lai atkal latvju tauta ceļos krit,

Un lai mūs, kas šodien brīvi, alkal vazās saslēdz rit.

Tā lūdz mūsu dziesminieks Leonīds Breikšs, un tā

ludz ari latvju tauta savu Dievu, savu Māru un Laimu.

Maz mums ir palikuši Labiešu (latvju tautas gara aris-

tokrātu), kam dzīves ziņa ir ari tautas dzīves ziņa, bet tādu

vēl ir. Kā ceļinieks, kas apmaldījies purvā izmisīgi meklē

ceļu ārā no šī murga, kur ilgos svešniecibas ideju gados

viņam ierādīta mājvieta, tā šodien mūsu Labieši mēģina

vest tautu atpakaļ tu, kur

Darbā meitu nolūkoju,

Ne zeltā, sudrabā.

Ja Labicšiem tas izdosies, tad cerības, ka kalstošais

koks sāks laist jaunas atvases un Savieši (tie, kas seko

labiešu padomiem) varēs vīt Jāņu vaiņagus no jaunumi

dzinumiem un mūsu tautai vēl būs cerība izdzīvot □

• Fragments no tupošās grāmatas"Mūsu godi".

Memeņu Arvīds

LATVIEŠU STRĒLNIEKUS ATCEROTIES

Sākuma gados Čikāgā bija Strēlnieku kopa, visai ak-

tīva. Tā kopā ar DV katru gadu janvāra sākumā rīkoja

strēlnieku atceri, egliti ar balli un vakariņām. Pie tam uz

šo sarīkojumu toreiz ieradās ari pats strēlnieku dibinātājs

un tēvs Jānis Goldmanis. kurš bija apmeties Kalamazū pil-

sētā.

Kādā sarīkojumā mēs sēdējām pie viena galda, un,

kad spēlēja mūzika un visi aizgāja dejot, jo toreiz visi bija

jauni, tad mēs ar Goldmana tēvu varējām parunāties. Viņš

bija vēsturiska personība. Kādreiz skolas gados vēstures

grāmatā redzēju viņa bildi un nevarēju iedomāties, ka kād-

reiz viņu satikšu un būšu kopā. Goldmanis labprāt man šo

to pastāstīja un teica: "Atbrauc pie manis uz Kalamazū un

pabec kādu nedēļu, es tev pastāstīšu tādas lietas, par ku-

rām nekad nav runāts, nedz rakstīts, un ko neviens nezi-

na."

MLB Ziņotājs, 1998. gada februāris4



Man toreiz Čikāgas dzīve tikko sākās un nevarēju at

stāt darbu. Es apsolījos apciemot viņu kādreiz vēlāk, bet

viņš to nesagaidīja, jo drīz aizgāja mūžībā pie saviem strēl-

niekiem.

Viņš uzsvēra, ka viņa lozungs vienmēr esot bijis: "Lat

vijai ne melnai, nedz sarkanai kļūt; Latvijai mūžu mūžos

baltai būt!" Vēl teica, ka viņš Pēterpilī griezies pie minist-

ru prezidenta Kerenska un teicis, ka viņam vēl esot uztica-

mi strēlnieki, kas būtu ar mieru Ļeņinu nolaist no kājām.

Kerenskis atbildējis - nē. Tagad visiem ir brīvi runāt, ko

vien grib.

Kad latviešu strēlnieku lielākā daļa aizgāja uz Krieviju

pulkveža J. Vācieša vadībā, tad ari viņš griezies pie Ke-

renska un piedāvājis latviešu strēlnieku palīdzību, bet Ke-

renskis atteicies dzirdēt par tādiem latviešu strēlniekiem

un Latviju. Tad plkv. Vācietis griezies pie Ļeņina ar piedā-

vājumu un Ļeņins tos uzņēmis atplestām rokām. Un tā

latviešu strēlnieki pārgāja sarkano pusē.

Vai tā bija - nezinu. Bet J. Goldmanis tā teica.

Toreiz Čikāgā bija labs pulciņš bijušo latviešu strēl-

nieku - īsto strēlnieku. Strēlnieku kopa izdeva žurnālu

"Strēlnieks", ko es gatavoju, kaut mans vārds redakcijā

neparādījās, jo es nevarēju soladarizēties ar dažiem raks-

tiem par ģen. J. Balodi, prez. K. Ulmani un Ulmaņa laiku,

bet kopas valdē mani ievēlēja un sabiju līdz kopas beigām.

Žurnālu "Strēlnieks" gatavojot, es tuvāk sadarbojos
sākumā ar plkv. un raksnieku Edv. Medni, bet pēc viņa

pēkšņās nāves īsu laiku ar plkv. Poruku, un visilgāk - ar

plkv. un Strēlnieku globālo pārstāvi P. Dardzānu, turpat

20 gadus.

Tagad Strēlnieku kopa ir oficiāli likvidējusies un ie-

krātos līdzekļus ($ 8000.-) noziedoja Latvijas zemes sar-

giem ($ 3.000.-), Okupācijas muzejam ($ 3.000.-) u. c.

Vēl varētu minēt kādu epizodi no atmiņas, kam ir

sakars ar strēlniekiem un kas varētu, domāju, lasītājus in-

teresēt

II pasaules kara laikā kādu laiku mans bataljona ko-

mandieris bija majors L. Es ar viņu sadraudzējos un izrā-

dijās, ka viņš bija leģendārs virsnieks. Cīnījies 4 armijās

un visur dabūjis augstus apbalvojumus. Vispirms, latviešu

strēlniekos, kur Ziemassvētku kaujā apbalvots ar Sv. Jura

krustu. Tad bijis Sarkanarmijā, kur izcīnījis Sarkanā karo-

ga ordeni. Pēc tam pārnācis uz Latviju un piedalījies Latvi-

jas atbrīvošanā un par varonību apbalvots ar ka-

ra ordeni. II pasaules karā par varonibu Latviešu leģiona

rindās apbalvots ar Dzelzs krustu.

Zīmīgākais viņa mūzā bija tas, ka 1918. g. 6./7. jūlijā,

eseru sacelšanās laikā, kad jau visa Maskavas pilsēta bija

eseru rokās, palicis tikai Kremlis. Viņš Kremlī apsargājis

Ļeņinu. Tai laikā Kremli notikusi vēsturiska apspriede,

kurā piedalījies ari plkv. Vācietis. Ļeņins bijis par Maska-

vas atstāšanu, jo neesot bijušas izredzes. Tad vārdu ņēmis

plkv. Vācietis un teicis, lai viņam ļaujot no frontes atvilkt

uz Maskavu 2 latviešu strēlnieku pulkus un viņš apsolot,
ka Maskava 2 nedēju laikā atkal būšot boļševiku rokās.

Ļeņins to atļāvis, un Vācietis savu solījumu arī izpildījis.
Maskava 2 nedēļu laikā atkal bija Ļeņina rokās. Gūstā bija

saņemta eseru vadone Marija Spiridonova, kuru tad ari

apsargāja minētais majors L. Viņš ar viņu bieži sarunājies

un viņa teikusi:

"Jūs, latvieši, kādreiz nožēlosit, ka gājāt kopā ar Ļeņi-
nu."

Protams, Mariju Spiridonovu nošāva, bet viņas vārdi

piepildījās.

Katru gadu ap Ziemsvētku vai Jaungada laiku latvieši

atceras kādus patiesus notikumus, kas nu jau pieder vēs-

tūrei un kļuvuši par leģendu. Tie ir mūsu strēlnieki un vi-

ņu slavenās Ziemsvētku kaujas. Tas bija sajūsmas, ideālis-

ma un arī uzupurēšanas laiks, kad viss "ka spārnos gāja".

To ir aprakstījuši mūsu vēsturnieki, rakstnieki iemūži-

nājuši savos darbos, to ir apjūsmojuši mūsu dzejnieki, un

tā tie ir kļuvuši nemirstīgi, kaut ari jau visi ir pievienoju-

šies zvaigžņu pulkiem.

Armija ir katras tautas gods un lepnums. Tā ir reālais

spēks un cerība, uz ko tauta var paļauties grūtos brīžos.

Un izdevīgos apstākļos pat maza saujiņa karavīru var

daudz darīt. Tādibija arī strēlnieki - Latvijas pirmais kara-

spēks, kad pašas Latvijas vēl nebija. Tie bija pirmie Latvi-

jas brīvības zvani, kas iezvanīja jaunu ēru Latvijas vēsture.

Strēlnieki bija tie, kas ar savām asinīm ierakstīja pirmās

lappuses. Viņu slava gāja pa priekšu un tikai tai sekoja po-

litiķu ideja par savu brīvu un neatkarīgu Latvijas valsti. Il-

gajos nebrīvības gados latviešu karavīru zobenu bija pār-

klājusi rūsa, bet strēlnieki ar savām asinim Šo rūsu no-

mazgāja un atdeva tam agrāko spožumu. Liela daļa strēl-

nieku iekļāvās Latvijas brīvības cīņās, ar ieroci un varonī-

gusirdi stāvēja pie Latvijas neatkarības šūpuļa.

Diemžēl, daļa strēlnieku ar varonīgo plkv. Vācieti

priekšgalā aizgāja uz Krieviju un lēja asinis par svešu lie-

tu. Kā Ulmanis teica: Kad mums bija vajadzīgi viri mūsu

zemes atbrivošanai, tad mums to nebija.

Latviešu strēlnieku cīņas daudzkārtīgi vērtētas un

pārvērtētas, slavētas un kritizētas. I pasaules kara laikā

latviešiem bija radusies izdevība pulcēties zem saviem na-

cionāliem karogiem un ieročiem rokās aizstāvēt dzimto

zemi. - Tie bija latviešu strēlnieki. Viņu drosmīgās cīņas

tos uzcēla nemirstošu varoņu godā un slavā. Ja mēs šo-

dien jautājam, ko latviešu strēlnieki ir devuši un atstājuši

latviešu tautai, kāds ir viņu mantojums, tad jāsaka, ka

strēlniekos dzima ideja un atziņa, ka grūto ciņu rezultātā

latvju zemei un latviešu tautai jākļūst brīvai, nokratot citu

tautu virskundzību.

Šo domu un atziņu pārņēma latviešu politiķi. Latviešu

strēlnieku slava tiem bija stiprākie argumenti, ar kuriem

tie varēja griezties pie lielajām valstīm, lai latvju zemi atzī-

tu par neatkarīgu un suverēnu valsti. Politiķu pūles vaina-

gojās panākumiem. Tādā kārtā latviešu strēlnieku un Lat-

vijas atbrīvotāju kopīgā balva latviešu tautai bija brīvā Lat-

vija.

Bez šī laicīgā mantojuma, strēlnieki savai tautai atstā-

ja lielu garīgu mantojumu - jaunu atziņu, ka latvieši paši

var būt valdnieki savā zemē. Šī ticība un atziņa ir dziļi

iesakņojusies katra latvieša sirdī.

Strēlnieku dotā ticība II pasaules karā pulcēja latviešu

leģionārus, lai sargātu savu zemi un valsti. Strēlnieku dotā

ticība bija dzīva dzimtenē visus smagās okupācijas garos

gadus. Varmācīgie apspiedēji gan mēģināja to iznīdēt no

latvju sirdīm, bet viņu pūles palika veltas.

Ja jau komūnismu Krievijā palīdzēja ievest latvieši,

par ko nav šaubu, tad jāsaka, galvenais vaininieks būtu

plkv. Vācietis, jo ar viņu, kā karavīros ļoti iecienītu ko-

mandieri, uz Krieviju aizgāja liels vairums latviešu strēl-

nieku. Vai plkv. Vācietis bija komunists, par to vēl šodien

ir dažādās domās gan militāristi, gan vēsturnieki, gan par

viņu ļoti labus vērdus teikušie toreizējie rakstnieki, nacio-

nālisti, kā Virza, Skalbe un citi. Viņš, protams, bija cietis

no vācu baroniem, tāpēc viņam bija naids pret vāciešiem.

Citi saka, ka viņš bijis viens no nacionālākiem virsnie-

kiem un runājis ar karavīriem tikai latviski. lai minam ari

viņa dievkalpojumu Piņķu muižas baznīcā, kur viņš teicis

sprediķi šādiem vārdiem:

"Kristus virs ūdeņiem kā smiltīm

let un negrimst. Tāpēc, ka viņš tic sev,

Savam garam, darbam, ko viņš dara.
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Ticiet ari jùs un ari nenogrimsit,

Neatslikstiet nebūtībā otrreiz,

Kur jau bijāt simtiem, simtiem gadu."

Pēc manām domām, viņš bija godkārīgs un, nedabūjis

ģenerāļa uzplečus no cara, cerēja tos dabūt no Ļeņina, bet

ari vīlās. Kaut, kā armijas komandierim, kāds viņš kādu

laiku bija un kas izveidoja Sarkanarmiju, viņam pienācās

ģenerāļa pakāpe.

Vēl gribētu pieminēt kādu citu notikumu. Kad sakās

II pasaules karš un vācu straujais trieciens atbrīvoja Balti-

jas valstis, ari tad daudz latviešu aizgāja līdzi sarkanajiem,

lai gan viņi varēja izvairīties.

Mani visu laiku nodarbināja jautājums - kā tas bija, vai

viņi bija piespiesti vai aizgāja labprātīgi. Vai mūsu, t. s.,

territoriālā korpusa karavīri nevarēja izklīst pa mežiem un

palikt Latvijā? - Daži to darīja, bet lielais vairums gan atkā-

pās uz plašo dzimteni, pat ar kaujām pret vāciešiem. Un

smagās kaujās aizstāvēja Maskavu un izveidoja latviešu

korpusu, kurš atkal palīdzēja Sarkanarmijai "atbrīvot" Lat-

viju. Es saprastu, ja latvieši nebūtu piedzīvojuši "Baigo ga-

du", tad vēl varētu spriest visādi. Kad latvieši bija Baigajā

gadā redzējuši komūnistu terroru un briesmas, tad es ne-

varu saprast, kā var cīnīties un ziedot dzīvi bas par to, lai

komūnisti atkal atgrieztos mūsu tēvzemē?

Tagad mūsu dzimtenē ar nolūku, ar dezinformāciju

tiek sajaukta terminoloģija, lai mūsu jaunajai paaudzei pa-

liktu mūsu vēsturiskie notikumi citādā gaismā. Kas un

kāpēc to cenšas darīt, mēs to zinām.

Tā tiek sludinātas versijas, ka:

Okupācijas nav bijis,

Deportâqciju nav bijis,

Apspiešanas nav bijis,

Latvija brīvprātīgi pievienojusies Padomju Savienībai,

Visu ļaunu nodarījuši vācieši

Un latvieši viņiem palīdzējuši, sevišķi leģionāri.

kas cīnījušies nepareizā pusē un 1.1.

Tagad varoņi ir tie, kas cīnījušies kopā ar sarkano ar-

miju, pret vāciešiem un leģionāriem.

Lai paliek šie murgi. Mēs šodien svinīgā dienā ne-

esam nākuši tos klausīties, bet gan esam nākuši cildināt

mūsu īstos varoņus, kas ziedojuši savas dzīvības pie \jc-

ņingradas, Volchovas, Veļikajas, Opockas, Sebežas, Lubā-

nas, Cesvaines, Mores, Pomerānijas sniegotos klajumos

un, sevišķi, Kurzemes cietoksnī - par brīvu un nacionālu

Latviju. Lai to priekšā dziļi noliecam galvas pateicībā.

Sevišķi Kurzemes cietokšņa smagās cīņās mūsu leģi-

onāri parādīja bezpiemēra varonību un, neraugoties uz

krievu sūtītām uzbrucēju masām, viņu tanku, lidmašīnu

tūkstošiem, lielgabalu un Staļina ērģeļu uguns orkānu,

mūsu vīri, kaut ar smagiem zaudējumiem, savas pozīcijas

noturēja.

Tur ir lijušas latviešu karavīru asinis, tur trūd latviešu

cīnītāju kauli. Tāpēc šī zeme ir svēta. Visdrausmīgākā liel-

kauja notika tieši Ziemsvētku laikā, līdzīgi strēlnieku kau-

jām.

I.ai viņiem mūžīga pateicība, gods un slava!

Ja viņi nevarēja sasniegt to, ko bija cerējuši, tad tā

nebija viņu vaina, bet gan pasaules lielo, kas izšķīra pasau-

les likteņus.

Nobeidzot gribu strēlniekiem veltīt dzejnieka Alek-

sandra Čaka rindas:

Tie bija strēlnieki, kuru vairs nava.

Un kuru nebūsotrreiz vairs.

Tikai viņu mūžīgā slava

Tautu sargā kā karogs kairs.

Alberts Raidonis

VECAIS VANAGS

Arnolds Apse

Kurzeme, Prūsija, Pomerānija.

Beļģijas bads un dzeloņu žogi.

Kas teica -

tie stāsti ir veci?

Nē, tie ir jauni,

kaut gadu desmiti pagājuši

un es esmu vecs.

Un tomēr - es esmu tas pats!

Kā gan var būt vēl tas pats?

Varī

Jo vēl arvien man sāp mani kritušie biedri,

man sāp mums atņemtā zeme,

sāp kapenes tundrā,

sāp svešums,

un sāpes līdz galam.

Es esmu tas pats,

jo mans gars liedz piedot un uzsmaidīt

svešiem,
kas manai tautai Daugavas krastos

liek dzīvot bez smaida -

Sakostiem zobiem.

Es esmu tas pats,

jo māju atslēgu paņēmu līdz -

tā ir man vēl šodien.

Un ja tā būs,

ka svešumā svētvakars pienāks,

es Latvijas atslēgu atdošu dēlam,

uz Aizsauli iešu

ar Daugavas Vanagu dziesmu,

un Aizsaulē būšu -

tas pats!

LAIKMETS

Valentīna Uzare

laikmets šis, kas pienācis,

Ir nācis, lai cilvēki dzīvotu.

Laikmets šis, kas pienācis,

Ir jāizprot cilvēkam apziņā,

laikmets šis, kas pienācis,
Ir jāvērtē cilvēkam sirsnīgi,

laikmets šis, kas pienācis,

Ir jāizprot vienmēr cienīgi.

Laikmets šis, kas pienācis,

Ir jādzīvo vienmēr sirsnīgi.

Tā cilvēki visi izprotiet, ka vienmēr sevi jāciena.

Tā cilvēki visi izprotiet, ka cilvēkam cilvēku jāciena,

lai atbildību levl izprastu.

Tā cilvēki visi izprotiet, ka pateikties vajag sirsnīgi

par katru darbu paveikto, lai labklājībā dzīvotu.

Tā visi strādājam, gādājam un apzinīgi dzīvojam.

Tā paši sevi izprotam un vienmēr citus izprotam.

Lūk, Droša Brīvība Cilvēkam -

ja ciena sevi un otru ar,

ja ciena, izvērtē paveikto,

ja cienigi pateicas sirsnībā,

ja apzinīgi sirsnīgi miermīlīgs,

ja veselīgs dzīves veids izprotams,

ja sirdsapziņa sevi izprasta,

tad savstarpēji attiecības sirsnīgas.
.1» sirdsapziņā apzinīgi atbildība izprasta,
tad Droši Brīvē Dzīvojam, sirsnīgi apzinīgu, miermīlīgu,

veselīgu, labklajīgu.mīļu ģimeni un ekonomisku veidojam
un visas Cilvēku Dzīvības ik bridi vienmēr sargājam.

Lūk, reāli apzinīga, veselīga, labklājīga, cienījama,
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atbildību, pasteicību izprotoša Cilvēka Dzīvības

Ķermeņa modelis Reāli Brīvajās Valstis,

sabiedrībā visā, ģimenē katrā, Pasaulē brīvā un plašā,

ka ari Visumā visā un Izplatījuma visā.

Vai cilvēks apzinīgi izprot sirdsapziņā atbildību,

pateicību un dzīvo aicinājumu, veselīgu dzīvi,

var jau secināt pēc valodas.

ELAGU EESTI! - LAI DZĪVO IGAUNIJA!

Konspektīvs atskats uz atjaunotās brīvvalsts 5 gadiem

80. valsts svētkos.

Pēdējos Kādos vairāki igauņu vēsturnieki centušies

apstrīdēt 24. februārā atzīšanu par Igaunijas brīvvalsts

dzimšanas dienu. - Tie apgalvo, ka Igaunija kā valsts sāku-

si eksistēt 1917. g. 28. novembrī, kad Tallinā sanāca tā

laika Igaunijas guberņas 62 pilsētu un apriņķu delegāti,

kas kā tautas pārstāvji sastādīja, t. s.. Zemes Padomi. Tā

izsludināja Igaunijas territoriju par neatkarīgu apgabalu

un pieņēma lēmumus Igaunijas apgabala pārvaldei.

Kaut Zemes Padome spēra pirmos soļus Igaunijas

brīvvalsts sākumiem, par oficiālu Igaunijas brīvvalsts sā-

kumu jau kops 1918. g. uzskata Brīvības manifesta pie-

ņemšanu un brīvvalsts pasludināšanu 1918. g. 24. februā-

ri.

Šogad kopš šis vēsturiskās dienas pagājuši apaļi 80

gadi! Jubilejas sarīkojumos visā pasaulē, kur vien dzīvo

kāds pulciņš igauņu, šo dienu atzīmē ar sevišķu svinīgu-

mu. Vispirms piemin brīvvalsts 20 neatkarības gadu uz-

plaukuma un ziedu laikus. Tad klusās sērās noliec galvas,

pieminot tos vairāk kā 100.000 savas tautas dēlus un mei-

tas, kas pēc tam, 50 gados krituši par upuri baigajam ter-

roram un iznīcībai.

Tad, atgriežoties tagadnē, igauņi, sevišķi ārzemēs, uz-

manīgi un piesardzīgi atskatās uz pēdējo gadu notiku-

miem brīvās Igaunijas atjaunošanas darbībā. - Tur ir

daudz apsveicama, bet ari daudz nopeļama...

īsumā ielūkosimies pēdējo 5 gadu veiksmēs un ne-

veiksmēs. -

Pirmajās atjaunotās Igaunijas Riigikogu vēlēšanās uz-

varēja labā spārna koalīcija, at 'Tēvzemes" partiju priekš-

galā. Prezidenta vēlēšanās pirmajā kārtā neviens no 3 kan-

didātiem nesaņēma pietiekamu balsu skaitu. Otrā kārtā

Riigikogu par valsts prezidentu ievēlēja Lennarlu Meri, at-

stājot otrā vietā Arnoldu Rīteri un trešā - disidenti Lagli

Pareku.

Par pirmo atjaunotas Igaunijas ministru prezidentu

kjuva rosīgs reformu atbalstītājs, 'Tēvzemes" priekšsēdis,

vēsturnieks un politiķis Marts Lārs. Ar drosmīgu roku vi-

ņam izdevās Igaunijas saimniecību ievadīt pareizās "tirgus

saimniecības" sliedes. M. Lāram nāca talkā Igaunijas Ban-

kas prezidents, lietpratīgs finanču speciālists Sims Kallass

ar saviem palīgiem. Valsts saimniecībai pozitīvu, gan dau-

dziem sāpīgu, grūdienu piedeva laikā iedzīvinātā naudas

reforma.

Pāreja uz tirgu* saimniecību sagādāja ātru vispārējās

ekonomijas augšupeju, prasot reizē ari sāpīgus upurus,

sevišķi no nabadzīgākās tautas daļas. "Strādnieku paradī-

zes" vienlīdzības sludinātājiem auglīgu darba lauku sagā-

dāja tieši šī novēršanās no "padomju vienlīdzības"... (kāda

nekad nav pastāvējusi) .

Valsts varu pārņem kreisā spārna koalīcija

Pēc 2 sekmīga darba gadiem, kad varēja sākt gaidīt

lielo upuru augļus, kreisā spārna opozīcija panāca M. Lāra

valdības demisiju. - Nākamos 3 gados 5 valdības sekoja

viena otrai... Kā pirmā bija Andresa Tarandi valdība, seko-

ja Tīta Vehi, Sima Kallasa, otrreizējā T. Vetī un beidzot

pašreizējā Marta Sīmaņa, kupa strīdu dēļ koalīcijā kjuvusi

par mazākuma valdību.

Satversmē noteiktais laiks - 4 gadi - tika pirmajam Rii

gikogu grozīts uz 3 gadiem, jo pa*#ja vesels gads priekš-

darbos... Otrā atjaunotā Riigikogu vēlēšanās, 1995. g., uz-

varēja kreisā spārna koalīcija, ar nomeklatūristiem priekš-

galā.

Savas isās valdīšanas laikā neviena no Lāram sekotā-

jām valdībām nepaspēja, vai negribēja mainīt Igaunijas ār-

politiku, nedz ārējās tirdzniecības vai ārzemju kapitāla pie-

augošo un labvēlīgo gaitu. - Kā ārpolitikā, tā starptautiskā

tirdzniecībā izcilu ievērību un tikpat kā visu aprindu atzi-

nību izpelnījušies ārzemju igauņu akadēmiķi. Igaunijas po-

litiskās attieksmes ar ārvalstīm sekmīgi vada ārlietu mi-

nistrs Toomass H. Ilvess, dzimis un izglītojies Zviedrijā,

papildinājis politisko izglītību Eiropas un ASV universita

tēs. Vērtīgus padomus starptautiska tirdzniecība sniedz

Tuvāk nevar, citādi mūs ieraus iekšā.
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Harvardas starptautiskās saimniecības doktorands Ardo

Hansons, kas dzimis Ņujorkā, lidz ar vecākiem pārcēlies

uz Vankuveru (Br. Kolumijā), kur nobeidzis universitāti. -

Tallinas populārais žurnāls "Luup" viņu izraudzījis par

1997. g. izcilākot igauni!

Pēdējie statistikas dati liecina, ka ārzemju kapitāla ie-

guldījumi 1997. g. 3. ceturksni pārsnieguši 3 miljardus

kronu, kas ir jauns un ievērojams rekords. No Vidus un

Austrumeiropas valstīm tikai Ungārijai ir mazliet lielāks

ārzemju kapitāla ieguldījumu procents nekā Igaunijai.

Saimniecības pazinējiem (ekspertiem) nav pagājis garām

ari fakts, ka algu pieaugums Igaunijā jau vairākus gadus

pārsniedz cenu pieaugumu. Tāpat par saprātīgu saimnie-

košanu liecina g. budžeta atlikums -1,3 milj. kronas,

kas sastāda 9,5% no budžeta!

Igaunijas iekšpolitiskās avantūras, ar atskaņām

ārpasaulē.

Ja Igaunijas ārpolitika un saimnieciskie panākumi iz-

pelnījuši uzslavu un cieņu, pat eventuālu aicinājumu saga-

tavoties uzņemšanai Eiropas Savienībā, tad tās iekšpolitis-

kā arēnā notikuši vairāki valstsvīriem nepieļaujami izlēcie-

ni. - Ar savām avantūrām un trikiem "slavens" kļuvis pa-

zistamais politiķis jau kopš padomju ēras, Edgars Savi-

sārs. Pat ārzemju žurnālos parādījušās karikatūras, kur

Igaunijas iekšlietu ministrs A. Savisārs ar mašīnpistoli ap-

šauj lauksaimnieku magoņu laukus. Vēlāk viņu atcēla no

ministra posteņa par noklausīšanās iekārtošanu augstāko

valstsvīru darba telpās. Šis Savisāra izlēciens izsauca T.

Vehi valdības demisiju. Pāris valdības vēlāk, kad T. Vehi

atkal bija ticis pie valdības stūres, ari tam bija jāatlūdzas

no ministru prezidenta amata korupcijas dēļ. Būdams tai

pašā laikā ari Tallinas pilsētas padomes priekšsēdis T. Ve-

hi bija pilsētas namu privatizācijas "machinācijās 1' sagādā-

jis pilsētai zaudējumus vairāku simts tūkstošu vērtibā...

Tīts Vehi atteicās ari no savas "Vienības" partijas priekš-

sēža amata un vispār atstāšot politikas lauku un pievērsī-

šoties saviem saimnieciskiem pasākumiem. Pirms pāris

gadiem ari Edgars Savisārs publiski "atteicās" no savas

partijas (Centra vadības p.) un teica žurnālistiem, ka vis-

pār "aizies" no politikas. Tagad, pāris gadus vēlāk, E. Sa-

visārs atkal vada savu Centra partiju un gatavojas nākama-

jām Riigikogu un prezidenta vēlēšanām!

Ari tagadējā, nomeklatūriešu kārtas un kreisās koalī-

cijas ministru prezidenta valdības ceļš piebārstīts ar nepa-

tīkamiem "ciņiem un celmiem"! Koalīcijas iekšējo strīdu

rezultātā viņa valdība kļuvusi no vairākuma valdības par

mazākuma. Pirms pāris mēnešiem, bez tam, sagājis "ra-

gos" ar valsts prezidentu L. Meri, kas bija Simanam pie-

prasījis atcelt no amata aizsardzības ministru Andrusu

Ēveli, kurš papildus vairākām citām nesaskaņām it kā pār-

raudzijis traģisko jūras manevru sagatavošanu. Šajos glāb-

šanas manevros pie Kurksas salas (Tallinas tuvumā) vēt-

rainos ūdeņos bojā gāja 14 igauņu karaviri. Sīmans attei-

cās klausīt prezidentam. Kopš tā brīža abu sadarbību labā-

kā gadījumā var saukt par nedraudzīgu...

Lielākie Simana valdības pārbaudījumi stāv vēl priek-

šā. Kaut kā ar "tirgošanos" un balsu pirkšanu Sīmans īsi

pirms Ziemsvētkiem panāca daudzkārt atliktā Igaunijas

valsts 1998. g. budžeta apstiprinājumu Riigikogu (ar 62!

par balsīm) . Simana politikas pretinieki pareģo, ka Šīs "an-

deles" Simanam un viņa partijai dārgi maksās! Sīmanu un

viņa valdību šoreiz izglāba izveicīgais žonglieris Edgars

Savisārs. Viņa "Centra" partijai kā aste arvien seko mino-

ritāšu (krievu) deputāti. Tā Savisārs ar krieviem izglāba

valdību.

Labā spārna partijas, ar 'Tēvzemi" priekšgalā prasīja

200 milj. kronu pievienošanu budžetā skolotāju algu pa-

augstināšanai. Šo papildinājumu atbalstīja ari vairākas ci-

tas partijas. Tagad skolotāju algām pielikuma nebūs, bet

budžetu gan papildināja ar A. Riteļa "Lauku partijas" (Sar-

kanu baronu) prasību - 100 milj. kronu piešķiršanu sar-

kano baronu bankrotā nonākušo lauksaimniecības darīju-

mu atbalstam. Šinī sakarībā varētu teikt, ka "vilks paēdis

un kaza beigta"! Pēc politisko novērotāju sprieduma, lielā

žongliera prasibas esot saturējušas likuma atbalstišanu,

kas ietverot lielākos draudus Igaunijas nākotnei. Likums,

kuru patlaban apspriež Sīmana valdība, paredz Igaunijas

pavalstniecības piešķiršanu automātiski katram ārzemnie-

kam (krievam), kas piedzimis Igaunijā! Šķiet, ka būtu lie-

ki izskaidrot šī likuma sekas...

> Varētu domāt, ka Pavalstniecības likuma grozījumi

netiks uzņemti Kiigikogu darba kārtibā pirms valsts svēt-

kiem - 24. februāra. Strīdi un nesaskaņas par automātisku

pavalstniecības piešķiršanu visiem krieviem, kas dzimuši

Igaunijā, var tikai sagandēt valsts svētku lielās jubilejas

noskaņu un novest par pie Marta Sīmana valdības demisi-

jas. To nevēlas ne valsts prezidents, ne Riigikogu, jo pēdē-

jam priekšvēlēšanu gadam neviens politiķis, kas domā par

savu un savas partija nākotni, nevēlas uzņemties jaunas
valdibas sastādīšanu.

Disidenta un brīvības cīnītāja izzobojums...

1997. g. sākumā protestus igauņu sabiedrībā izraisīja

Igaunijas nacionālā aktivista Tīta Madisona apcietināšana.

Viņš bija viens no izciliem padomju laika disidentiem, kū-

pi izsūtīja uz Sibīriju kā valsts un tautas ienaidnieku! Pēc

atbrīvošanas no vergu nometnēm, Madisons kļuva par de-

dzīgu Igaunijas valsts un tautas brīvības cīnītāju. Viņš sa-

stāvēja Helsinku 86 grupā, bija viens no Tallinas Hirve

(Stirnu) parka (1889. g.) brīvības demonstrācijas organi-

zētājiem lilra valdības laikā Tīts darbojās bez traucēju-

miem, bet pēdējo gadu kreiso valdību laikā viņš ar savu

nacionālo aktivitāti kļuva par "valsts ienaidnieku Nr. 1!" -

Viņu apcietināja, un to darīja tie paši Igaunijas drošības

policisti, kas biņu bija iesprostojuši bēdīgi slavenajā Paga-

ri ielas cietumā čekas "ziedu laikos"! Arī šoreiz drošības

policijas aģenti viņu apsūdzēja "pastāvošās valsts varas

graušanā"! Policija bija ielauzusies Madisonu dzīvoklī, kad

neviens nebija mājās un "atradusi" tur papīra lapeles ar

"plāniem" par valsts varas gāšanu. Tiesa viņu iesēdināja

uz 1 gadu Pagari ielas cietumā! Tā padomju varas disi-

dents un Igaunijas brīvības cīnītājs kļuva par pirmo demo-

krātiskās Igaunijas disidentu un cietumnieku. Memorandi

un protesti, kas sasniedza par internacionālās cilvēktiesī-

bu organizācijas, nekā nelīdzēja. Beidzot, tikai pāris mē-

nešus pirms soda izciešanas Riigikogu pēc depresēto or-

ganizācijas deputātu protestiem un pieprasījuma pieņēma

lēmumu par Madisona "apžēlošanu". - Krievijas laikraksts

"Izvestija", komentējot šo Igaunijas Riigikogu "humanitā-

ro" žestu, pieminēja arī tikpat teicamu latvijas valdības lē-

mumu par "disidenta" Alfrēda Rubika "amnestiju".

Igaunija un Eiropas savienība...

Eventuālā Igaunijas pievienošanās Eiropas savienībai

kļuvusi par dzīvu pārrunu objektu Igaunijā. Nopietnākie

Igaunijas politiķi brīdina sabiedrību un valsts varu ar

saukli: 1 ...Nebrauc tik dikti..."- Bravūrīgā nostāja un do-

mas, ka pievienošanās Eiropas savienībai tagad, pēc aici-

nājuma, būs viegla un vienkārša beta, ir pilnīgi aplamas.

Igaunijas ārlietu ministrs R. H. Ilvess kādā nesenā

preses konferencē centās nomierināt nepacietīgos žurnā-

listus un aicināja tos raudzīties uz pievienošanos Eiropas
savienībai no reālo faktu viedokļa. Paskaidrodams pievie-

nošanās laiku, viņš, starp citu, teica: "... Pēdējā kārtā uz-

ņemtām valstīm - Somijai, Zviedrijai un Austrijai - pagāja

pusotra gada no uzaicinājuma līdz uzņemšanai... Igaunijai

noteikti paies vismaz 4 gadi, kamēr tā būs gatava uzņem-

šanai...'' Pēdējās uzņemtās trijotnes saimnieciskais Urne-
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iiis esot līdzīgs Eiropas savienības locekļu valstim. To ve-

terinārie un sanitārie apstākļi, kā arī infrastruktūras un

pat ceļu tikls esot līdzīgs un apmierinošs. Igaunijai turpre-

tī būšot nopietni jāpiestrādā, lai sasniegtu Eiropas savienī-

bas valstu līmeni. - Intervijas gaitā ārlietu ministrs pastās-

tīja, ka pastāvot reālas iespējas par I.alvijas pievienošanos

jau 1998. g. sarunām par iestāšanos Eiropas savienībā. -

Atvijas vispārējā situācija esot ļoti līdzīga Igaunijai. Bez

tām tālu pakaļ neesot 6 citu Vidus un Austrumeiropas

valstu kārta pievienoties sarunās par uzņemšanu Eiropas

savienībā. - Tad konference būšot vēl spraigāka. Tā garan-

tējot labākus un pareizākus iznākumus...

Ari daudzi citi politiķi un saimniecības darbinieki at-

balsta ārlietu ministra vērtējumu. Bijušais ministru prezi-

dents, Reformu partijas priekšsēdis un Igaunijas Bankas

prezidents Sims Kallas garāku iztirzājumu nobeidz ar ap-

galvojumu, ka pievienošanās Eiropas savienībai būs grūta

un prasīs daudzupuru un laiku...

+

l akts, ka nākamās Riigikogu un valsts prezidenta vē-

lēšanas tuvojas ātriem soļiem - tās notiks 1999. g. maija

jau izraisījis Igaunijā dažādas iekšpolitiskas aktivitātes.

Tartijās notiek nopietnas sijāšanas, veidojas jaunas koalīci-

jas, jaunas partijas un politiskas grupas... Neapmierinātība

ar pašreizējo valdību izpaužas asāk nekā iepriekšējos ga-

dos. Kā dzimtenes, tā ārzemju igauņu laikrakstos tiek ap-

spriesti jautājumi - Vai igauņu tauta būs jau nākamgad ga-

tava jaunai demokrātijai? Vai tās spēs atrast istos cilvēkus

valsts vadibas orgāniem? Cilvēkus, kas valsts un tautas in-

tereses stādīs augstāk par savu personisko kabatu un

mīksto krēslu?

Liela nozīme Igaunijas nākotnei slēpjas Pavalstniecī-

bas likuma grozījumos, kas būs Riigikogu darba kārtībā

visā drīzumā. £ī likuma pārveidojums un grozījumi var jau

paši par sevi manāmi ietekmēt 1999. gada vēlēšanas.

Novēlēsim mūsu ziemeļu kaimiņam atrast pareizos

ceļus Pavalstniecības likuma grozījumos un nākamgad iz-

raudzīt valsts dzīves vadītājus, kas spēs garantēt igaunis-

kas Igaunijas kontinuitāti (veidošanos un pastāvēšanu) u/

mūžu mūžiem! □

Leo Švarcs

� Igauņu nams Tallinā nesen atskatījās uz sekmību

pirmā gada darbību. Namu izveidoja ar ārzemju igauņu

organizāciju un dāsno privātpersonu ziedojumiem. Ari

Tallinas igauņu uzņēmēji atbalstījuši Igauņu namu ar ma-

teriāliem un darba spēku. Igauņu nams ir tīrs bezpeļņas

uzņēmums. Tas savā plašajā restorānā un kafejnīcās pa-

sniedz saviem viesiem dažādus gardumus par iespējami

lētākām cenām. To kupli apmeklē ārzemju igauņi no dažā-

dām pasaules malām, gan satiekot citu zemju, gan dzini

tenes draugus. Sevišķi iecienīts ir Igauņu nama, t. s.,

"zviedru galds". 1997. g. decembri nams atvēlēja pastāvī-

gas brīvas telpas Igaunijas Preses klubam. Kluba ik mē-

nešu kārtējās konferencēs kā pastāvīgs viesis būs kāds no

TAUTIEŠA NEDĒĻAS PROGRAMMA

PIRMDIENA: koncerts

OTRDIENA: referāts

TREŠDIENA: izdevīgi ieguldīta naudiņa

CETURTDIENA: piepalīdzēt runas vīriem

PIEKTDIENA: pēršanās kā nekad mājas pagrabā

SESTDIENA: pietrūka vietas

SVĒTDIENA: svinīga parādīšanās
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augstākiem aizsardzības spēku pārstāvjiem. Citu ministri-

ju pārstāvjus ieaicinās uz preses konferencēm pēc vajadzī-

bas. Kārtējām Preses kluba saāksmēm Igauņu nama pār-

valde apsolījusi bezmaksas "zviedru galdu" ar astpirdzinā-

jumiem.

� Igauņu laikrakstos pēdējā laikā plaši pārrunāts

Okupācijas mūzeja jautājums. Ņujorkas igauņu laikraksts

"Vaba Eesti Sona" 1. janvāra numura pirmā lappusē

sniedz plašāku pārskatu par liitvijas Okupācijas muzeju,

kas sekmīgi darbojoties kopš 1993. g. Tas pārskatāmi de-

monstrējot latviešu tautas neseno traģēdiju no 1940. īdz

1991. g. Ārzemju viesi un latviešu jaunākā paaudze, kam

sveša latviešu tautas baigā nesenā pagātne, muzejā varot

labi iepazīties ar latviešu tautas iznīcības un moku ceļiem.

Muzeju atbalstot nelielā mērā arī valsts, bet galvenais at-

balsts nākot no privātām latviešu organizācijām un perso-

nām ārzemēs un ari dzimtenē. - Igauņiem gan esot daudz

un dažādugrāmatu un pārskatu par igauņu tautas traģēdi-

ju, bet viņiem trūkstot latviešiem līdzīga pasākuma - Igau-

nijas Okupācijas mūzeja. Esot pats pēdējais laiks ķerties

pie šāda dokumentālā pasākuma veidošanas. Sākums jau

esot ieplānots. Jaunajā un plašajā Igauņu tautas mūzeja

celtnē, kura būvi paredzēts nobeigt 2002. gadā, rezervētas

telpas Igaunijas Okupācijas muzejam. Līdz tam laikam vi-

sai igauņu sabiedrībai, valstij un organizācijām jānāk talkā

gan ar darbu, gan līdzekļiem, lai šis lielais robs Igaunijas

nesenā vēsturē tiktu godam aizpildīts...

� Tallinas populārais žurnāls "Luup" (Upa) par iz-

cilāko 1997. g. igauni izraudzījis 39 gadus veco ekonomi-

jas zinātnieku Ardo Hansonu. levērojamais saimniecības

speciālists dzimis 1958. g., Čikāgā. Vēlāk, kopā ar ģimeni,

pārcēlies uz Vankuveru, Britu Kolumbijā, kur beidzis uni-

versitāti. 1992. g. ieguvis Dr. grādu starptautiskās ckono

mijas nozarē Harvardas universitātē. Kādu laiku strādājis

ANO ekonomijas izstitūtā Helsinkos, būdams tajā pašā lai-

kā ari Igaunijas ārlietu ministrijas padomnieks. Strādājis

kā profesors Stokholmas ekonomijas skolā (1992.-95.), tai

pašā laikā būdams Igaunijas ministru prezidenta padom-

nieks. Kopš 1993. g. bijis Igaunijas Bankas padomes lo-

ceklis. 1995./6. g. strādāja Pasaules Bankā un 1998. g. tur

aicināts atpakaļ. Uz "Luup" jautājumu: Vai Ardo jūtas vai-

rāk kā igaunis, amerikānis vai pasaules pilsonis? viņš at-

bildējis: "...Jo ilgāku laiku pavadu Igaunijā, jo vairāk esmu

izjutis savu piederību Amerikai. Manā gadījumā vide, kufā

esmu uzaudzis ir vairāk ietekmējusi manas jūtas un domā-

šanu, nekā vecāku dzimtas saknes..." Savās mācībās un

darbā Ardo arvien uzsvēris igauņu sabiedrības prātīgo un

taupīgo dzīves veidu. Viņš atkārtoti uzsvēris vēso un ap-

domīgo pieeju Igaunijas saimniecībai un piekodinājis

saimniecības darbiniekiem atturēties no ātrās dzīšanās

pēc bagātībām... bet plānot saskaņotu un vienmērīgu vi-

sas valsts saimniecības augšupeju...

� Lielākā Igaunijas tekstilfabrika A/S Baltica ziņo,

ka tās oktobra mēneša peļņa bijusi 2,4 milj. kronu, 8,4%

vairāk nekā iepr. g. oktobri. Igaunijas apdrošināšanas

sabiedrības oktobri ieņēmušas prēmijās 24 milj. kr. - 35%

vairāk kā iepr. g. oktobri. Uz Igaunijas ceļiem saradušies

3859 jauni auto. Lielākais skaits esot Forda, sekojot Ope-

la, Tautas vāgu (Volkswagen) un Mazdas ražojumi... Sa-

karā ar nelielām pārmaiņām vācu markas kvotējumos,

Tallinas Banka paaugstinājusi aizdevumu % no 8 uz 9,5%.

Paaugstinājums spēkā tikai uz jauniem aizdevumiem.

L. Šv.

IESAKA LATVIJAS BRUŅOTO SPĒKU

PĀRORGANIZĒŠANU

Atvaļinātie ASV bruņoto speķu virsnieki • latvieši

gludina Latvijas ceļu uz NATO

Baltijas institūta (The Baltie Institute) izkārtojumā š.

g. 24725. janvāri, Vašingtonas latviešu draudzes telpās ri

sinājās seminārs "Latvia and NATO". Tā kā līdzdalību ņē-

ma ari cittautieši, visa norise, referāti un debates notika

angļu valodā. Kā viesis piedalījās Mičiganas pavalsts ASV

nacionālās gvardes komandieris gen. Gordons Stamps

(Gordon Stump). Viņš savā uzrunā pieskārās patreizējai

un nākotnes sadarbībai starp ASV nacionālo gvardi un

Zemessardzi. Jānorāda, ka viņš jau vairākas reizes bijis

Latvijā oficiālos apmeklējumos un ir ļoti labi informēts par

daudzajām nepilnībām un vajadzībām mūsu bruņoto spē-

ku uzbūvē, galvenokārt pievēršot uzmanību Zemessar-

dzes apmācībām un apgādes trūkumiem. Vadoties no viņa

teiktā un semināra rīkotāju paskaidrojumiem, var redzēt,

ka Mičiganas nacionālā gvarde ir ņēmusi Zemes-

sardzi savā "azotē". Ir dots liels materiālais atbalsts, un

mūsu zemessargi skoloti aizsardzības zināšanās ne tikai

Latvijā, bet viņiem dota iespēja piedalīties militārās mācī-

bās Mičiganā.

Kas ir Baltijas institūts, ta darbība un ieceres? 'The

Baltie Institute" ir ASV reģistrēta bezpeļņas organizācija,

kuras sastāvā ir, galvenokārt, Baltijas valstu izcelsmes

akadēmiķi un ASV bruņoto spēku atvaļinātie virsnieki. Tie

iepazīstas un izvērtē problēmas Baltijas valstis un mēģina

tām rast atrisinājumu, vienalga, vai tas ir ekonomijas vai

aizsardzības jomā. Dzinējspēks no latviešu puses seminā-

ra "Latvija un NATO" izkārtošanai bija liitvijas Aizsardzī-

bas Darba grupas locekļi.

Semināra programma bija balstīta uz Baltijas institūta

izstrādātiem ieteikumiem aizsardzības spēku pār-

organizēsanai, piemērojot tos rietumu veida aizsardzības

organizācijām, tā veicinot Latvijas iekļaušanu NATO sai-

mē. Ir sagatavots ļoti profesionāls, pilnīgs un nepārpro-

tams ieteikums, vadoties no 1922. g. 15. februāri pieņem-

tās Latvijas Republikas Satversmes, bet maiņas iesakot ti-

Miera saime mūsdienās, bet mazie šauj
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kai valsts militārās aizsardzības jomā, kādas tās ir nepie-

ciešamas, veidojot ceļu uz NATO.

Dokuments apzīmēts kā nacionālās aizsardzī-

bas uzbūve un uz to norāda Latvijas aizsardzības pārorga-

nizēšanas plāns 'The Latvian Defence Reorganization

Act" (LDRA). lesniegums aptver 74 liela formāta lappuses

un ievadā ir izskaidrojums par nepieciešamību Baltijas

valstīm rast ceļu uz NATO saimi, bet šis douments

(LDRA) ir domāts tikai latvijas bruņoto spēku pārorgani-
zēšanai. Līdzīgu dokumentu, kas ir balstīts uz Lietuvas

Satversmi un uz Lietuvas bruņoto spēku pārorganizēša-
nas vajadzībām, arī sagaqtavoja Baltiešu institūts. Tas tika

iesniegts Lietuvas valdībai, un tā to jau ir pieņēmusi un

sāk iedzīvināt. Ir gan jāpiezimē, ka, plānu pasniedzot, tie

virsnieki, kas bija izglītoti un apmācīti Padomju Savienībā,

par šo priekšlikumu bijuši šaubīgi, pat noraidoši, bet Lie-

tuvas valdība, neskatoties uz to, plānu tomēr pieņēma.
Mūsu brāju tauta savas valsts aizsardzībā līdz ar to ir

mums labu soli priekšā.

Baltijas institūta priekšsēdis Andrejs Mežmalis, ko-

mandieris ASV flotē (Atv.), semināru atklājot, norādīja, ka

šis esot pirmais no semināriem, kurā vienīgais temats ir,

kā veicināt latvijas ceļu uz NATO un vajadzība pārorga-
nizēt latvijas aizsardzības spēkus. Nākamais seminārs pa-

redzēts šo pavasari Latvijā, kad sagatavotais dokuments

(LDRA) būs pārtulkots latviešu valodā un ar to semināra

gaitā varēs arī iepazīstināt valdības pārstāvjus.
Kā pirmais dienas darbības aprisēs referēja V. E..

Ojārs Kalniņš, latvijas vēstnieks ASV. Temats - vajadzība

Latviju iesaistīt Rietumeiropas organizācijās. Vēstnieks

u/svēra. ka Utvija neatgriežas tikai uz Rietumeiropu, bet

gan kā tā atgriežas pasaulē. Rietumu zemēm Baltija ir sva-

rīga, jo caur to iet tirdzniecības ceļš uz austrumiem. Mēs

to saucam par dzintara tirdzniecības ceļu (The Amber

Trade Way). Viņš ari norādīja, ka Latvijas ekonomijai vē-

lama Baltijas jūras valstu apvienība.
Pirmā no saviem 2 referātiem kom. A. Mežmalis norā-

dīja uz Baltijas institūta darbu. To visi akadēmiķi un atvaji
nātie virsnieki veic, nemeklējot amatus vai atlīdzību, bet

gan lai varētu palīdzēt nostiprināt atgūto neatkarī-

bu. Viņa novērojumi un secinājumi, no sarunām ar vecā-

kās paaudzes latviešiem, norāda uz zināmu nedrošību, ka

krievu vara vēl varētu nākt atpakaļ. Jaunākā paaudze tā

nedomā un uz to mums jākoncentrējas ar demokrātijas

nostiprināšanu un pozitīvām pārmaiņām Latvijā.

Vajadzība pēc aizsardzības pārorganizēšanas bija te-

mats plkvlt. I. Dambergam. ASV armija (Atv.). Kā vienu

no galveniem aizsardzības spēku uzdevumiem jāievērojot

tas, ka, lai sastāvētu NATO, ir jābūt gribai un apņēmībai

u/doto sasniegt. Ja vēlas būt tās saimē, nevar tikai gaidīt,

bet jābūt gataviem ari dot. Seit viņš uzsvēra: "Viens par vi-

siem, visi par vienu!" Ļoti svarīgi Latvijas bruņoto spēku

virsniekiem, instruktoriem un, ja iespējams, ari ierindnie-

kiem, apßūt samērā labu angļu valodu, jo tā ir ari NATO

darbības valoda.

Līdzdalību NATO var sagrupēt 2 daļās - politiskā un

militārā, lai valsti uzņemtu, tai politiski jābūt domokratis-

kai un ar pilnām pilsoņu tiesībām. Jābūt spējīgiem dot sa-

vu nozimēto daļu NATO budžetam un dalīties starptautis

kā izmeklēšanā (allied intelligence) un jābūt politiski spē-

jīgiem pildīt vēl citas prasības.

Militārās prasībās uzsvars liekams uz: būt gataviem

uzņemties atbildību, dalīties uzdevumos un varbūtējos ris-

kos. Jābūt gataviem pieņemt NATO doktrinu un likumus.

Un varbūt vissvarīgākais ir tas, ka jāiegūst augsta limeņa
militāras zināšanas Latvijas bruņotos spēkos. Lai šis prasī-

bas varētu sasniegt un lai ceļš uz NATO pavērtos, nepie-

ciešams standartizēt apmācības, administrāciju, apgādi,

ieročus un inuniciju. liii bruņotos spēkus parorganizētu.

vadoties no iepriekš minētām prasībām, Baltijas insiiluts

izstrādājis savu ieteikumu (LDRA).

Nākamais semināra referāts - leteiktā aizsardzības uz-

būve - bija sadalīts 2 daļās. Pirmā runāja kapt. I. Krasts.

ASV flote (Atv.), otrà -
kom. A. Mežmalis, ASV flote

(Atv.). Bija norādījumi uz Utvijas aizsardzības spéku uz-

devumiem un lielumu, kūpu noteiktu Saeima, vadoties no

valsts prezidenta un Aizsardzības ministrijas ieteikumiem.

Jānorāda, ka ieteiktā aizsardzības uzbūvē valsts prezi-

dents ir an bruņoto spēku augstākais komandieris. Otrs

ļoti svarīgs faktors ir Aizsardzības ministrijas budžets.

Latvijai tas ir smieklīgi zems, it sevišķi, salīdzinājumā ar

Lietuvu. Nav šaubu, ka ari aizsardzības budžeta lielums ir

atkarīgs no valdības gribas to palielināt. Ja Lietuvā 1996.

g. aizsardzības budžets bija zem 0,5% no kopprodukta

(IKP), tad, nākot pie varas labā spārna valdībai, viņu aiz-

sardzības budžets tika gandrīz triskāršots uz 1,45% no

IKP. Tas pierāda ka var, ja ir griba to darīt, bet tas līdz

šim ir trūcis Latvijas valdībai. Par nožēlu musu aizsardzī-

bas budžets ir zemākais no visām 9 Baltijas valstim un

1998. g. nolikts tikai uz 0.67% no IKP. Dolāros tas iztaisa

39,3 miljoni un iepriekšējā gadā tas bija tikai 38,6 miln.

dolāru. Tā tad palielināts tikai par $ 700.000. Atvēlot tik

maz aizsardzībai, Latvija iemanto nopietnus šķēršļus, lai

virzītos uz NATO.

Plkv. A. Plato, ASV armija (Atv.) pieskārās tieši Ze-

messardzei un rezerves dienestam. Baltijas institūts savā

iesniegumā (LDRA) norāda, ka ir nepieciešams, ka tie,

kas ir dienējuši regulārā dienesta 2 gadus, tiek ieskaitīti

obligātā rezervē uz 4 gadiem, tādā veidā nodrošinot lielā-

ku skaitu apmācītu locekļu aizsardzības speķos. Patreiz

Latvijā tāds obligāts rezerves dienests nav. Zemesardze ar

16,000 sastāda lielāko daļu no Latvijas aizsardzības spē-

kiem. No tiem, apm., 1,500 ir atalgoti, pilna laika zemes

sargi, bet pārējie - brīvprātīgie, kuriem maizes darbs ir

cits, Zemessardzei ziedojot daudz no sava brīvā laika. I.

Plato norādīja, ka daudz no brīvprātīgo apģērba un apbru-

ņojuma iegādāts par pašu līdzekļiem. Ka ieteicamas un at-

balstāmas tika izceltas Jaunsargu vienības, kuras jau ap-

vieno, apm., 5,000 zēnus un meitenes, vecumā no 12 līdz

18 gadiem.

Plkvlt. V. Drupa, ASV armija (Atv.) norādīja, ka viens

no ieteikumiem (LDRA) iesniegumā ir budžeta process,

kuram ir jāietver latvijas aizsardzības uzbūve un, otrkārt,

jānosprauž noteiktas valdības darbības robežas valsts aiz-

sardzībai. Runātājs uzsvēra 4 trūkumus pie budžeta:

1. trūkst tālejošas darbībasplānošanas.

2. vāja sadarbība ar valdības citām nozarēm.

3. armijai nav skaidri nākotnes mērķi un vajadzības.

4. zemākais aizsardzības budžets no visām 3 Baltijas

valstim.

E. Goldmšmits (Goldschmidt), atvaļināts ASV armijas

civilierēdnis. pieskārās tematam par bruņoto spēku apgā-

di, sākot ar mazāko skrūvīti un beidzot ar tankiem. Armi-

jas apgādei jāmeklē labākais, jo ļoti lielā mērā no pareizas,

kvalitatīvas apgādes atkarājas bruņoto spēku kaujas spē-

jas.

Plkv. Juris Lihmanis, Zemesssardzes komandieris, ti-

ka iepazīstināts kā gaiša, spējīga un ieinteresēta persona,

ar lielu pienākuma apziņu savu uzdevumu veikšanai. Viņš

patreiz uz vienu gadu apmeklē ASV armijas Kara koledžu

(Carlyle). Pensilvānijas pavalstī. Mācības tur esot intensī-

vas un ļoti vērtīgas. Pulkvedis kursu nobeigs jūlijā, kad at-

griezīsies Rigā. Savu runu viņš sniedza labā un pilnīgā

angļu valodā. Klātesošiem viņš deva labu ieskatu Zemes-

sardzes tapšanā, uzbūvē un darbā. Sniegums bija intere-

sants un informatīvs, it sevišķi daudziem semināra dalib-
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niekiem, kuriem šī bija pirmā izdevība ar viņu tikties un

uzklausīt.

Noslēgumā kapt. L Krasts norādīja, ka bez kavēšanās,

vēl pirms 7. Saeimas vēlēšanām, ir jāgriežas pie Latvijas

lielākajām politiskajām partijām un jāuzzin viņu domas par

Baltijas institūta sagatavoto iesniegumu (LDRA) un tā pie-

ņemšanu kā pārorganizēt I>atvijas bruņotos spēkus. Politi-

ķi var solīt, bet solījumam ir jābūt pozitīvam un tas no-

teikti jātur. Ja Latvija šo plānu pieņems, tai noteikti būs

labāka militārā organizācija. Mums esot jāredz reālitāte

un jāturpina iet tikai uz priekšu.

Semināra otrās dienas norisē bija paneļa diskusijas,

kurās apskatīja un iztirzāja iepriekšējā dienā apskatītos

jautājumus un domas par I.atviju un NATO. Panelī piedalī-

jās VE Dr. Jānis Priedkalns, Latvijas vēstnieks pie Apvie-

notām nācijām, deputāts Ģirts Kristovskis, PBLA priekš-

sēde Vaira Paegle, ZS komandieris J. Eihmanis un DV

priekšnieks Varimants Plūdons. Kā jau paneļdiskusijās,

pārrunāja daudz jautājumu, izteica dažādus uzskatus, bet

viss tas paliek pārdomām un varbūtējai vēlākai pielietoša-

nai. Kaut kādu iemeslu dēļ debatēs daudz cilāja jautājumu

par krievu migrantu stāvokli Latvijā. Tas ir grūti risināms

un var apdraudēt valsts neatkarību. Dzirdējām domu, ka

Latvijas valdība uzvedās kā strauss - briesmas redzot, ie-

bāž galvu smiltīs cerībā, ka viss paies garām. Bija cita do-

ma, ka mums jāsēžas pie viena galda ar migrantiem un

jāved sarunas, tādā veidā mazinot konfrontāciju, jo mēs

esam nostādīti fakta priekšā - viņi ir un būs Latvijā. Mums

jāstrādā attiecību normalizēšanā. Bīstamākā situācija varē-

tu rasties, ja Latvijas krievi nemeklē Latvijas pavalstniecī-

bu, bet kļūst Krievijas pavalstnieki. Tāds stāvoklis var ra-

dīt civilo karu, un mēs visi zinām, kura puse nāks viņiem

palīgā. Bija doma, ka stāvokļa stabilizēšanas dēļ būtu vēla-

ma Krievijas līdzdalība NATO. Ja krievi ir gājuši cauri

sliktam sapnim, tad jāatceras, ka tā tas jau noticis gadu

simteņus. Visai prātošanai par krieviem punktu pielika se-

mināra dalībnieks no Latvijas: "Krievs nav mainījies, par

to jūs variet būt droši!"

Nobeidzot, dažas personīgas domas. Tas bija vienrei-

zējs savā tēmā, izkārtojumā un plašā atsaucībā. Ari no Ka-

nādas. Bez šo rindu rakstītāja vēl piedalījās plkvlt. Sigurds

Andersons no Otavas un Elma Miniate no Gvelfas. Daudz

bija sveštautiešu. Visi ļoti ieinteresēti par Latviju un tās

virzīšanu uz NATO. Bija vairāki viesi no Latvijas. Pēc ātra

aprēķina, varēja spriest, ka dalībnieku skaits nebija tālu

no simta.

Vienreizēji labu iespaidu atstāja rīkotāju enerģija, no-

teiktība un lielais gribas spēks darīt ko labu Latvijas nā-

kotnes nodrošināšanai. Tā ari augstais profesionālais lī-

menis, sagatavojot latvijas aizsardzības pārorganizēšanas

plānu - LDRA. Atmiņā paliek kapt. Ilmāra Krasta teiktais:

"Mēs nedrīkstam teikt, ka nevaram! Ja pieņemam tādu do-

mu, tad mums nav nozīme šodien šeit būt" Ceru, ka to ie-

vēroja visi semināra dalibnieki.

Semināra notikumus un debates nevar sīkāk aprakstit

dažu simtu rindas. Ceru, ka esmu parādījis to lielo darbu,

kādu rīkotāji bija ielikuši seminārā un kāds labums no tā

varētu tikt Kā iepriekš jau minēju, nākamais se-

minārs notiks šo pavasari Latvijā. Darba darītāji atlīdzību

nemeklē, to viņi dara tēvzemes mīlestības dēļ, bet ir

daudz un dažādi citi izdevumi. To segšanā mēs varam pa-

lidzēt financiāli, lai seminārs Latvijā būtu tikpat pilnvērtīgs

kā tikko Vašingtonā aizvadītais. Cerēsim, ka Latvijas val-

dība pieņems bruņoto spēku pārorganizēšanas plānu un

līdz ar to nolīdzinās Latvijas ceļu uz NATO.

Ja atrodiet par iespējamu palīdzēt, ziedojuma čeku

rakstiet uz "Baltie Institute" un nosūtiet Dr. Oļģertam

Karkliņam, 11301 Hawhill End, Potomac, MD

10854, USA.

Varimants Plūdons,

DV priekšnieks

IGAUNIJA - pēdējā Eiropas izbīdītā robeža

Dažas dienas pēc 16. jūlija Eiropas komisija Briselē

apstiprināja kā kandidātes uz Eiropas savienību Poliju,

Ungāriju, Čekiju, Slovēniju, Igauniju un Ķipru. Tā viena

no bijušām Padomju republikām atstāj, t. s., "pelēko zo-

nu", kas atdala Rietumeiropu no krievu kontineta. Vēl "pe-
lēkā zonā" paliek 5 bij. Padomju republikas (...). IHĶ kā-

das ar to rodas problēmas Igaunijai. Pirmā problēma ir tas

izolācija iepretim pārējām Baltijas valstim, kuras paliek ār-

pus Eiropas savienības un kopīgās NATO aizsardzības vi-

ņu drošībai. Otra problēma ir tās 1,5 milj. iedzīvotāju, ku-

ru vidū 35% ir krievi (...). Interviju deva Igaunijas ārlietu

ministrs H. lives, kas dzimis Stokholmā, uzaudzis ASV -

jaunās paaudzes simbols, kas cēlies no emigrācijas pēc

39.- 90. gadu sovjetizācijas. Viņš sacīja: "Briseles izvēle

mūs kā kandidāti uz Eiropas savienību balstās uz atzinību

par mūsu demokrātijas un ekonomijas attīstību, kas mūs

dara lepnus. Tomēr mēs apzināmies mūsu delikāto situā-

ciju, kurā mēs atrodamies sakarā ar vairākiem faktoriem.

Krievija saka. ka tā ir labvēlīga Igaunijas integrācijai Eiro-

pā, bet mēs konstatējam, ka patiesībā viņa mums neuzti-

cas, nepabekot pat indiferenta... Ideāli būtu, ka mūsu in-

korporāciju Eiropā pavadītu NATO garantijas, bet mēs jū-

tam, ka tas var rast nepārredzamas krievu reakcijas (...).

Bez tam mēs konstatējam, ka mūsu aizmugurē nestāv

kompakta Eiropa. Skandināvu valstis ir dalītas. Somija ir

labvēlīga mūsu ieiešanai Eiropas savienībā, Zviedrija - ne

visai. Tā kā mēs tikām izvēlēti starp latviju un Lietuvu,

tas radīja zināmu opozīciju Baltijas valstu starpā, kaitējot

mūsu sabiedrībai (...). Ja viss ies labi, mūsu integrācija

Eiropā ilgs 3-5 gadi; starplaikā mēs paliekam "pelēkā zo-

nā", ko krievi vēlas noturēt kā Rietumu robežu. Mēs pālie
kam padoti iespējamiem Maskavas manevriem, kurus tā

var organizēt pret Baltijas valstu neatkarību. Mēs vēla-

mies, lai Krievija un ASV atrisina NATO problēmu bez

Eiropas sadalīšanos 2 blokos."

LATVIJA - pazemota un apvainota no Krievijas un

no Eiropas

Bijušā padomju republika Latvija ievainota no dau-

dziem pazemojumiem, tika izslēgta no tas kandidātu gru-

pas, kas priviligēja Igauniju. Latvija jūtas ievainota, apvai-

nota un nospiesta (...). Cerība atrisināt viņas grūtās prob-

lēmas ar Eiropu kļūst bezcerīga, tāpēc ka tā paliks atstāta

"pelēkā zonā" ar tās negatīvām iezīmēm, kas to nomāc:

1. tās tauta ir visvairāk rusificēta no visām Baltijas

valstīm.

?. ekonomiskā uzaugsme tikai 3%, kas stipri zemāka

?ar Igauniju un Lietuvu, kurai ir 5%.

3. sabiedrība, kas rada 80% nabadzīgos ļoti ātras un

ļoti drastikas pārejas dēļ uz tirgus saimniecibu, kas uz-

spiesta vairāk no tirgziņiem nekā no politiķiem.
4. korupcija, kas izsauca vairāku ministru demisiju
5. mafiozās kriminalitātes pastāvīgais pieaugums ar

krievu mafijas atbalstu.

6. etniskais spriegums tīši uzkurināts cilvēku tiesību

vārdā.

7. konflikta situācija ar Maskavu, kas kavē noslēgt

robežu jautājumu un dara krievu ieguldījumus Latvijā aiz-

domigus, kuri ieņem otro vietu pēc dāņiem un aiziet

priekšā amerikāņiem (...).
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Ministru prezidents G. Krasts: "Eiropas komisija radī-

ja mums grūtu situāciju, izslēdzot mūs no tās, un es esmu

norūpējies tāpēc, ka ši diskriminācija var saraut labo sa-

darbību starp Igauniju un pārējām Baltijas valstim, kuras

jau ilgu laiku gājušas uz priekšu uz koptirgu." (...)

Ārlietu ministrs V. Birkavs mēģināja mazināt problē-

mas: "Es labi apzinos, ka Eiropas izvēle vājinās mūsu stā-

vokli iepretim Krievijai un pastiprinās mūsu izolāciju ie-

pretī Igaunijai. Es apzinos, ka Briseles lēmums bija poli-

tiska kļūda, bet es ticu, ka nevajaga to dramatizēt Problē-

ma nenāk no Eiropas komisijas. Tie esam mēs, kas nespē-

jam labi un efektivi kārtot lietas, un tāpēc mēs paliekam

pelēkā zonā. Cerams, ka pēc 7 vai 8 gadiem Eiropas ro-

bežas pārvietosies un mēs ari tiksim iekļauti. Tas ir fakts,

ka "pelēkā zona" mūs tur kā gūstekņus un tā ir pastiprinā-

ta pēc Eiropas komisijas lēmuma. Katrā gadījumā, pēc il-

gāka laika, kas būs atkarīgs no ASV un Krievijas attiecī-

bām, bet ne no Krievijas un Latvijas, vai Latvijas un Eiro-

pas attiecībām, Eiropas robeža iekļaus ari mūs." Ar citām

intervētām personām mūzika mainās. Saeimas priekšsē-

dis A. Čepānis man pēkšņi saka: "Neiespaidojaties no šīm

skaistām pasakām. Igaunija ir pieņemta Eiropā tāpēc, ka

tā ir Somijas aizbildniecībā. Mums nav tādu aizbildņu un

daži eiropieši spēlējas mūsu aizmugurē ar Krieviju. Pie-

mēram, es turu aizdomās neseno Kola un Jeļcina tikša-

nos. Krievija un Vācija ir sacījušas: atrisināsim mēs Balti-

jas problēmu, atstāsim to "pelēkā zonā". Pēc šīs tikšanās

ir radusies jauna ideja, kuras autors ir Krievija. Improvizo

riski pieņēma šo cieto līniju, balstoties uz polemiku, kas

saistās ar krievu minoritāti Latvijā, apvainojumiem uz cil-

vēku tiesībām, stingrībā muitas jautājumā un nelokāmībā

attiecībā uz NATO. Tāpēc mums iesākās daudz grūtāka

fāze. Mēs ticējām, ka Austrumi un Rietumi meklēs starp-

niekus Baltijas valstis, bet notika pretējais - mēs atklājam,

ka viņi kārto lietas tieši - pāri mūsu galvām. No visa ta

mēs konstatējām, ka šim "pelēkā zonā", kur mēs atroda-

mies, bipolarizācija nav nekad beigusies."(...) Bij. ārlietu

ministrs, kreisi noskaņotās "Saskaņa" partijas vadītājs J.

Jurkāns man saka: "Mūs Eiropa izslēdza sakarā ar sma-

gām problēmām, ar kurām mēs sastopamies, un es ticu,

ka mūsu sabiedrībā ir daudz tumšu problēmu. Mēs neru-

nājam par neatrisinātām morāles problēmām, par korupci-

ju, par mafiju, kas dominē privatizācijā un nopērk visu, ko

valsts pārdod."

Sociāldemokrātu vadītājs un Latvijas Univ. Internacio-

nālā institūta dir. J. Bojārs (bij. čekas virsnieks) un cilvēk-

tiesību biroja dir. 0. Brūvers (baptistu mācītājs) saka:

"Demokrātija un privātais tirgus atnesa Latvijai daudz pos-

ta, nabadzības un netaisnības. Korupcija ir tik liela, ka

krievu mafija dara šeit visu, ko grib. Tā pērk visu, kas šeit

ir privatizējams, iefiltrējas pārvaldes iestādēs, virza parti-

jas, darījumus, tirgu. Tā izlieto veco komunistu nomenkla-

tūru, lai tirgotos ar ieročiem. Mēs runājam tik daudz pai

Maskavas briesmām, ka tā grib sagrābt Baltijas republi

kas, bet aizmirstam, ka Maskava jau sākusi ar Mafijas pa-

līdzību, kas izplatās vairāk un vairāk, saņemt mūs savās

rokās." (...)

LIETUVA, lielā zaudētājā, kas joprojām baidās no

lielā lāča

Parlamenta prezidents Landsbergis man saka: "Mēs

esam valsts, kas, sakarā ar mainīgo politiku, zaudējam lai-

ku. Mēs zaudējam 4 gadus sakarā ar komunistu augšām-

celšanos 1992. gadā, un patreiz, kas lai zina. cik laika zau-

dēsim sakarā ar izslēgšanu no Eiropas savienības. Tie-

sām, sai izslēgšanā nav vainojama politika, bet smagās

ekonomiskās problēmas, kas nestimulē ieguldītājus, lai tie

nāktu pie mums, turpretī Igaunijā investīcijas augs. Mēs

joprojām cīnāmies ar komūnistu nodarītajiem zaudēju-

miem, kas atnāca 1992. gadā atkal pie varas: korupciju, lo-

kālu klanu radīšanu, vecās padomju sistēmas paturēšanu,

krievu mafijas iefiltrēšanos. Tagad mums jāveic ciņa izolā-

cijā bez Eiropas palīdzības, paliekot "pelēkā zonā", kas ir

pa prātam Maskavai, kā Eiropas Austrumu robeža." Tad

Landsbergis pāriet uz krievu problēmu un saka: "Maska-

va nevar celt iebildumus pret mums, kas saistās ar terri-

toriālām prasībām, manevrējot ar etniskām problēmām at-

tiecībā uz minoritātēm. Tomēr es esmu pārliecināts, ka

Maskava stingri pieturas pie Jaltas pozicijām. Maskava

nav samierinājusies ar mūsu neatkarību: jāieslēdz "pelēkā

zonā", gaidot dienu, kad varēs mūs atgūt. Tā ir vācu - krie-

vu draudzības atdzimšana baltiešu lietā. Patreizējā - drošā

reālitāte ir: krievu mafijas iefiltrēšanās. Territoriālā iespai-

du zona ir pārvērtusies par mafijas zonas iespaidu. Tāpēc

mums jābaidās no mafijas, kas draud pārņemt kontroli

Krievijas politikā." Ministru prezidents Vagnorius saka:

"Brisele izvēlējās Igauniju, bet mēs nedrāmatizējam stā-

vokli, kaut gan mūsu diskriminācija nav pareiza. Nebija

nekādu technisku pamatojumu mūs izslēgt kaut ari mēs

nerespektējām dažus Mātrichtes parametrus. Lēmums bi-

ja, galvenokārt, politisks, lai nekaitinātu Krieviju, kas jau

tā ir noskaitusies sakarā ar NATO izplešanos uz Aust-

rumiem. (...)

� Itāļu laikraksts "La Repubblica" 1997. g. 23., 26.

un 30. oktobpa numuros sniedza analīzes un intervijas par

trim Baltijas valstim. Augstāk iespiestie teksti ir svarīgā-

kie izvilkumi latviskā tulkojumā. Materiālu aprūpējis prof.

St. Jerumanis.

KLINTONA LĪGUMS AR BALTIEŠIEM

ASV prezidents Klintons 16. janvāri parakstīja līdzda-

lības dokumentus ar trim Baltijas valstu prezidentiem. Pa-

domju Savienības valdīšanas laikā šīs valstis bija "apspies-

tās nācijas". Tagad Klintons apsolīja Amerikas atbalstu, lai

Igaunija. Utvija un Lietuva iekļūtu NATO. Līdzdalības do-

kumentā pasvītrots, cik tālu Šī trīs nācijas ir nonākušas.

Tās vairs nebūs apspiestās nācijas, bet nākamās NATO

locekles.

Baltā nama Austrumu istabā, Vašingtonā. ASV prezi-

dents Klintons norādīja Igaunijas prez. Lenartam Meri,

Utvijas prez. Guntim Ulmanim un Lietuvas prez. Aļģir-

tam Brazauskam viņu cenšanos pievienoties NATO. Gan-

drīz pirms 7 gadiem Baltijas valstu iedzīvotāji cīnījās ar

krievu tankiem, lai atgūtu savu neatkarību, bet tagad de-

mokrātija ir atradusi pamatu. Dokuments negarantē sa-

stāvēšanu NATO, bet piedāvā Vašingtonas atklātu atbals-

tu Baltijas valstīm cīnīties, lai tās varētu piedalīties NATO.

Amerika ir izšķīrusies radīt apstākļus, lai kādu dienu

Igaunija, Latvija un Lietuva varētu iet caur šim durvīm.

Amerikas drošība ir saistīta ar Eiropu, un Eiropa nejutī-

sies pilnīgi droša, ja par Baltijas valstu drošību būs jā-

šaubās.

Dokumenti norāda, ka Amerikā ir īsta, dziļa un iztu-

rīga interese šo 3 valstu drošībai un neatkarībai un viņu

lievienošanās organizācijām, kā Eiropas savienībai un pa-

saules tirdzniecības vienībām. Bez ASV solījuma aizstāvēt

Baltijas valstis, šis dokuments izteic morālu un politisku

uzticību viņu neatkarībai, patstāvībai un territorijas neaiz-

karamībai un rada Udzdalības komisiju, lai izveidotu de-

mokrātiskas un tirdzniecības reformas.

Amerikas NATO sabiedrotie, baidoties aizvainot Mas-

kavu, dodot NATO tiesības agrākām Padomju Savienības

loceklēm, uzsver, ka dokuments atspoguļo NATO galīgo

atbildību, izvēloties jaunus biedrus. Biedru tiesības nav
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tikai Baltijas valstu interesēs, tām jākalpo visām stratēģis-

kām Savienības interesēm.

Latvijas prezidents G. Ulmanis norāda, ka šis doku-

ments būs kā atslēga nākamam gadsimtam. Tas radīs sa-

biedrotos.

Krievi Baltijas valstis pievienoja 1940. g., bet Vašing-

tona nekad šo pievienošanu neatzina. Klintons norādīja

ka 50 gadus Lietuvas, Latvijas un Igaunijas amerikāņi sap-

ņoja par baltiešu brīvību. Nesen ievēlētais Brazauskas

pēctecis, lietuvas prezidents Valdas Adamkus, kā pads-

mitnieks, aizbēga no Padomju Savienības uz Ameriku un

aizgāja pensijā 1996. g. kā augstāks vides aizsardzības

aģentūras darbinieks Čikāgā. Ar neatzīšanas politiku

Amerika bija patiess baltiešu draugs īstā brīdī. Igaunijas

prezidents Meri piemetināja, ka tas bijis kā gaismas stars

ilgos, tumšos un aukstos padomju okupācijas gados.

NATO palielināšana Baltijā būs nākamais lielais pro-

jekts, bet īstā pārbaude ir Madrides drošību pārdomas

par NATO galotņu tikšanos pagājušā gada jūlijā, kad sa-

vienība piekrita uzņemt Poliju, Ungāriju un Čechu republi-

ku.

Sagaidāms, ka ASV senāts šo pavasari balsos par

NATO paplašināšanos. Baltijas valstu piedalīšanās varētu

būt apstrīdama. Amerikas valdības pārstāvji ir brīdinājuši

Baltijas valstis negaidīt, ka tās varētu uzņemt otrajā papla-

šinājumā 1999. g. Baltieši ir mudināti darīt iespējamo, lai

stingrāk pamatotu un nostabilizētu attiecības ar Krieviju

un apieties ar etniskiem krieviem viņu zemēs ar cieņu un

uzmanību.

Amerikāņi norāda, ka krievu reakcija uz šo dokumen-

tu bijusi "pārsteidzoši mierīga". Maskava ieteikusi Baltijas

valstim pieņemt Somijas neitrālo stāvokli ārpus NATO,

bet tās noraidījušas katru brīvības ierobežojumu pievieno-

ties Eiropas drošības vai sadarbības organizācijai. ASV

steidzina Eiropas savienību pieņemt Baltijas valstis pēc ie-

spējas ātri, lai sagādātu kādu citu "mīkstu drošības" for-

mu. Liekas, ka Igaunija būs pirmā iespējamā kandidāte Ei-

ropas savienīobā vēl pirms gadsimta beigām, bet Latvija ir

vājāka. □

• Saīsināts tulkojums no New York Times.

Vk. I.

FORUMS: vērojumi, pārdomas, piezīmes

DZĪVE UZ KURIENI?

Par dzīvi, notikumiem un sekām ir daudz jautājumu.

Utviešiem ir grāmatas - "Ap dzīves lielo miklu" un "Dzī-

ves māksla". Lebaniešu rakstnieks un mistiķis Kahils Gib-

rans ari radīja dziļdomīgas pārdomas par dzīvi un cilvēku

lomu tajā. Zenta Mauriņa vienmēr tiecās pēc "dzīves jē-

gas". Gandriz visu tautu literātūrā autori parāda cilvēku

dzivi ar problēmām: iespaidotu ar likteni, apstākļiem, fizis-

kiem, morāliem trūkumiem. Citreiz dzives eksistence cil-

vēku izveido ar vājībām, kā augstprātību, nemākulību,

egoismu, vai pakļautību. Jānis Rainis savā iztēlē un vīzijā

cilvēcei un tautām nosprauda cēlus mērķus - ar līdzvērtī-

gu darbību - varonībā, pašaizliedzībā un atdevē. Vai arī re-

ālais cilvēks visā pilnībā ir savas brīvības un izvēles notei-

cējs un dzīves un nākotnes veidotājs?

Atbildes uz dzīves jautājumiem nav vienkāršas, jo dzī-

ve tiek iespaidota un vadīta tik dažādi. Arī Šekspīrs rakstī-

ja: Cilvēki dzīvē spēlē lomas. Nozīmīgu lomu cilvēces un

sabiedrības attīstībā un audzināšanā spēlē Bibele, sevišķi

Vecais Testaments. Katras kultūras un sadzīves izveidoša-

nā ir vajadzīgi likumi, principi un morāles vērtības, kas

nosaka un veido labo un ierobežo ļauno. Dieva Vārds caur

Mozus mācību un Praviešiem to Izraēļu tautai mēģināja

panākt Līdz Bībeles laikmetam, un bieži cilvēki tagad,

tikai seko un vadās no dabas - cilvēciskiem likumiem. Ja

pareizi darīšu to - izsargāšos no slimībām, iegūšu pārticī-

bu, vai apgūšu kādu māku. Tāpēc vienmēr rodās grāma-

tas un informācija: "kā ko sasniegt un panākt?" Vai šis bū-

tu dzīves virziens un ceļš?
Redzot dzīvē daudz nepilnību, pašu cilvēku izraisītu

problēmu un ļaunumu, ir jādomā, ka tie ir nonākuši pie

neapzinīgas dzīves, kas bieži, pa laikam, izveidojusi neap-

zinīgu sabiedrību, valsts iestādījumus un nespēju negatīvo

pārvērst pozitīvā. Kas uz to vēl ir novedis? Cilvēku dzīves

ir attālinājušās no Dieva principiem. Tos aizstājis materiā-

lisms, zinātne un māksla. Pēdējos trīs tagad bauda un pie-

lieto, lai 'mācītos' un vadītos par dzīvi. Dieva principi to-

mēr ir primāri. Kāpēc? Cilvēki arvien vairāk dzīvo ar apzi-

ņas trūkumu par ļaunuma sekām, kā šeit, tā mūžībā. Kā-

pēc baidīties no Dieva tiesas? Nav jābīstas - viss atļauts!

Bet ko saka Bībele? 'Tev būs savu Dievu mīlēt un bīties

no visas sirds." Daudzi no tā atsakās. Dievs ir dusmīgs un

spriež tiesu. Tikai cilvēkiem tas atļauts. No šī baušļa trū-

kuma bieži izzūd ari pirmā daļa cilvēku dzīvēs. Ir daudzi,

kas neprot un negrib mīlēt savu ģimeni, sievu, viru, bēr-

nus, nemaz nerunājot par kaimiņu un tuvāko. Tālais, ne-

pazīstamais Dievs kļūst svešs kopā ar tuvcilvēkiem. Vai

tāpēc pasaule kļuvusi tik sekulāra?

Ļoti nozīmīgs pagrieziens cilvēces vēsturē bija Jēzus

piedzimšana un Viņa mācības nodošana tālāk. Ar Viņu

grēks tika dzēsts, bet cilvēkam vajadzēja Dieva likumus

tagad ierakstīt pašu sirdīs - kas vestu viņus dzīves pareizī-
bā. Jēzus mācība dzīvē ir dzīvošana ar uzticību un padevī-

bu Dievam. Jēzus saka: "Esiet priecīgi, bet lūdziet Tēvu

vajadzībās un manā vārdā." Dzīve kļūst caurstrāvota ar Jē-

zus gaismu un cerību mūžibā. Arī te vajaga apziņu, ticību,

paļāvību, un dzīve ar darbiem - kas nes pļauju, sniedz žē-

lastību, pazīst mīlestību un nenovēršas no Dieva Tēva. Vai

cilvēki par to domā, pēc tā tiecas ar uzticību uz apsolīto no

Kristus?

Tanī vietā modernais cilvēks tagad saskārās ar dau-

dziem un dažādiem apstākļiem, dzīves viļinājumiem un

virzītājiem. Tāpēc jājautā: kas dzīvē cilvēku iespaido? Kam

viņš tic un piekrīt, vai nepiekrīt? Kas pieder pie labās, vēr-

tīgās dzīves, vai nepieder? Kas uz to veicina, vai ierobežo?

Daži dzīves nosacījumi un faktori ir, piemēram: jūtas,

īpaša darbība, ticība, motīvi, ideālisms, cilvēciski paraugi,

sabiedriskā iekārta, valdības sistēma, metode, process,

materiālās vērtības, iedomas, aizspriedumi un vēlmes pa-

šā un citos. Vai cilvēki no šiem dzīves rosinājumiem, ie-

spaidiem, vai žņaugiem nevadās un neiespaidojās? Tā arī

veidojas dzīve, vienam labāka, otram sliktāka. Arī pats cil-

vēks pārveidojās sevī. Personiskā izvēle un darbība izvē-

lēs, rīcībās un sekās lielāko tiesu skar pašu un dažus. Vai-

rākumam reaģējot līdzīgi un masveidīgi, tiek izveidotas

pārmaiņas uzskatos, dzīvēs, sabiedrībā, kultūrā un valsts

mēroga. Izveidojas ari lielāka dažādība cilvēkos - labās un

sliktās personalitātes, vai attīstība paliek uz vietas. No vēs-

tures zinām, ka tā izveidojās daudzās partijas, organizāci-

jas un ideoloģijas, kā komūnisms un nacisms. Cilvēkam

vadoties šaursirdīgi, tikai no dažiem dzīves faktoriem, at-

bilstoši viņa interesēm un patikai - tiek ignorētas citas dzī-

ves vērtības. Rodās savtīgums. Cilvēks ieliek sevi cietumā

ar nepareizu izvēli, vai viņu tur iebīda pastāvošā vara, ap-

stākļi, uzskati, mode vai līdzskriešana. Vienīgi gars var

cilvēku atbrīvot un stiprināt. Bet to nedod pasaules gars.

Tas tikai atbrīvo cilvēku, bieži nepārdomātā brīvībā un iz-

vēlē. Dieva Gars atpestī un nes pilnību un apziņu par labo.

(Turpinājums 16. lpp., lai varam nākamajā Ipp. ie-

spiest Jaana Raudseppa foto montāžu par janvāri aizvadīto

ledus lietus vētru.)
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SaSķeltiba un konflikti starp cilvēkiem, tautām un kul-

tūrām vēsturiskā tecējumā tāpēc izveidojušies, lielā mērā,

kā cilvēki izvēlas un ko savā dzīvē uzskata par nozīmīgu,

piemērotu vai patīkamu. Pretējais tiek nesaprasts, noso-

dīts un apkarots. Daži piemēri: komunistiskais pret Rietu-

mu pasauli; reliģiskās ticības un dogmas iepretī kristietī-

bai, etniskie ķīviņi nacionālos nogrupējumos, baltie un

melnie pašnoteikšanās cīņā, nabadzīgie konfliktā ar bagā-

tajiem. Šie dzīves lielie piemēri un konflikti norāda, ka ko-

pēji pieņemtas mērauklas cilvēku izvēlē un izvērtējumos

tiek pielietotas nepareizi. Ar katru paaudzi pretējais un sa-

vādākais tiek atdzīvināts un veicināts tālāk. Modernā Iz-

raēla mieru meklē ar uzvaru.

Filozofijā ir apskautas 5 iespējas, kā cilvēki izvērtē un

izvēlas labo no sliktā, vai vienkārši reaģē uz patīkamo.

Tās ir: iedomāts un abstrakts ideālisms; iecerēta dzīves

harmonija; vadoties no pieņemtām kultūras vērtībām; iz-

šķiroties ar paša intuīciju; vadoties ar ekstenciālisma ideju

un neierobežotu brīvību. Kaut kur malā paliek cilvēciskā

loģika. Visas augšminētās iespējas un izvēles cilvēces kul-

tūrā nav nesušas paliekošus uzlabojumus cilvēku dzīvēs,

apziuâ un
attiecībās - drīzāk vilšanos un nepilnību. Vietā

nācis zinātnisks progress.

Cilvēciskā nespēja vadīties, vai ietekmēties ar pareizu

vērtēšanu izvēli un dzīvošanu, viņu bieži ievedusi dzīves

izpratnes un nozīmes sajukumā. Ar to dzīvē vēl vairāk ie-

nāk cilvēciskā šaursirdība, konflikti un nesaskaņas, kas

cilvēci vienmēr vedusi kara darbībā un pasaules ļaunumā.

Vai ir kāds nāktones ceļš un iespējas uz uzlabojumiem pa-

šā cilvēkā, viņa darbos, iestādījumos - saskarē ar citiem -

tuvu un tālumā? □

Modris Zandbergs,

Samijā, Kanāda

PAR NĀKAMAJĀM SAEIMAS VĒLĒŠANĀM

Intervija ar Dzidru Tomsoni Riga, bijušo LNNK par-

tijas valdes locekli un tagadējās TB/LNNK apvienotās

partijas revīzijas komisijas darbinieci un šis partijas archi-

visti. Dz. Tomsone nav tikai vien no LNNK partijas, kas

dzima 1988. g. augustā, dibinātājām, bet viņas paspārnē

visā klusībā tika kārts ari šīs partijas šūpulis, laikā, kad

vēl viss bija aizliegts un sodāms. Dz. Tomsone ir ari Tau-

tas daiļamata meistare aušanā, piedalījusies visās Iatvijas

mēroga izstādēs ar labiem panākumiem, aužot dvieļus, se-

gas, lakatus, galdautus, spilvenus un ari citu. Čaklā audēja

un Latvijas nacionālpolītikas aktiva darbiniece neaui sa-

vus darbus pārdošanai, bet vienigi, lai caur krāsām un

rakstiem izteiktu sava latviskā gara jūtas, savas tautas sā-

pes un ceribas. Nav divu vienādu darbu. Aušanu Dzintra

sāka jau 1974. g. Ka ābols nekrīt tālu no ābeles, to pierāda

viņas meita Ilona, kurai Mākslas akadēmijas diploms ke-

ramikā, un māte - Ausma Andersone, kas ir 2. novada gai-

du vecākā.

Dzintru Tomsoni (Dz.) še intervē Skrasuņu Indulis

Rigā-(Sk.):

Sk.: Kāds ir Jūsu maizes darbs, kur strādājat un kā

iztiekat ar darbā nopelnīto naudu?

Dz.: Strādāju pilsētas valdē. Mana alga Ls 135, no-

dokļi Ls 37, dzīvoklis maksā Ls 55, paliek pārtikai un pā-

rējam Ls 43. Esmu pieradusi ar to iztikt tiri labi, bet ja

man būtu mazs bērns...?

Sk.: Kam veltāt savu brīvo laiku pēc darba. Aušanai

vai politikai. Cik ilgi jau darbojaties politiskā laukā?

Dz.: LNNK iestājos jau pašā sākumā, kad tā vēl bija

nelegāla, 1988. g. 14. nov., un potitika kļuva par daļu no

manas dzīves. Tajā laikā biju jau šķirusies. Virs "sapinās"

ar krievieti un es to viņam nevarēju piedot. Manā dzīvokli

izveidojās LNNK akti vistu pulcēšanās vieta. Udz LNNK

un Tēvzemei un Brīvībai apvienošanai pildīju gan nodaļas

vadītājas, oficiāli vietnieces, gan sekretāres pienākumus.

Tadari darbojos LNNK padomē un Rīgas nodaļas apvienī-

bā sabiedriskā fonda 'Tauta, zeme un valsts". Līdz 1997.

g. martam Rīga skaitijās LNNK rokās. Būdama visus šos

gadus kopā ar dažādiem cilvēkiem, bija iespēja iepazīt

esošos deputātus, gan politiķus, gan ari dažādās situāci-

jās. Skumji, bet lielākai daļai šo cilvēku interesē tikai per-

sonīgie labumi, kas skairi redzams patreizējā situācijā,

kad Rīgā mainījās vara.

Sk.: Kāpēc izvēlējaties LNNK partiju un kas Jūs aici-

nāja tajā iestāties?

Dz.: LNNK dzima 1988. g. augustā kā vienīgais

spēks, kas sevī apvienoja nacionāli domātājus cilvēkus, un

mēs izvedām Latvijas pilsoņu reģistrāciju un pilsoņu

kongresa vēlēšanas. Tas bija liels un iespaidīgs spēks, tā

tad ari bīstams, un sākās dalīšanās un šķelšanās, līdz bei-

dzot nodibināja partiju 'Tēvzemei un Brīvībai", bet es

sevišķi viņiem neuzticos. Es savā sirdī pagaidām tomēr

palieku pie LNNK un jaunajā partijā pagaidām iesaistīties

negribu.

Sk.: Kāds bija apvienošanās iemesls un ko ar šo ap-

vienošanos ieguvusi LNNK un Tēvemei un Brīvībai?

Dz.: Apvienošanās iemesls bija tāds, ka pēc daudzu

biedru izslēgšanas no LNNK partijas, ari viņu uzskatu at-

balstītāji no tās aizgāja un LNNK nākamajās Saeimas vēlē-

šanās varētu ari balsis neiegūt. 'Tēvzemei un Brīvībai"

mēs (LNNK) esam vajadzīgi tikai kā vēlētāji, bet ne kā

līdzvērtīgi partneri. No malas skatoties, tagad ir izveidoju-

sies ļoti spēcīga nacionāla partija, kura pēc statistikas paš-

laik ieņem 1. vietu Latvijā, bet partijas iekšējos gaiteņos

neviens netiek ielaists, jo citādi "vecie", jau silti iekārtoju-

šies, "snaudošie" kadri tiks pabīdīti malā. Ir gan dzirda-

mas skaistas runas, bet darbi nekust no vietas. Kad tiks

izveidoti jauni saraksti, tad bez žēlastības ir jāsvītro visi ta-

gadējie deputāti un to vietā jāvēl par jauniem, enerģijas

pilniem cilvēkiem un jaunām idejām, bet gan no Tēvzemei

un Brivibai/LNNK sarakstiem.

Sk.: Cik, pēc Jūsu vērtējuma, apvienotai TB/LNNK

partijai ir biedru un vai tādi ir ari ārzemēs?

Dz.: Pašlaik apvienotā partijā ir 1900 biedru un ārze-

mēs ir gan grupas ar mazu biedru skaitu.

Sk.: Kā var kļūt par apvienotās vai tagad jaunās

TB/LNNK partijas biedru tie latvieši, kas dzīvo ārzemēs?

Dz.: Ja kāds vēlas iestāties TB partijā, esmu ar mieru

izsūtīt iestāšanās anketēs, kas būs jāizpilda un jāsūta atpa-

kaļ, vai ari tās dabūjamas tieši birojā, Kalēja ielā 10, Rīgā.

Sk.: Kas ir Jūsu personīgais mērķis un uzdevums šīs

partijas darbībā un, pēc Jūsu ieskata, šīs partijas uzde-

vums Latvijas atdzimšanā?

Dz.: Esmu izvēlējusies vienu noteiktu mērķi ar devīzi

- Par brīvu un latvisku Latviju! Diemžēl, šī I.atvija kļūst ar

katru dienu krieviskāka un ari tur es vainoju mūsu depu-

tātu bezzobainību. Tika pieņemts valodu likums, bet Rīgas

dome iznicināja visas valodas inspekcijas. Persona, kas

man reiz teica: "Nu, ko tu ar to valodu, liecies mierā, kani

tas vajadzīgs", ievēlēta un strādā Izglītības ministrijā. Tā

ir Baiba Pētersone. Lūk, kādi ir mūsu partijas biedri!

Sk.: Vai domājat, ka nākamajās Saeimas vēlēšanās ši ap-

vienotā TB partija būtu spējīga iegūt vairākumu un nodrošināt

pārsvaru krēslu skaitā?

Dz.: Domāju, ka vēlēšanās varētu iegūt daudz vairāk

vietu, kaut gan ir daudz, kas negrib vēlēšanās piedalīties,

un tas ir zaudējums. Jāmēģina ievēlēt svaigus spēkus!

Sk.: Kā mēs, ārzemēs dzīvojošie latvieši, varam palī-

dzēt Jūsu apvienotai partijai iegūt vairākumu. Kas mums

būtu darāms?
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Dz.: Jūs varat palidzēt piedaloties vēlēšanās pēc ie-

spējas lielāka skaitā, izvēloties kandidātus, jaunus spēkus

no šis apvienotās partijas un par tiem balsot. - Jums jāpār-

liecina tautieši, ka "Latvijas ceļš" un "Saimmeks" ir bijušie

komunisti un komjaunieši. Ari zīgeristi ir ļoti apšaubāma

organizācija.

Sk.: Nākot pie varas, resp., Saeimas vairākuma, kas

būtu Jūsu apvienotās partijas galvenās prioritātes, lai pa-

celtu latviešu tautas dzīves limeni?

Dz.: Uzskatu, ka nākot pie varas, vispirms ir jānodro-

šina Latvijas pilsoņu dzives apstākļu uzlabošana, pilsoņu

tiesību aizsardzība, jāaptur paātrinātā krievu integrācija,

jāattīsta vietējā ražošana, jāatbalsta latviešu zemniecība un

obligāti jāpaaugstina izglītības, zinātnes un kultūras līme-

nis.

Sk.: Kāds ir Jūsu apvienotās partijas biedru materiā-

lais stāvoklis, cik tur ir "biezo" un cik "plāno"?

Dz.: Te varu teikt, ka ap 90% ierindas biedri ir, t. s.,

"plānie", un tie, kas jau spējuši izsisties līdz "siltam" vie-

tiņām, jau sāk veidoties par "pusbieziem" vai "bieziem'

Sk.: Kura paaudze Jūsu apvienotajā TB partijā ir pār-

svarā - vecākā, vidējā vai jaunākā?

Dz.: Pārsvarā ir vecākās paaudzes biedri, kaut gan ir

izveidota ari jaunatnes nodaļa. Liela daļa ir pensionāru, ir

an atsevišķa represēto un karavīru nodaļa, bet ir vidējās

paaudzes biedri - juristi un spēcīgi ekonomist, kas varētu

ieņemt atbildīgas vietas nākošajās Saeimas vēlēšanās, ja

tikai tie netiks nobīdīti malā.

Sk.: Kādas kļūdas ir pielaidusi patreizējā valdība lat-

vijā un, kā liekas, turpina tās pielaist vēl arvien?

Dz.: Mūsu valdība ir tik koruptēta un, kas tur iekļūst

no malas, ir spiests vai nu pieņemt spēles noteikumus un

vienkārši viņu ieteikumi netiek apstiprināti. Tā ir atbilde

tam, ka mūsu tauta ir novesta galīgā nabadzībā. Ja pie

mums būtu tāda kārtība, kā pie Jums vai citās zemēs, tad

vismaz ap 30% no valdības un Saeimas locekļiem būtu jā-

stājas tiesas priekšā. Ari 3 miljonu latu vainīgo nebūs...

Sk.: Tā saucamie, "biezie", kas tie ir, kur viņi nāk un

kā tie radās?

Dz.: latvijas "biezie" lielāko daļu ir krievi vai bijušie

komunisti, kas atmodas sākumā atradās dažādos vadošos

amatos un, sākoties privatizācijai, visu izlaupīja un piesavi-

nājās (personīgi privatizēja), un tā radās pirmie "biezie".

Un ko nevarēja nozagt, to izdemolēja, jo, kā jau minēju, li-

kumi ir tādi, ka notiesāt nevienu nevar.

Sk.: latvijas laikā pārtikušie bija dažādo profesiju pār-

stāvji, bet tagad, šķiet, viss ir mainījies un tie nav turīgāki

par nabaga pensionāriem. Kāpēc?

Dz.: latvijas laikā pārtikušie, galvenokārt, bija n:us::

tautas inteliģence, kura pašlaik tiek apzināti iznicināta, ne-

kā agrāk ar sūtīšanu uz Sibiriju. bet daudz rafinētākā vei-

dā - iedzenot tautu postā un nabadzībā. Vai pieļaujat tādu

stāvokli, ka ārste nevar samaksāt par dzīvokli, vai skolotā-

ja nevar nopirkt grāmatu, par teātri vai operu nemaz ne-

runājot?

Sk.: Vai Jūs piekrītat Andreja Lglīša brīdinājumam, ka

"turiet savu zemi ciet, zeme taisās projām iet"?

Dz.: Andrejam Eglitim piekritu visā pilnībā, bet domā-

ju, ceru un ticu, ka tā nenotiks. Nobeidzot gribu teikt, ka

tas viss, ko šajā intervijā Jums minēju, ir mans personīgs

vērtējums un viedoklis, un sakarā ar partiju apvienošanos

un Rīgas nokļūšanu komūnistu rokās, ir iestājies nogaidī-

šanas periods visā sabiedrībā. Ks tomēr ceru un pat ticu,

ka tauta vēlreiz celsies un teiks savu vārdu un, pretēji

manam šodienas pesimismam, tad atkal celšos un metišos

visā iekšā ar sirdi un dvēseli. Pašlaik latvijā ir tāds klu-

sums, ka dažreiz dabā pirms negaisa. Es ceru, ka šis ne-

gaiss būs un aizskalos visus "mēslus" un beidzot izmai-

nīsies un nostāsies. Pār Latviju uzausis īstā Bnvibas sau-

le. Ja mani nebūtu sis ticības, tad nebūtu vērts dzīvot. Lai

tas notiktu ir jāsaliedējas visiem pasaules latviešiem. □

LATVIJAS KARA SKOLAS 78. GADASVĒTKOS

Sveicu Jūs šovakar Latvijas Kara skolas dibināšanas

atceres vakarā. LVAK ir noturējusi šādu atceres vakaru ik

Kādus jau vairāk kā 40 gadu. Sākuma gados stalti jauni

virsnieki, vairums vecumā no 30 - 40 gadiem, stāvēja 2 rin-

dās, no sienas lidz sienai, lielajā zālē. Gados vecākie bija

lāčplēši, kalpakieši un vecie strēlnieki.

Šis nu ir vēsturisks vakars, jo ir pēdējais šāda veida

sarīkojums ārzemēs. Latvijā nu aug jauna virsnieku saime.

Priecājamies redzēt mūsu vidū viņu pārstāvjus - Latvijas

Aizsardzības Akadēmijas priekšnieku plkv. Valdi Matīsu,

plkv. Kārli Krēsliņu, kpt. Armandu Fridrichsonu un vlLn.

Sergeju Pinderu.

Starp mums ir ari Latviešu Nacionālās Apvienības Ka-

nādā priekšnieks Tālivaldis Kronbergs un Daugavas Va-

nagu priekšnieks Varimants Plūdons.

Programmā noturēsim tradicionālo Jundu, turēda-

mies, cik vien šajos apstākļos iespējams, pie vecām

priekškara tradicijām. Lūdzam ari mūsu viesus - virsnie-

kus piedalīties. Pēc Jundas es īsos vārdos pastāstīšu par

LVAK darbību pagājušā gadā, nolasīšu dažus apsveiku-

mus, kuriem sekos īss plkv. Silgaiļa vēstījums, ko uzņēmu

filmā viņa 101. dzimšanas dienā, viņa dzives vietā Ošavā.

Pēc tam kāds no viesiem vēlēsies ari ko teikt Sekos kla-

vieru priekšnesums mūsu mākslinieka Pētera Zariņa izpil-

dījumā ar sekojošu saviesīgu dzīvi un vakariņām.

Šinī vasarā biju Latvijā, kur nodevu LVAK ziedojumu

$ 100.- Okupācijas muzejam un lidzīgu ziedojumu LVA

Utvijā trūcīgo veco virsnieku aprūpei. Piedalījos LVA

kopsapulcē Rīgā, Varoņu piemiņas dienā Brāļu kapos un

vecā strēlnieka Ēvalda Valtera pieminekļa atklāšanā Krus-

ta kazarmēs. Pēc tam ar īsu runu apsveicu vecos Latvijas

virsniekus Rīdzenes viesnīcā, kur bijušā Armijas Ekono-

miskā veikala pašreizējie īpašnieki bija sarīkojuši tiem

banketu, tādā veidā atzīmējot latviešu virsnieku priekška-

ra financiālo ieguldījumu šinī veikalā.

Banketa runās dzirdēju apsveikumus un nacionālpolī-

tisku temu risinājumus. Sevišķi izcila bija kādreizējas Lat-

vijas zemūdenes "Ronis" komandiepa ligzdiņa diezgan

garā runa. Legzdiņš, kaut 90. gadu otrajā pusē, deva kont-

roversiālu vērtējumu par stāvokli Latvijā laikā īsi pirms

Latvijas okupācijas 1940. g. Viņš asi kritizēja prezidenta

Kārļa Ulmaņa politiku tajā laikā, kad bija jau redzams, ka

Latvijas okupācija ir nenovēršama. I>egzdiņš prezidentam

Ulmanim ziņojis, ka "Ronis" noenkurots netālu no krasta

un viņš bez grūtībām varētu prezidentu aizvest uz Angliju.

Prezidents no tā atteicies un pavēlējis nodot zemūdeni bez

pretošanās Sarkanarmijai. No ligzdiņa runas varēja seci-

nāt, ka Ulmanis ar savu slaveno "Ls palikšu savā vietā, jūs

paliekat savā vietā! 1' ne tikai pats sevi negribot padarījis

par riku okupantu rokās, bet arī aizcirtis durvis izcilām

nacionālām personām, kas būtu paglābušās no Sibīrijas

nāves nometnēm un kas ārzemēs varētu daudz ko darīt

Utvijas labā. Ārzemju pases ari esot ar rīkojumu padan

tas nederīgas.

Dodoties mājup domāju par toreizējiem notikumiem.

Tā laika mana paaudzes neatcerējās 1919. gada sarkanā

terrora notikumus, jo ap to laiku tikko bijām dzimuši. Sko-

lās mums mācīja par vācu nodarījumiem mūsu tautai un

prātojām, ka, ja tiešām karš būtu neizbēgams, mēs labāk

vēlētos karot krievu nekā vācu pusē. Ulmanis taču bija

vismaz par vienu paaudzi vecāks par mums, kas tikko bi-
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jām atstājuši skolas solus. Ulmanis pie tam bija labāk in-

formēts par Staļina terroru viņa paša zemé. Padarīdams

sevi par riku Staļina rokās, Ulmanis apstiprināja Maska-

vas ielikteņu Saeimu, kas nu skaitījās it kā legāli ievēlēta

un kas pieprasīja Latvijas pievienošanu Pad. Savienībai.

Varbūt, ka pat Ulmaņa vārdā viņa pavēles parakstīja kāds

Čekists ar viltus parakstu. Tas stāvokli negroza, jo Ulma-

nis, tani laikā atrasdamies Latvijā, bija par to atbildīgs.

No Legzdiņa runas secināju, ka Ulmanim bijušas 3 ie-

spējas, no kurām viņš izvēlējies sliktāko.

Otra iespēja bija, pirms došanās uz Angliju, izdot pa-

vēli Latvijas bruņotiem spēkiem nolikt ieročus un bez pre-

testības padoties okupantiem. Tas ir, ja viņa nodoms bija

tautas dzīvā spēka taupīšana. Tad Latvijas okupācijas fakts

tomērbūtu starptautiski dokumentēts.

Ja Ulmanis izvēlējās palikt Latvijā, tad viņam atlika ti-

kai trešā iespēja, sekot savam bieži lietotam sauklim: "La-

bāk stāvus mirt, nekā uz ceļiem dzīvot!". Oskars Perro

savā "Dvēseļu cietoksni" raksta: 'Taču šī dzīvā spēka sa-

glabāšanas doma nepalīdzēja kaut vai tiem 35,825 latvie-

šiem, kurus deportēja 1940./41. g. Kā būtu. ja šie paši 35

tūkstoši paceltu ieročus pret uzbrucējiem un, ja vajadzīgs,

kristu kaujā par taisno Latvijas lietu?"

Sakarā ar to tagad liekas, ka pat Latvijas valdībai nav

īstas skaidrības par to, vai Latvija 1940. gadā tika okupēta,

vai nē. Ilgai Kreitusei par to nebija Šaubu. Gods par to un

mūsu pateicība nu pienākas viņai. Ar to beidzas manas

pārdomas par mūsu zemūdenes komandiera runu Rīdze-

nē.

Komandiera runa bija par pagātni. To nevar grozīt un

tā jāpieņem tāda, kāda tā ir. Plānot var tikai nākotni. Ro-

das jautājums, vai latviešu tauta kā Fēnikss (Phénix) va-

rēs pacelties no pelniem jaunam lidojumam.

Pēc kara esmu bijis Latvijā vairāk kā 20 reižu, liekas,

ka tautas dvēsele ir saslimusi. Vai tauta atraisīsies no al-

koholisma, prostitūcijas, narkotikas, naudas raušanas ļau-

numa un noziegumu žņaugiem. Vai cilvēks ieskatīsies sa-

vā dvēselē un redzēs, ka nevar sasniegt laimi pārejošās

baudās, kas aiz sevis atstāj nelaimes sajūtu un paģiras.

Par ieskatišanos paša dvēselē un pašanalīzi Rainis saka:

Ap mani klusums izklāj klaju telpu,

Sirds pēkšņi līdzi klust, tik bail top,

Ak sirds, tev pašai sevi jāsastop.

Manuprāt, ģimenes paspārnes svētums un savas dzī-

ves vienreizējās sūtības atziņa ir ceļš uz laimīgu dzīvi. Jā-

izdara dzīves vērtibu pārvērtēšana un pacelšana (The

scale of values). Ja cilvēkam ir mazvērtības sajūta un uz-

skats, ka viņš ir tikai ķīmisku vielu veidojums, tad viņa

dzīves vērtību skāla ir zema. Latvijā tauta izmirst, ja abor-

tu ir vairāk kā dzemdību. Problēmas risinājums sarežģīts.

Dzīves apstākļu uzlabošana ari nelīdzēs. Vērtīgāks liksies

jauns auto modelis nekā pieaugums ģimenē. Še vietā vēr-

tību pārvērtēšana. Jāatdzimst baznīcām, skolām un jaunat-

nes organizācijām. Še iemīļotais teiciens: "Family, that

prays together, stays together", varbūt noderētu ari Latvi-

jā.

A. Švābe ielicis mute kādam no mums, kas, klīsdams

pa Vācijas degošām pilsētām, teicis:

"Bet bērna smaids man deva tādu spēku, ka drošs es

staigāju caur ugunsgrēku." Šāds dvēseles spēks izvadīja

mūs svešās zemēs caur trūkuma un sāpju gadiem. Toreiz

Kanādā un Amerikā nebija sociālās apgādes, ne brīvas ār-

stēšanas, ne vecuma pensijas. Sākuma gados, valodu mā-

cīdamies un strādājot smagu fizisku darbu, mēs paši gādā-

jām par saviem līdzpaņemtiem vecākiem un bērniem. Ģi-

menes siltums un svētums bija vienīgais patvērums un

spēka avots. Šāds ģimenes patvērums Pad. Savienībā tika

noārdīts. Ja sarkaniem pionieriem par paraugu un varoni

bija zēns, kas nodevis čekai savu tēvu, kas tā varēja būt

par ģimeni?

Ticu, ka latviešu tauta, kas gadu simteņos pārvarējusi

grūtības un spaidus, atkal no jauna atdzims un celsies pre-

tim jaunam ritam, kas, kā Rainis saka: "Jau šalkās tris".

Es ticu - tas nāks un tauta to vedīs.

Pagājušā gadā apciemoju vplkv. Silgaili viņa dzimša-

nas dienā Osavā. To bija sarīkojusi korporācija Fr. Imanti-

ca, kur viņš bija goda biedrs. Silgailis stāsta par saviem

politiskiem uzskatiem. Varētu sagaidīt no tik veca cilvēka

un karavīra, kas cinijies frontē, jau sastingušu politisku

domu, vai "tunnel vision", latviski tulkojot - "pirts lodziņa

perspektīvi". Bet viņš mūs pārsteidz ar plaša vēriena reāl-

politiku, kas dažiem liksies visai pieņemama.

Apmēram, 5 minūtēs gribu parādīt viņa reliģiskos uz-

skatus, kurus viņš stāsta prāv. A. Ozolam, kas še bija iera-

dies no Ņujorkas. Še ir tikai mazs izvilkums no viņa garā-

kas runas, bet kopsummā viņa doma ir, ka Dievs nav ap-

tverams cilvēka prātam, bet izpaužas vēstures un dzīvās

dabas mērķtiecīgā attīstībā, jeb evolūcijā, kur saskatāma

augstākā inteliģence, vai augstākā vara. Sevišķi lielu un ci-

tādi neizskaidrojamu inteliģenci saskatot kukaiņu pasaulē.
Dažādu reliģiju veidi, kas izpaužas rituālos, rakstos,

mākslā u. c, ir simboli saskarsmes meklēšanai ar šo

augstāko inteliģenci, vai augstāko varu, kas stāv aiz šiem

simboliem.

Vēlāk par plkv. teikto domājot, saskatu kaut ko līdzī-

gu ari Marksa mācībā, kas nosaka vēsturei (it kā Dieva)

prickšnoteiktu paredzamu, nenovēršamu gaitu no primitī-

va tribalisma uz feodālismu un tālāk uz industralizāeiju un

kapitālismu. Še Markss ieteic cilvēkam pašam pārņemt tā-

lāk vēstures attīstību revolucionārā ceļā. Šāda vēstures

evolūcijas izņemšana no dabiskās attīstības noveda pie

Staļina un Hitlera valdīšanas traģiskām sekām. Tajā pašā

laikā Eiropā un tagad ari Kanādā un Ziemeļamerikā evolū-

cijas ceļā radās sociālistiskas valstis, kas Marksam pat

sapņos nerādījās. □

J. Beldavs

ATSKAITE

par 1997. g. paveikto darbu un līdzekļu izlietojumu

NDV lauku saimniecībā "Apneri".

Visu gadu turpinājās dzīvojamās mājas un saimniecī-

bas ēku kapitālais remonts. Tā rezultātā organizācijas rīcī-

bā tagad ir labs 2 istavu dzīvoklis mājas pirmajā stāvā. Pil-

nībā kapitāli atremontētas 2 istabas otrajā stāvā un 2 tel-

pās paveikti vairums remontdarbi. Daļēji izremontēts pir-

mā stāva koridors. Mājas iekšienē pilnīgi pabeigta kana-

lizācijas sistēmas iekārtošana, uzstādīta vanna un daļēji ie-

vilkts ūdensvads. Remontdarbus atsāksim pavasarī un gri-

bam visu māju pilnīgi izremontēt līdz DV 3. salidojumam

jūnijā. 31. decembrī tika pabeigta akas rakšana, kas iz-

maksāja Ls 300.-. Pārbūvēts elektrības pieslēgums uz 17

kW.

1997. gadā par NDV labvēļu ziedojumiem iegādājām:

rotējošu nažu ecēšas, parastās zirgu ecēšas, minerālmēslu

sējmašīnu, kartupeļu rokamo mašīnu, elektrisko zāģi un

cirkulāro zāģi remontdarbiem, graudu maļamo mašīnu

(elektriskās "dzirnavas"), pārnesamu miglojamo aparātu,

lāpstas, dakšas un citus rokas darba rīkus talcinieku vaja-

dzībām.

Laboti saimniecības territorijā esošie ceļi, uz tiem iz-

vedot un izlīdzinot pāri par 240 kubikmetru grants. Ceļu
remontā ieguldīti ap Ls 200.-.

1997. g. pavasari ar rokām apsējām 2 hektārus auzu,

no kurām rudenī novācām 4 t graudu. Ar rokām apstādī-

jām 0,6 h kartupeļu. Sēklu saziedoja organizācijas biedri.
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No izaudzētās ražas atbērām sēklu un 22 organizācijas

biedriem tika 2 t kartupeļu. Rudeni iesējām rudzus 5,5 b

platībā.

Ābeļdārzā iestādījām 32 augļu kociņus, bet saimniecī-

bas mežā -100 bērzus. "Apneru" mežā aizvadītajā gadā sa-

gatavojām vairāk nekā 30 kubikmetrus malkas mājas ap-

kurināšanai un leģionāru un karavīru atraitņu atbalstam.

Ap 40 kubikmetrus koksnes sazāģējām dēļos un būvko-

kos "Apneru" remonta un celtniecības darbu vajadzībām.

Par pārdotajiem kokmateriāliem iegādājamies jaunu Latvi-

jas tīršķirnes ķēvi (Ls 485.-), veicām remontu un iegādā-

jamies riepas NDV mikroautobusam un traktoram, norē-

ķinājāmies par organizācijas biroja telpu īrēšanu. Aizvadī-

tajā gadā mežizstrāde "Apneros" organizācijai deva Ls

2700.-

Kopējā ziedojumu summa saimniecības attīstībai

1997. g. - Ls 5616,40. No tās lauksaimniecības technikas

un darba rīku iegādei izlietoti U 2141,25, minerālmēslu

un sēklas iegādei - Ls 357,14, par dīzeļdegvielu samaksāts

Ls 486,07. Transporta pakalpojumi, zemes nodoklis, mēr-

nieka darba apmaksa, zemes grāmatas izsniegšana un ve-

terinārārsta pakalpojumi kopā sastāda Ls 1300.- lielus iz-

devumus. Ls 2517.97 izlietoti remonta un celtniecības dar-

bu meistaru, traktorista un mežstrādnieku darba apmak-

sai. Prāvi lidzelļi izlietoti ari remonta un celtniecības ma-

teriālu iegādei.

Algoto darbinieku veikums kopā ar daudzo NDV

biedru - čaklo talcinieku ieguldījumu krietni pavirzījis uz

priekšu NDV lauku saimniecības atjaunošanu un jaucels-

mi. 1998. gadā jau plānojam sabalansēt saimniecības izde-

vumus ar ieņēmumiem. Attīstot kokapstrādi kā palīgražo-

šanas nozari "Apneros", jau 1999. gadā no savas saimnie-

cības varēsim iegūt reālu peļņu NDV darbībasatbalstam.

• Šo ziņojumu parakstījuši NDV priekšnieks R. Kovtu-

ņenko, NDV vicepriekssēdis A Kalvāns, NDV vanadžu priekš-

niece un NDV CV kasieris.

KANĀDAS LATVIEŠU PALĪDZĪBAS APVIENĪBA

Tās kodolu veido 1995. g. no DV Toronto nodaļa*
valdes un komitejas "Palīdzība Dzimtenei" aizgājušie lo-

cekļi. Tā sekmīgi nobeigusi savu otro darbības gadu. Iz-

mantojot brīvprātīgus darbiniekus, pagrabu telpas un sū-

tot palīdzības saiņus adresātiem tieši, vai ari ar NDV LA

nodaļu starpniecību, apvienība ir spējusi ietaupīt noliktavu

un biroja telpu īres, algas un citus administratīvus izdevu-

mus, spējusi ziedotos līdzekļus maksimāli izlietot tieši pa-

līdzības darbam. Darbība ir bijusi, apm., pagājuša gada

līmenī un publiska ziedojumu vākšanas akcija nav bijusi

nepieciešama. Pietiekoši daudz līdzekļu ienākuši no darbi-

niekiem pašiem un mūsu uzticīgiem ilggadīgiem atbalstī-

tājiem Paldies!

Daudzbērnu ģimenēm nosūtīti 46 saiņi ar drēbēm,

apaviem, rotaļlietām, un saņemtas daudzas pateicības vēs-

tules. Nacionālo DV Latvijas Apvienībai un nodaļām nosū-

tīti 48 saiņi ar drēbēm un apaviem, kafiju, cukuru, video-

lentām un viens invalīdu braucamais krēsls. Drēbju sūtī-

šanai mēs lietojam standarta 3,0 kubikpēdu kastes. Apnc-

ru saimniecībai -18 saiņi ar gleznām grāmatām, traukiem

darba rīkiem un A. Selgas personīgais dāvinājums - kartu-

peļu rokamā mašīna. NDV vanadzēnu vajadzībām - viens

drēbes baķis (100 m) formas tērpiem un 300 formas

krekli.

V. Cinis ir personīgi financējis ($ 2,285.-) 13 saiņus
daudzbērnu ģimenēm, divu skolu apgādi ar vitamīnu tab-

letēm un mācību piederumiem, Zemessardzes štābu ar

dažādiem piederumiem un divus Zemessardzes bataljo-

nus ar izolētiem ziemas zābakiem.

Visi ar apvienības starpniecību sūtītie naudas līdzekļi,

ka ari saini, ir nonākuši adresātu rokās bez problēmām un

zudumiem.

Noslēgumā es pateicos kanādiešu draudzēm, kas mūs

apgādāja ar drēbēm u. c. mantām, daudzajiem darbinie-

kiem, ziedotājiem un atbalstītājiem financiāli, gan morāli,

firmai 'Nordland Kxpress' par pretimnākšanu, atsaucību

un priekšzīmīgu transporta izkārtojumu, Nacionālo Dau-

gavas Vanagu Latvijas Apvienībai un nodaļām par sadali

uz vietas un atskaiti. Kā pēdējā, bet vislielākā pateicība

pienākas Ainai Selgai, mūsu dzinējspēkam, bez kuras ne-

izsīkstošās enerģijas un nelabojamā optimisma daža laba

iecerēta lieta būtu palikusi neizdarīta.

Turpmāk mēs plānojam daudz lielāku ievērību pie-

vērst tieši NDV jaunatnes atbalstam, jo tā tur savās rokās

musu nākotnes atslēgu. □

Z. Akots

MEŽAPARKA ATTĪSTĪBAS BIEDRĪBA

Lai pievērstu uzmanību Mežaparka vides sakopšanas

un kultūras pieminekļu aizsardzības jautājumiem, lai ar iz-

glītojošu kultūras un citu pasākumu palīdzību veicinātu šī

savdabīgā Rīgas rajona attīstību, kas saglabātu tā esošo

kultūrvēsturisko un dabas mantojumu, iedzīvotāju vidū

radās doma izveidot Mežaparka Attīstības biedrību, kupa

oficiāli reģistrēta 1997. g. 26. septembri. Biedrību vada li-

terāturzinātniece Saulcerīte Viese. Visi valdes locekļi

strādā bez atlīdzības, jo saskaņā ar statūtiem biedrībai nav

peļņas iegūšanas nolūks un raksturs. Pateicoties biedrī-

bas biedru lielajai atsaucībai un vēlmei darboties, neilgā

laikā padarīts ievērojams darbs. Oktobri notika rakstnieka

Ādolfa Ersa ģimenei veltīts vakars, bet novembri - Kārļa

Skalbes atcere, kūpi ar priekšnesumiem piedalijās Meža-

parka sākumskolas audzēkņi. Sarīkojuma dalībnieki varē-

ja apskaut bērnu zīmējumu izstādi. Trešais sarīkojums bi-

ja veltīts izcilajai spāņu deju dejotājai Martai Alberingai,

kura, neskatoties uz savu cienījamo vecumu, skatītājus ie-

priecināja ar straujajiem dejas ritmiem un interesantam at-

miņām. Jāpiezīmē, ka šo sarīkojumu laikā bija izstādes,

veltītas attiecīgo personu dzīvei un darbam.

Rūpējoties par pareizu vides sakopšanu, notikušas

praktiskas apmācības sētniekiem un Rīgas galvenā dārz-

nieka A. Zvirgzda referāts par koku un vides kopšanu ru-

denī.

Biedrības biedri piedalijās Latvijas Nevalstisko orga-

nizāciju Forumā, sākusies sadarbība ar Rīgas Kultūras

pieminekļu aizsardzības inspekciju un citām iestādēm, jo

tagad, laikā, kad daudzi bijušie namīpašnieki atguvuši sa-

vus īpašumus un tos pārdevuši, notiek māju atjaunošana

un ari neatļautas pārbūves. Ar Latvijas Kultūras Fonda pa-

līdzību klajā nācis avīzes "Mežaparks - pirmā dārzu pilsēta

Eiropā" otrais laidiens.

Nākotnē biedrības biedrus gaida interesants un inten-

sīvs darbs, lai saglabātu Mežaparku nākamajām paau-

dzēm, jo patvarīga pārbūve, nevērība pret dabu, pieaugo-

šā transporta kustiba pa galvenajām ielām, plānotais Rīgas

apvedceļš starp Meža kapiem un Mežaparku, kanalizāci-

jas trūkums, jau šodien nodara lielus postījumus.

Vajadzīgi naudas līdzekļi vienīgās vēl palikušās Grā-

ves muižas ēku restaurācijai, kupa atrodas Saules dārza

territorijā.

Biedrības darba aicināti piedalīties ari ārzemju tautie-

ši, kuriem interesē Mežaparka saglabāšana un kādreiz

šeit dzīvojošo cilvēku piemiņa. Rakstīt Saulcerītei Viesei,

K. Vatsona ielā 104. LV-1014, Rīga -14.

Saulcerīte Neilande
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KONVENTA SĒTA

Vai esat pabijuši šajā viesnīcā? Kur tā atrodas? Pro-

tams, Vecrīgā, Kalēju ielā 9/11 - pašā senākajā pilsētas da-

ļā, kvartālā starp Kalēju, Kaļķu, Skārņu ielām un Jāņa sē-

tu. Netālu no tās kādreiz atradusies pirmā Zobenbrāļu or-

deņa pils un dominikāņu klosteris. Tieši te meklējami paši

pilsētas pirmsākumi. Vēlāk uz šejieni pārceļas Svētā Gara

hospitālis, bet kopš 1330. g. šī vieta pazīstama kā Konven-

ta sēta. Šādu nosaukumu saglabājusi ari tieši pirms gada

14. dec. atklātā 3 zvaigžņu viesnīca, kas ir neatkārtojams,

ļoti savdabīgs no 9 dažādām viduslaiku ēkām sastāvošs ar-

chitektūras komplekss, kam grūti atrast līdzīgu visā archi-

tektūras vēsturē.

Latvijas - Vācijas kopuzņēmums "REHO" veiksmīgi

veicis laika gaitā nolaisto, pēdējos gados neapdzīvoto veco

ēku restaurāciju, izveidojot viesnīcu un modernu pakalpo-

jumu centru ar veikaliņiem, mākslas salonu un restorā-

niem, kas pieejami ari pilsētas iedzīvotājiem. Latviešu ar-

chitektiem sadarbībā ar vācu kollēgām izdevies radīt iek-

šēju un ārēju sintēzi starp vēsturisko vidi un modernajām

komforta prasībām.

"KONVENTA SĒTA" ir lielisks papildinājums jau labi

pazīstamajai 4 zvaigžņu viesnīcai "HOTEL DE ROME",

pārņemot tās pieredzi un labu pakalpojumu tradicijas.

Abas viesnīcas darbojas jau minētā kopuzņēmuma vadībā,

ko 1989. g. dibinājuši Rīgas pilsētas un sadraudzības part-

neres Brēmenes tirgziņu (biznesa) pārstāvji, saņemot no

Brēmenes Zemes bankas savu nodomu realizēšanai ne-

pieciešamo kreditu.

Daudzām Konventa sētas ēkām saglabāti to kādrei-

zējie senie nosaukumi: "Melnais balodis", "Raibais balo-

dis", "Stallis", "Pelēko māsu māja" un "Kampenhauzens",

pārējām architekti centušies piemeklēt un pielāgot tām

vairāk vai mazāk atbilstošus nosaukumus: "Pie mūra",

"Smēde", "Dārza māja" un "Pie klostera vārtiem".

Ar "KONVENTA SĒTAS" vēsturi var iepazīties mājas

"Pie mūra" pagraba stāvā izvietotajā ekspozīcijā, kur at-

spoguļota tās restaurācijas gaita. Te redzams visa archi-

tektūras kompleksa makets un apskatāma ēkas "Melnais

balodis" vēl no viduslaikiem saglabājusies emblēma. Sav-

dabīgo ekspozīciju papildina pagraba un pirmajā stāvā

segtais pilsētas nocietinājuma mūris, kas labi iederas vies-

nīcas senatnīgajā atmosfairā.

Gadu laikā savdabīgo gaisotni, laipnību, viesmīlību un

jauko apkalpošanu jau izbaudījuši tūkstošiem Rīgas pilsē-

tas viesu - gan tūristi, gan darījuma cilvēki, gan daudzu un

dažādu profesiju pārstāvji. Ari Jūs vienmēr būsiet laipni

gaidīti mīlīgajā viesnīcā "KONVENTA SĒTA"!

Laima Stauvere

VIENOTĀJI UN ŠĶĒLĒJI

Pēdējā laikā arvien biežāk lasām savos latviešu laik-

rakstos, kā šeit, tā ari dzimtenē, dalāmies domās un sprie-

dumos par Nacionālo Latvijas Daugavas Vanagu, dažu va-

dītāju ierosinājumā jaundibināto partiju "Namejs". Sprie-

dumipar tās lietderību un aizspriedumi par tās piedzimša-

nu nelaikā, vairāk kā 9 mēnešus par agru, neizdomājot

līdz galam, vai vispār tāda šajā bridi bija pasaulē laižama,

ir sadalījusi Daugavas Vanagus, ne tik vien dzimtenē, bet

jo vairāk ārpus Latvijas, nežēlīgos nažu sviedējos un šķē-

pu metējos. Neapdomīgā pasākuma rezultātā, jaunās par-

tijas dibināšanas idejas aizstāvji ir sagājuši nažos ar tiem,

kas redzamā vairākumā, ar pamatotiem aizbildinājumiem,

noliedz jaundibinātās partijas nepieciešamību pašreizējā

situācijā Latvijā, kad partiju skaits jau tā ir pārmērīgi liels,

kas vēlēšanu laikā novedīs vēlētājus pie grūti atrisināma

jautājuma, par kādu latviski nacionālu partiju tad īsti bal-

sot?

Otrs, vēl arvien neatbildēts jautājums, ko neviena no

jaundibinātās partijas vadītājām personām, nedz ari viņu

uz ātru roku salasītajiem adjutantiem, nav spējusi vai gri-

bējusi atbildēt ir: kāpēc domas par jaunas partijas veidoša-

nu radās tieši tajā laikā, kad apvienošanos vienā paziņoja

divas izteikti nacionālas partijas - TB un LNNK? Brīdināju-

mi un neskaitāmi padomi tika doti jaunās partijas "Na-

mejs" iniciatoriem; nesteigties, nogaidīt necensties pēc

kaut kā jauna un nezināma, bet pievienoties un atbalstīt

apvienoto latviski nacionālo TB/LNNK. Diemžēl, neskato-

ties uz visu to, vēl tajā laikā mazā, dažu stūrgalvīgu cilvē-

ku grupa, nekādi nebija pārliecināma, nedz iespaidojama

atteikties no savām nepārliecinātajām idejām, nejautājot,

kā tas viss var beigties.

Sāpīgi un nepiedodami, ka ari Latvijas Nacionālo DV

nodaļas, nedz arī viņu valdes par šādas jaunas partijas

dibināšanu nekā nezināja. Tā izauga kā sēne naktī pēc lie-

tus, pārsteidzot ne tikai pašus LNDV biedrus, bet visu glo-

bālo DV organizāciju.

Ja tas tā nebūtu noticis, tad šodien latvieši, kam savas

tautas intereses un latvijas nākotne jo tālu pārsniedz savu

personīgo "es", varētu lepoties ar vienu lielu un spēcīgu

nacionālu vienību, kurai nākamajās - 7. Saeimas vēlēša-

nās, balsu skaita ziņā, būtu iespēja izvirzīties pirmajā vie-

tā, iegūstot pārliecinošu vairākumu. Tas būtu sākums pa-

tiesam un gaišam Latvijas saullēktam. Diemžēl, maz par

to domāja jaunās partijas iniciātori!

Tā šodien esam nostādīti neiedomājami smaga jautā-

juma priekšā. Ko esam panākuši vai sasnieguši ar savu

maldīgo, neapdomīgo rīcību? Savstarpēju naidu, nožēloja-

mu ķengāšanos un līdzi tam, paši sev izrakstījuši vecuma,

stulbuma un nespēka apliecību. Apvainojumi, draudi, aiz-

bildinājumi, skaidrošanās, pārliecinoša vai apšaubāma,

krīt no gaisa kā lietus pēc pērkona negaisa. Un rezultātā,

mēs vairs necīnāmies pret mūsu tautas kopīgi atzīto ļaun-

dari, mūsu dzimtenes 50 gadīgo okupantu, bet atklāti

viens pret otru. Katra puse, ar tās labi redzamiem, bet

,edomīgiem, nepārliecināmiem un spītīgiem sabiedris-

kiem darbiniekiem, bez jeb mazākās bijības sajūtas, bez

jeb kādas cieņas un respekta, ne tikai vienam pret otru.

bet ignorējot ari savu latviešu tautu un tās dzīvības intere-

ses, apzināti virzas pretim pašu radītai tumsai un pazuša-

nas nesējai nākotnei. Vārdi - vienotība, iecietība, kopība,

brālība jau gadus pazuduši no kādreiz cildenās "Daugavas

Vanagi, SASAUKSIMIES" vārdnīcas.

Šie, paldies Dievam, nedaudzie, ne vienotības un izti-

dzinādbas ceļa gājēji, nedz ari šāda ceļa meklētāji, negoda

un posta nesēji savai organizācijai, būtu no tās izslēdzami

uz mūžīgiem laikiem un izslēgšanas iemesli paziņojami at-

klāti visai latviešu tautai, lai tā zina, kas to šķēla un kas

meklēja vienotības ceļu. Un lai šo rupjo un nepiedodamo

kļūdu atcerētos mūsu jaunās audzes, mūsu meitas un dēli,

rādot, cik akli un naidīgi bija viņu tēvi savās vecuma die-

nās, kaut kur labi pazīstama purva malā varētu uzcelt

šiem māla pieminekli ar ierakstu: "Seit pazemē guļ tie,

kas mūs šķēla un ārdīja mūsu Daugavas Vanagu organizā-

ciju un nodeva svešām interesēm savu tautu un tēvu zemi

Vēstures skatījumā viņu vārdi būtu ierakstāmi jau-

nās Latvijas vēstures grāmatās, līdzīgi to vārdiem, kas par

Latviju un savu tautu atdeva savas jaunās dzīvības. Vēstu-

res spogulī nevienaseja nav aizmirstama.

Kādreiz kopīgi pavadītie seno dienu, kaujas un ciņu

atspulga mirkļi, kopīgi vadītie dzīves ceļi krievzemes, vāc-

zemes un mūsu pašu mīļās Kurzemites kauju laukos sen

pieder pagātnei. Tie pieder mūsu toreiz jauno dzīvību

skaidram un gaišam saprātam, no kā šodien palicis pāri
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vairs nav nekā, izņemot aklumu, neiecietību un izteiktu

vēlēšanos pretinieku aizraidīt otrajā saulē pēc iespējas drī-

zāk vai, sliktākā gadījumā, redzēt to ceļos nokritušu, sa-

brukušu un sakautu uzbrucēju priekšā. Apzināti pielaistās

kļūdas jau pagātnē pirms gadiem desmitiem no mūsu DV

organizācijas vadītājām personām, diemžēl, neviens nav

centies izlabot, vai vismaz atzīt savu kļūdīšanos. Varētu ti-

cēt, ka viņa vai viuu domas apstājas pie pieņēmuma, ka di-

vas personas nekad nekļūdas: Viņš, kas ir virs manis, un

es, kas esmu zem Viņa. Analizējot pagātnes notikumus un

šodienas stāvokli mūsu DV organizācijā, var droši teikt,

ka pašlepnums un personīgais "es" stāv tālu pāri izmocī-

tās latviešu tautas interesēm izdzīvot un pastāvēt. Gaužām

žēl, ka šis negativās parādības iedzinušas Daugavas Vana-

gu kādreiz tik viengabalaino, nacionāli un materiāli spējī-

go globālo vienību, tās biedrus - vanagus un vanadzes - vēl

jo dziļāk neziņas, maldu illūzijas saduļķotā purva ūdeņos,

no kurienes kā kapu zvans atskan balsis - "Visnacionālākā

partija". Tā aicina visus nacionāli domātājus latviešu ap-

vienoties un pulcēties zem nacionālo spēku koalicijas ka-

roga. Diemžēl, jaunās partijas "Namejs" iniciatori un viņu

hdzskrējēji nav norādījuši, zem kādas krāsas nacionālā ka-

roga būtu jāpulcējas - sarkanā vai sarkani-balt-sarkanā. Sa-

vā ziņā tos abus var uzskatīt par vienādi nacionāliem, un,

lai tālāk jauktu patiesi nacionālos spēkus, karoga kvāsas

norādīšana taču nav svarīga.

Atbildi jautājumam "Sķēlēji vai vienotāji" mēs nešau-

boties atradīsim tuvākā nākotnē. Vai tā būs tāda, kādu sa-

gaida mūsu tauta, kā dzimtenē, tā svešumā, to rādīs mūsu

šodienas darbi, kurus izvērtēs tie, kas nāks pēc mums.

Zinu, ka šajā maldu ideoloģijā un nepārliecināmā pa-

sākumā ir arī iejaukti, vai neapzinīgi iekrituši daži redzami

nacionāli latviešu tautas brīvības un gaišākas nākotnes

cinitāji, kas to atkārtoti pierādījuši ar saviem labiem dar-

biem. Zēl man viņu! □

Skrastiņu Indulis

AIZSAULES CEĻOS

ULDIS ĢĒRMANIS

1997. gada 19. decembri, Stokholmā, Zviedrijā,

mira Latviešu literāts, vēsturnieks un publicists Ul-

dis Ģermānis. Daudzu dievināts, daudzu ienīsts,

viņš kā reti kāds latviešu trimdinieks darbojās, lai

Latvijas neatkarības doma ne tikai pastāvētu, bet ari

taptu īstenota. Latvijas neatkarība viņa mūža beigu

posmā tika atjaunota, bet ne gluži tā, kā viņš to bū-

tu cerējis. Jāpiemin, ka aizsaules dārzos Uldis Ģer-
mānis iesoļoja neilgu laiku pēc viņa dzīves biedres

ārstes Mirdzas nāves, kas viņam bija liels trieciens.

Uldis Ģermānis dzimis 1915. g. 4. oktobri. No matu

galiem bdz papēžiem viņš bija īsts rīdzinieks, bet, kā pats

rakstījis, viņam nelaimējies piedzimt Rigā. Tieši tai laikā,

kad pirmie latviešu strēlnieku bataljoni gatavojās iziet cī-

ņas Rīgas frontē, Uldis piedzima "sena vikingu ceļa vidū -

uz kādas Volchovas salas, netālu no Udogas ezera". Bet

tas esot ari noteicis viņa turpmākās gaitas un izrīcības.

'Tur rodams izskaidrojums, kādēļ vēlāk apmelos vikingu

zemē un kāpēc jau agri pievērsos vēsturei, it īpaši strēl-

nieku un revolūcijas laikmetam ("Pašportreti", apgāds
"Grāmatu Draugs", 1965. g.). Viņa tēvs ir ievērojamais

Nacionālā teātra aktieris Jānis Ģermānis, māte Auguste

Nacionālās operas koriste un vai visi viņa tuvākie radi, kā

mātes māsa izcilā dziedone Milda Brechmane Štengele,
piederēja Nacionālās operas un Nacionālā teātra saimei.

Uldis Ģērmanis beidzis Rīgas 23. pamatskolu un Rī-

gas pilsētas 2. ģimnāziju. Studējis I-atvijas universitātes Fi-

loloģijas un filozofijas fakultātē. Valsts eksāmenus sācis

kārtot Ulmaņa laikā, bet nobeidzis, kā pats raksta, pie Sta-

ļina. Vācu okupācijas laikā ieguvis maģistra grādu par p6-

Ujumu Kurzemes 18. gadsimta vēsturē, ko sarakstījis prof.

A. Švābes ierosmē. No vācu nelegālām mobilizācijām viņš

spēja izvairīties līdz 1944. g., kad kļuva kara ziņotājs.

1945. g. 7. maijā, apvilcis mugursomā katram gadījumam

līdzi nesto sievasmātes austo uzvalku, viņš dodas pāri Bal-

tijas jūpai uz Zviedriju. Pirmos Zviedrijas gadus nokalpojis

lauku, mežu un transporta darbos, "ļaujot brivu vaļu sa-

vām literārajām tieksmēm." Atkal uzsācis studijas, viņš

1953. g. iegūst maģistra grādu vēsturē Stokholmas uni-

versitātē un 1974. g. 31. maijā doktora grādu ar pēujumu

par slaveno latviešu strēlnieku pulkvedi Jukumu Vācieti

un latviešu strēlniekiem I pasaules kara un Oktobra revo-

lūcijas laikā.

Ilgus gadus Uldis Ģermānis ir skolotājs zviedru vidus-

skolās. Savos Zviedrijas gados viņš intensīvi nodarbojas ar

Latvijas vēstures, sevišķi 20. gadsimta, pētniecību un līdz

sava mūza pašam pēdējām stundām seko notikumiem Lat-

vijā, par ko publicējis zviedru un latviešu presē neskaitā-

mus rakstus. Latviešu presē viņš bieži savus rakstus pa-

rakstījis ar pscudonimiem Ulafs Jansons un, ja tie bijuši ar

satirisku ievirzi, Dr. Ulafs Jāņsons.

Jāmin, ka savos jaunajos gados Uldis Ģērmanis bija

izcils sportists. 1939. g. viņš ir volejbolists Latvijas koman-

dā, kas pasaules studentu olimpiadā Monako iegūst zelta

medaļu.

Ulža Ģērmaņa darbiba vēstures pētniecībā un publi-

cistikā ir ne tikai cildināta, bet ari kritizēta - gan trimdā,

gan jo sevišķi liitvijā, un ne tikai padomju laikos. Lielu ne-

izpratni daudzās trimdas aprindās radīja viņa pētījumi par

Jukumu Vācieti un latviešu strēlniekiem, padomju varas

atbalstītājiem, visnotāļ par viņa kārtoto Stokholmas apgā-

da "Daugava" 1956. g. izdoto grāmatu "Pa aizputinātām

pēdām: Pulkveža J. Vācieša apcerējums. Latviešu strēlnie-

ku vēsturiskā nozīme". U. Ģērmaņa raksti par latviešu

strēlniekiem un plkv. J. Vācieti (sk., piem., Kārļa Rabāca

rakstu "Kādas traģēdijas atblāzma", "laiks", 1957. g. 5.

janv.). Ģērmanis savus pētījumus par latviešu strēlnie-

kiem publicēja laikā, kad Latvijā Staļina laikā nošauto Vā-

cieša vārdu tikpat kā nedrīkstēja pieminēt un par latviešu

strēlniekiem publicēja visādus melus. Savā monogrāfijā

par Vācieti, "Oberst Vācietis un die lettischen Schuetzen

im Weltkrieg und in der Oktoberrevolution", (Stockholm:

Almqist & Wiksell, 1974) Ģērmanis dokumentēja padom-

ju historigrafijas aplamības un ne par velti viņa darbs iz-

raisīja asu padomju vēsturnieku kritiku (sk., piem., V.

éteins, 'Tendenciozi un neprecīzi. Dažas domas par U.

Ģērmaņa disertāciju" ("Dzimtenes Halss", 1978. g. 21.-27.

dec.).

Neparastu popularitāti ieguva "Zelta Ābeles" izdevēja

Miķeļa Goppera ierosmē sarakstītā Ulža Ģērmaņa "jau-

niem un veciem trimdas latviešiem" veltītā Latvijas vēstu-

re "Latviešu tautas piedzīvojumi", kuras pirmo izdevumu

klajā laida "Daugavas" apgāds 1959. g. Šī grāmata līdz šim

iznākusi vismaz 6 izdevumos. Rīgā "Jāņa sētas" publicē-

tais izdevums 1990. g. tika laists 50.000 eks. Daļu no šis

grāmatas ar nosaukumu "latviešu tauta cīņā un darbā 19.

un 20. gadsimtā" četros izdevumos no 1979. līdz 1989. g.

publicēja "Zvaigznes" apgāds ASV.

lielais skaits Ulža Ģērmaņa darbu publicēts dažādos

rietumu pasaules angļu, vācu un zviedru valoda publicētos

laikrakstos, periodiskos izdevumos, rakstu krājumos. Pie-

mēram, svarīgais un labi dokumentētais raksts 'The Idea

of Independent Latvia and It's Developments in 1917"
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Àdolfa Sprūdža sūtjņa Alfrēda Bilmaņa piemiņai izdotajā

krājumā "Res Baltica"(Leyden: A.. W. Sijhoff, 1968).

Nozīmīgi ir U. Ģermāņa rakstu kopojumi par Latvijas

vēstures problēmām un notikumiem Latvijā pirms un pēc

neatkarības atjaunošanas, ko izdevis "Memento" apgāds

Zviedrijā: "Zināšanai. Raksti par mūsu un padomju lie-

tām" (1985); "Ceļā uz Latviju. Raksti par mūsu vēstu-

ri" (1990); "Izvērtēšanai. Par mūsu vēsturisko pieredzi"

(1993), "Jaunie laiki un pagātnes ēnas. Fakti un vērtējumi

1991-1995" (1995). Šie krājumi ir obligāta lasāmviela vi-

siem tiem, kas grib izvērtēt padomju un tagadējās Latvijas

politisko un kultūras dzīvi un tās promineču darbību

Plašu vērību trimdā guva viņa agrīnās Utvijas ceļojuma

apraksts "Zili stikli, zaļi ledi. Rīgas piezīmes" ("Grāmatu

Draugs", 1968-1969, divi iespiedumi.).

Septiņdesmitajos gados Ģērmani aicināja viesoties ar

priekšlasījumiem par Latvijas vēsturi un sakariem ar pa-

domju Latviju latviešu centros ASV un Austrālijā. Viņa ce-

ļojuma aprakstus, ar nolasīto referātu tekstiem, Ņujorkā

publicēja apgāds "Grāmatu Draugs": 'Tā beta pati

nekritīs. Amerikas piezīmes." (1971) un 'Tālu tālumā, lielā

plašumā. Austrālijas piezīmes" (1977). Amerikas ceļojuma

grāmatu visā drīzumā jaunā iespiedumā klajā laidīs "Me-

mento" apgāds sadarbībā ar Rīgas apgādu "Zinātne".

Ģērmaņa trimdas sākumā rakstītie dzejoļi, kas lielā

skaitā publicēti Stokholmas laikrakstā "Latvju Ziņas", krā-

juma nav sakopoti. Pats autors teicis: "Varbūt kādreiz tos

savāks mans nezināmais biogrāfs un ievietos manos kopo-

tajos rakstos." Stāsti, kas balstās viņa Zviedrijas sākumu

gadu pieredzē, izdoti 1987. g. ar nosaukumu "Divi portre-

ti, īsa proza." Plašāka apmēra literārs sacerējums "Pakā

pies tornī", kas lielā mērā ir autobigrafiskas dabas un ap-

raksta autora kara ziņotāja gaitas, sākotnēji publicēts laik-

rakstā "Laiks". "Pakāpies tornī" pirmo sējumu publicēja

"Grāmatu Drauga" apgāds 1987. g., otro - "Memento" -*r>

gāds 1991. g.

Nora Valtere, recenzējot Ģermāņa grāmatu "Zili stik

li, zaļi ledi" ("Laiks", 1968. g. 30. nov.) rakstīja: "Viena no

īsta rakstnieka pazīmēm ir patika un prasme rīkoties ar

valodu, L i., veidot personīgu stilu, kas vislabāk atbilst pa-

ša būtībai un tēlošanas nolūkiem. Uldim Ģērmanim ir

savs īpašs, nesamaināms stils." Ģermānim, tiešām, tādi

ir, bieži ar humoru, sarkasmu apdvests - gan viņa vēstur-

nieka, gan publicista, ganarī daiļliterātūras darbos.

Uldis Ģērmanis bija piederīgs vienīgajai paaudzei, kas

visu savu pamatizglītību ieguva neatkarīgās Latvijas laikā,

un par neatkarīgo Latviju, sevišķi tās demokrātisko vari-

antu, viņš liecināja un cīnījās līdz savam pēdējam brīdim.

Pie tam, bieži citējot sava cienītā romiešu dzejnieka Vergi-

lija teikto: "Felix, qui potuit rerum cognoscere

causas" (Laimīgs, kas spējis izprast lietu cēloņus). Ar Ulža

Ģērmaņa aiziešanu latviešu tauta gan trimdā, gan dzimte-

nē ir kļuvusi daudz nabagāka. □

• Laikrakstā "Laiks", 1997. g. 27. dec. Publicējam ar autora

atļauju.
Jānis Krēsliņš

APSKAUSTAIS ULDIS ĢĒRMANIS

Jau vairāk nekā 5 gadus Milda Grīnfelde savā Annin-

muižas mitekli rīko, kā pati saka, Somas grāfa dzimum-

dienu, protams, dzimumdienu, jo mājasmāte un jubilārs -

abi ir Endzelina skolnieki. Tieši 4. oktobri, uzsverot, ka ir

Svaru zīme un Dievs mūs sver, vai esam Ģērmaņa vērti,

Aleksandra Čaka dāvinātā Venēcijas šķīvi ir meitas levas

maģiski ziesta maize. Viesi ne vienmēr vieni un tie paši,

tomēr gandrīz allaž starp tiem ir tēlniece Mirdza Lukaža,

Liepājas gleznotāja Skaidrīte Elksnīte, Linarda Laicena

mazmeita Anna Laicena, un es arīdzan. Šoruden ierados,

kad dāmas jau sēdēja pie galda un uz tā dega tradicionālā

zaļā svece, bet man bija jāvēstī bēdigā vēsts par jubilāra

kundzes pēkšņo šķiršanos no šis jaukās pasaules. Un visi

nu ir neziņā - vai dzīvības sveci drīkst ar piemiņas liesmi-

ņu vienot. Ārsts būdams, mierinu, drusciņ pats sevi ari

nomierinādams, un dāmām pēc atmiņas citēju pāris rindu

no Raiņa "Gala un sākuma": "Galam būtibas nav - būtība

gaitai vien, nāve dzīvei tik veids - sastrēgu sārņus kliest".

Bet mākslinieces un literātes ar manu deklāmatora talan-

tu nav mierā un prasa detaļas, kuru man pašam nav, gal-

venais - nevaru atbildēt uz jautājumu, kā visu pārcieš Ul-

dis Ģermānis. Es jau nevaru līdzīgi Raiņa dzejolim citēt

publicista vēstuli, kurā man sacīts, ka rakstītājs ir sa-

triekts vislielākajā mērā un nejūt vairs dzīves prieka. Gan

Mildai Grinfeldei rodas doma ar kādu pasūtinātu mākslas

darbu mierināt noskumušo, un Jelgavas grafiķei Ix>litai

Zikmanei vēlāk tiek lūgts piemērots oforts, bet, ak Dievs,

īpaši darinātā lapa it drīz jāliek zem skaidu spilvena tam,

kam tā domāta sirdsmiera došanai!

Uldi Ģērmani daudzinām esmu dzirdējis Misiņa bibli-

otēkā, Mākslas literātūras bibliotēkā, nejaušās sarunās uz

ielas, sevišķi - ja sastopu Astrīdu Aļķi, un it visur mēs, lai

runātu par publicistu ko runādami, jūtam tādu kā drau-

dzīgu skaudību, ka viņš ir tik asi redzīgs, kādi mēs nejau-

dājam būt. Kad Jakubāna un Hānberga Stokholmā uzturē-

tā Sandra Veinberga pavēstīja, ka Ģērmanis apskaužot vi-

ņu, mēs traģiskam brīdim nepiemēroti smējāmies tāpat kā

savulaik ziemeļvidzemnieki, ka Veinbergas vīratēvs Ma-

šiņš, Vidagas kolhoza priekšsēdis, visdiženākajā Virešu

ainavā iebūvēja cūkkūti, lai apliecinātu sociālisma celtnie-

cības un komūnisma uzvaru. Šāds Veinbergas gistas

skaudības pavēstijums skanēja kā ziņa no senlaikiem, ka

Richards Vāgners apskaudis Rīgas vācu teātra biļešu

kontrolieri.

Milda Grinfelde, kas gauži netīko asuma, asumus ga-

na pieredzējusi izsūtījumā uz Taišentu, ar stāstiem par

priekškara Rīgu un Nacionālo teātri kliedē drūmo jūtoņu,
kad atkal esam kopā un kad ir jau ziņa no Zviedrijas, ka

Uldis Ģērmanis, smagi slims, guļ klinikā. Čaka šķīvis tā-

pat ir uz galda, ja tā drīkst teikt, mūžības skarts, un skan

rindas par Jukumu Vācieti, jo Ģērmanis nule ir žēlojies,

ka jūtas parādnieks pulkvedim un 1918. gadam, ko neesot

pietiekami plaši atspoguļojis savās zinātniskajās publikāci-

jās, lai gan Jukumam Vācietim ir veltīta doktora disertāci-

ja un grāmata "Pa aizputinātām pēdēm". Kembridžas taut-

saimniecei Katrīnai Petersai, kas Rīgā strādāja divus ga-

dus, Ģērmaņa grāmata tā iepatikās, ka lūdza, lai es savu

eksemplāru atdodu viņai, ko darīju zobus sakodis, lai ang-

ļi neteiktu, ka latvieši ir skopi. Kad es Ģermānim par grā-

matas "Oberst Vācietis un die lettischen Schūtzen" aizce-

ļošanu uz Britu salām vēstīju, zinātnieks savā ironiskajā
veidā cildināja mani par kalpošanu dāmām, bet - vajagot

tomēr apdomāt savas kalpības galu, jo viņam pašam ari

neesot vairs neviena eksemplāra. Disertācijas jau vajag ar

varu uzspiest, lai kāds ņemtu pretī, vismaz Padomju Lat-

vijā tā bija, un es savas disertācijas autorreferātus varētu

izdalīt šeit kā proklamācijas, ja būtu cerība, ka jūs apjūkat

un sākat pacelt balsi par nejēdzībām Ulmaņa krievu kņa-

zistē, vismaz pēc Hamleta parauga. Ģērmanis ar savu di-

sertāciju patiešām satricināja sabiedrību - še un trimdā, jo

neviens jau negrib atzīt, ka ir bijis kāds varonīgāks par

viņu. Kā Jukums Vācietis beigās biedēja gan neatkarīgās

I.atvijas, gan Padomju Savienības ģenerāļus, tā Ģērmanis

biedēja gan šejienes, gan trimdas vēsturniekus, un viņa

grāmatu "Latviešu tautas piedzīvojumi 1' ko igauņi jau pār-

tulkojuši un nule klajā laiž arī leiši Renātas Zajančkauskai-

tes tulkojumā, mūsu vēstures dižspeciālisti Saeimā liedza
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skolām, paši nejaudādami atšķirt gadsimtus un vēsturis-

kus jēdzienus, par ko ikviens var pārliecināties skolām do-

mātajā Saeimas deputātu vēstures grāmatā. Ģērmani
Dievs bija apveltījis ne vien ar spēju izzināt notikumu būtī-

bu, bet arī jaudāt tos atstāstīt saistošā veidā, tā ka ir visas

viņa grāmatas lasāmas ar tādu interesi, kādu amerikāni

tagad parāda Nesaules 'Sievietei dzintarā". Kad nule Lie-

tuvā iespieda Ģērmana grāmatas "Pakāpies tornī" tulkoju-

mu par Drēzdenes bumbošanu, no Kaunas skanēja profe-

soru balsis, ka tas ir labākais Otra pasaules kara tēlojums,
kāds jebkad par šo tematu lasīts.

Un šovakar Vilnis Zaļkalns, nesavtīgs Ģērmana grā-

matu izdevējs, liek no jauna mums priekšā jau agrāk ie-

spiesto darbu 'Tā lieta pati nekritīs". Jūs zināt, ka tas ir

Kronvalda teiciena fragments un pilna rinda skan: "Lai ari

mēs šai karā kristum, tomēr tā lieta pati nekritīs". Māks-

linieces un literātes, kas Anniņmuizā pulcējas Ģērmana
jubilejā, savulaik, uz Solnu aizsūtīja Jāņa Strupuļa medaļu,
veltītu Kronvaldu Atim, ar pazīstamajiem vārdiem: "Mo-

dies, celies, strādā!" Vēsturnieku šī velte gauži aizkustinā-

ja, un viņš atsaucās ar vārdiem no Kronvalda vēstules sko-

lotājam Damber&m: "Tādēļ strādāsim - strādāsim latviski!

Strādāsim, kamēr dzīvojam! Jo, kad būsim smilšu kalniņā,
tad jau necinisimies par tautu." Bet nu mums klājas atzīt,

ka saucējs, jebšu apgūlies Somas granita kalnā, turpina un

nemitēdamies turpinās cīnīties par tautu ar saviem vār-

diem, kas mums paliek kā mūžīga vērtība. □

Jānis Liepiņš
• Runa 23. janvāri, Kara muzejā

VIESTURSHŪNS

ATMIŅU FRAGMENTI

Nāvei nav par viņu varas,

Kas no nāves nebaidījās.

Raiņa vardi. Pilnā mērāattiecināmi uz Viesturu Hūnu.

Nāvei acīs skatījies, nāves ēna dzīvojis, bet visnotaļ sagla-

bājis savu asprātibu un smaidu, un savu labestību un izpa-
līdzību šķiedis uz visām pusēm. Kurs vēl no mums to spē-
tu?

Viens no montrealiešiem, kas kaut cik tuvāk Hūnus

pazina, varētu būt Alberts. Vācijā esot bijuši vienā nomet-

nē.

Mana pirmā saskare ar Hūniem notika Anglijā. Nebiju

vēl precējusies, bet ar Albertu jau gājām "steady". Man

bija tā laime, ka vienīgā brīvā diena nedēļā iekrita sest-

dienā, par ko daudzi darba vietā mani apskauda. Vienā tā-

dā brīvdienā nolēmām izbraukt uz netālu populāru tūristu

pilsētiņu. Tur klaiņojot un kāpelējot, Alberts ieminējās, ka

labprāt apmeklētu savus kādreizējos paziņas, kas te apme-

tušies. Hūnus. Adrese viņam esot

IHlsētiņa nebija liela, bet kur atrast vajadzīgo ielu, nā-

cās pajautāt kādam no pretimnācējiem. Bija jāiet tāda kā

pušķainā. lelu un māju atradām gan. Ari Hūnu pašu, kas

mitinājās, cik atceros, mēbelētā istabā. Dzīvokļus mūsu iz-

pratnē angļu mazpilsētas nepazina. Ja ari būtu, kurš dipi-
tis to spētu samaksāt? Jānis Hūns, garš vīrs, tikai nesen

bija pārnācis no darba. Šiem abiem, protams, bija daudz

ko pārrunāt: kopējās gailas pagātnē, līdzīga tagadne un

nezināma nākotne. Es biju pieklīdenis. Svešs cilvēks. Man

bija tāda sajūta, ka sevišķi augstu viņš mani nevērtēja. Es

par to uztraucos. Man viņš bija tikpat vienaldzīgs, kā es vi-

ņam.

Alberts apjautājās ari par viņa dēliem. Viesturs esot

Skotijā, raktuvēs, Jaunākais dabūjis darbu tepat. Pametis

acis pulksteni, piemetināja, ka nu jau drīz vajadzētu būt

mājā. Kad kāpām lejā, kaut kur pa ceļam mums ar velosi-

pēdu preti brauca jauneklis. leraudzījis Albertu, smaidīja

jau pa gabalu un apstājās. Hūna jaunākais dēls. Esot viens

no Alberta skolniekiem, kad viņš, ja nemaldos, Flensbur-

gas nometnes latviešu skolā mācījis matēmatiku.

Kad bijām Montrealā jau apsildījuši degunu, ieradās

ari Huni. Dzīvoja aiz kalna, Gārlandes rajonā, netālu no

Kartjērvilles tramvaja. Katrs kaut kur bija atradis darbu.

Viesturs vēlāk bija ticis pie lietotas mašīnas. Esot nepie-

ciešama braukšanai uz darbu. Kādreiz abi ar sievu atvizi-

nāja mūs mājā. Vēlāk latvieši bija tik tālu noorganizēju-

šies, ka varēja tikties dažādās sanāksmēs un sarīkojumos.

Par savu operāciju Viesturs stāstīja post factum. Kaut

kas sakarā ar sirds vārstujiem. Jau no dzimšanas. "Cau-

rums sirdi", pats smējās. "Asinis tek atpakaļ." Toreiz sirds

operācijas vēl nenotika. Tas nāca vēlāk. Un nemaz nebija

jābūt ārstam, lai saprastu, cik bīstami ir ķerties sirdij klāt.

Bet stāvoklis bija tāds, ka vienīgi operācija varētu līdzēt.

Ja tā izdotos, Viesturs būtu glābts. Vismaz uz laiku. Ko

darīt? Riskēt? Lika prātus kopā un nolēma riskēt. Uz-

traukušies bija visi. Gunārs pat atvaļinājumu paņēma šai

laikā. Domas vairs nebija pie darba.

Paldies Dievam, operācija izdevās. Cik atceros, ārsti

Viesturam deva vēl 6-7 gadus. Tie pagāja un vēl pa virsu.

Viesturs teica: "Skaties, esmu nodzīvojis jau trīsreiz tik

ilgi, un vēl turos!"

Bet viss nolietojas. Ari salāpītā sirds vairs nebija "tik-

pat kā jauna". Bija vajadzīga jauna operācija, šoreiz daudz

sarežģītāka. Operācijas laikā sirdi aizstāja mašīna. Kad to

ielika atpakaļ, pagāja vairākas dienas nesamaņā, līdz tā

pamazām ieslēdzās sistēmā. Un nebija jau vairs tas pats.

Trūka jaudas. Vajadzēja piepalīdzēt ar biežu asins pārlie-

šanu. Ar to ari Viestura fiziskā darba mūžs bija galā.

Bet nebija jau sirds viņa vienīgā problēma. Tai pievie-

nojās artritis, ko bija mantojis kara un bēgļu gaitās. Se-

višķi drēgnās dienās teica, ka sāpes esot grūti panesamas.

Karš Viesturam bija noskaudis skolas. Bet viņam bija

gaiša galva. Viņš bija apguvis dažādas praktiskas mākas.

Tās viņš lika lietā nevien savām vajadzībām, bet pakalpo-

dams daudziemcitiem. Vismaz man nav zināms gadījums,

kur Viesturs kādu būtu noraidījis vai pret kuru būtu bijis

neatsaucīgs, ja vien tas viņam bija iespējams.

Viesturam bija tieksme visu vai pēc iespējas visu sa-

prast un izskaidrot, kaut pats atzina, ka bieži attiecīgā no-

zarē nav pietiekoši zināšanu. Bet tas neliedza daudz ko sa-

prast pēc sava prāta. Gunāram ne katrreiz viņa teorijas bi-

ja pieņemamas, bet Viesturs bija pārliecināts, ka viņam

taisniba, savas domas dedzīgi aizstāvēdams.

"Par ko jūs strīdaties?" es reiz iejautājos.

"Mēs nestrīdamies.. Mēs debatējam," bija Viestura at-

bilde.

Viesturs mīlēja bērnus, un bērni viņam bija atsaucīgi.

Kad pats vairs nestrādāja, vāca sava brāļa mazbērnus, ka-

mēr vecāki darbā, un izvārīja pusdienas, kad tie pārnāca.

Reiz viņš man saka: "Es nezinu, bet man, laikam, bus kas

jādara. Bērni man pieķērušies vairāk kā savam tēvam. Un

tas nav normāli." Bērni paliek bērni. Tie kādreiz neklausa,

iespītējas. Vecākiem jāpaceļ balss. "Es nesaprotu, kā tas

var būt? Man nekad nav jāpaceļ balss. Es mierīgi pasaku,

un bērni visu izdara bez kavēšanās."

Parasto lauku ēdienu gatavošanās Viesturs, laikam va-

rēja sacensties ar jeb kuru latviešu nama māti. Cik vēroju,
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viņš nebija vienīgais no Hūniera, kas to darīja. £ajā ziņā,

laikam, bija īsts kurzemnieks. Kāpēc es to saku?

Nāk prātā epizode no Pirmā pasaules kara laikiem,

kad es vēl biju knauķis. Dzirdēju lielos runājam, ka Kur-

zemes bēgļi (Netiku gan nevienu redzējusi) vidzemniekus

nosaukuši gandrīz vai par slepkavām: viņi bendējot savas

sievas! Liekot tām strādāt laukā un mājā. Acīmredzot, te

bija runa par darbu dalīšanu "vīriešu darbos" un "sieviešu

darbos". Kurzemnieki bija novērojuši, ka te viri, pārnāku-

ši no darba tīrumā vai pļavā, noliekas diendusā, kamēr

sievas steidzas apkopt lopus un izvārīt pusdienas. Kur-

zemniekiem viri strādāja druvā, sievas šiverējās pa māju.

To tiešām novēroju, kad savā laikā pati biju Zemgalē.

Viesturs, laikam bija viens no vissabiedriskākajiem

latviešiem Montrealā, Pat kad vairs nestrādāja, kamēr vēl

varēja, šad tad aizbrauca uz sanāksmēm paklausīties, kas

tur notiek. Bet vienreiz sašutumā teica: "Manpietiek! Da

žas organizācijas nodarbojas ar līdzekļu vākšanu pašas

vākšanas dēļ. Priecājas, ka daudz savākts. Un uzkrāj. Kam

tad mēs tos līdzekļus vācam? Frančiem? lidzekjus vāc, lai

tos dotu tālāk tur, kur tie nepieciešami. Latvijā ir tik

daudz vajadzību un tik daudz derīgu pasākumu, kam

vajadzīgs atbalsts. Tur mēs nedodam. Beigās tik un tā

franči visu paņems."
Ne ar mazāku sašutumu Viesturs šķendējās par lat-

viešu organizācijām, kas rīkojot sanāksmes ievērojamos

centros un apmetoties lepnos hoteļos. Tēlojot lielus kun-

gus. Kas par to maksā? Dilstošā latviešu sabiedrība. To vi-

su varot darīt taupīgi, lai atliktu līdzekļi spiedīgām vajadzī-

bām.

Viesturam bija, t. s., "zaļais pirksts". Viss, ko viņš lika

zemē, auga, lai tas bija stāds vai sēkla. Kad nespēja ruši-

nāties, apmierinājās ar sēšanu. Lai jaunie rīkojas tālāk. Un

viņa dzīvoklī, cik man prātā, vēl pagājušo vasaru, teica,

ziedot dažādu krāsu alpu vijolītes. Ar aukstā laika sākša-

nos gan izbeidzis.

Māte dēliem līdzi bija devusi spēka vārdus, par ku-

riem dzirdēju vairākārt. Varbūt apziņā tie bija iesēdušies

sen jau mājā. Neprasīju, bet iespējams, ka mantojums no

senčiem. Pavisam vienkārši vārdi:

"Kad trauciņš pilns..."

Neuztraucies. Neraizējies. Nebaiļojies. Dzīvo mierīgi

un paļāvīgi. Kad trauciņš pilns, tad zini: tev jāiet. Tava dzī-

ve ir piepildīta. □

M. Krievs

VIESTURS HŪNS, MANS ONKULIS UN DRAUGS

Viesturu Hūnu pazīt ir bijis gods, un būt viņa krust-

meitai ir bijusi dāvana. Viņš mani lutināja un, kaut gan da-

žos brīžos es viņu neklausīju, viņš mani mācīja, kā dzīvot

pilnīgu dzīvi. Es lasīju sēru pilnās kartiņas, kas nāca pa

pastu, vai bija man iespiestas rokā viņa bērēs, un sapratu,

ko viņš mums visiem nozīmēja:

"Viestur, tu dāvāji prieku, smaidus un sirsnību tautie-

šiem ik dienas, kā dārgas pērles..."

"Viesturs bija pirmais Hūns, neskaitot manu tēvu, ku-

ru es satiku, kad man bija 16 gadi. Viņš kā viesulis ienāca

mūsu mājā. Ar apkampienu, smiekliem un lielu troksni,

viņš atvēra durvis jaunam virzienam manā dzīvē. Es

iepazinos ar mana tēva ģimeni..."

"Mans labvēlis - godīgs, taisnīgs latvietis - dusi Dieva

klēpi!"

Bfl ar šaubām uzņēmos darbu sakārtot Viestura dzī-

vokli, bet nemierīgā sajūta bija atvietota ar viņa tuvumu

un siltumu, salokot viņa kamzoļus, Šķirstot foto albūmus

un atrodot atmiņas - ar rakstāmmašīnu sarakstītas lapas,

par karu, par jaunību, par mīlestību, par Asites pagastu.

Tās bija kārtigi saliktas, lai mēs tās kādu dienu atrastu, lai

viņš mums varētu pateikt to, kas bija grūti pateikt ikdienā,
ko mēs varbūt negribējām dzirdēt vai klausīties. Es pava-

dīju ritu ar tējas krūzi, lasot, raudot un smejoties - vēl

viens rīts kopā ar manu mīļo onkuli. Tad es sēdos pie sa-

vas rakstāmašinas - es atstāju viņa gramatiku, ieliku Sur

tur kommatus un pasniedzu jums Šo saīsinājumu
.

Viņš

mums visiem pietrūks.

Mana dzīve, ikdienas rūpes un domas.

Karš - svētdienas rits Austrumu baznīcā. Visi uzkavē-

jās, kā parasti, līdz Žanis ar riteni lielā steigā ierodas un

saka; ka sācies karš, un onkulim jābrauc satikt vāciešus.

Viņš saka, lai es ņemu māsas riteni un braucu līdzi. Tā

bija, ne bailes, ne apjukums - nezināšana...

lesaukšanas komisija 1943. g. novembri, aizgāju dar-

ba dienestā 1944. gadā. Liepājā - karaostā: 8 stundas - so-

ļošana, griešanās, papēžu sišana, 6 stundas - kliegšana,

komandas...

Aizbraucām apturēt krievu uzbrukumu, sāka šaut, vā-

cu armija bēga, mēs ari griezāmies atpakaļ. Atstājām tan-

kus un soļojām uz tiltu, bet vācieši acu priekšā tiltu uz-

spridzināja, atstājot mūs otrā pusē. Ko darīt? Upe, ne cik

plata, aizsaluse. Irēnām, izretināti, sākām iet pāri, bet tūlīt

arī krievu lielgabali, kā čūskas, mums virsū. Salauza ledu,

mēs ūdeni. Atrninos - bijām trīs, viens otru vilkām, krastā

atradāmies. Es un abi Žaņi, dancojām un smējāmies, viens

otru apsveicām par labu peldēšanu, ko nepratām neviens.

Drēbes slapjas, sasala un izžuva mugurā, un arī šķīrā-

mies...

Atkāpšanās zem lielgabala bumbām. Sasniedzām jau-

nu priežu malu ar dzeloņdrāšu žogiem, jau sašauti. Devā-

mies tālāk, priekšā bezgala daudz baraku. Pienākot klāt,

es saku, visi tiešām sastinga, redzot to skatu. Grāvji, lauki

pilni ar liķiem Dzīvie, neticami, neiedomājami, ka tie ir vi-

si cilvēki. Koncentrācijas nometne. limām virzījāmies uz

priekšu, visi ejot kā uz karstām oglēm, vai plānu kedu.

Tāds nedabīgs klusums, tikai sevī domāju: Kas ir tas cil-

vēks, kāds ir tas cilvēks, kas spēj to darīt, kas var atbildēt,

vai kad?...

Leģionārs, kad sauca, gāja, cīnījās un krita, kas neiz-

pirkās, kam nebija pazīšanas dabūt brīvbiļeti, muļķīši, ka-

ru zaudēja, kas palika dzīvs, laimīgs? "Dzērāji, nacisti,

jums nav vietas mūsu vidū, ne telpās!" Jā, leģionāri pazīst

ciešanu sāpes. Brālēns Fricis vienā mierā, es biju jauns un

karsts, neapmierināts. "Ko tu uztraucies," viņš teica. "Vai

neredzi tos gudros, tiem vairāk netīrumu aiz nagiem, kā

sirds apziņa un prāts galvā!"...

Diena gāja, un Kanādā citas rūpes, plāni, steiga, viena

slimnīca un otra, jāmaksā, parādi krājas, strādā, pelni,

maksā ar prieku, kā būs, tā būs. Bija ticība un Gladis klāt-

būtne... Esmu arī viņas parādnieks. Kā viņai atmaksāt,

bieži domāju, tikai ticība kaut kur un kaut kā. Sapņos re-

dzu viņu gaidot, bet laiks steidzās un paiet Cerība un il-

gas. Drīz vien mēs tiksimies, jo tā bija milestība...

Darbā, ar prieku bija sasniegts un padarīts daudz, ne-

kad nepelnot lielas algas, bet pietika. Savā mūza nebija lai-

ka sākt darbu, kas nepatika, nebiju spējīgs atmest to, ka

man tikai šodiena droša. Blakus esmu uzdzīvojis, dzēris,

pīpojis, priecājies, dzīvojis savu dzīves veidu, gadus garus

un daudz...

Sāpes, bieži neciešamas, bet esmu atradis atvieglinā-

jumu sabiedribā: strādājis, priecājies, neesmu centies lie-

los posteņos, ne ari daudz uzklausīts, varbūt kādreiz uz-

skauts kā muļķītis, to neredzējis, jo atradis visu kā visla-

bāko atvieglinājumu sāpēm un tumšām ikdienas domām,

vienmēr zinājis mēru, nekas nav bijis svarīgāks par paša

veselību un prieku...
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Ksmu màcits bērnībā: strādāsi, tevi atalgos; mīlē, tu

tiksi milēts, palīdzi, tu saņemsi palīdzību; cieni otru, tu tik-

si cienīts; neklausies, neaizraujies tukšās runās; nemeklē

M taisnību, ne vainas, jo tava sirdsapziņa vienmēr atbil-

dēs. Beidzot varu teiku neesmu vibes, esmu ieguvis un

baudījis visu, ko esmu vēlējies un vairāk, saprasdams sa-

vas spējas, ko varējis dot pasaulei, atmaksāts daudzkārtī-

gi, tādēļ pateicos Dievam ikdienu. Dzīve un dzīvot nav bi-

jusi viegla, nekad juties cietējs vai sodīts. Ksmu sapratis

manu likteni, manu izredzēto dzīvi. Man dzīvot, rīts pienā-

cis, aizgājis, gadi un daudz, ciešanas, sāpes, prieki un

bēdas, vērtīga, bagāta pārsteigumiem, pārdzīvojunuem,

brīnišķīga, visu, ko spēju ar savu sirdi izteikt. Paldies par

visu... □

Viesturs Hūns,Inta Hūns,

radi un draugi

VIESTURA HŪNA ATCERE

Daudz skaistu, labu un siltu vārdu tika veltīti tikai

pirms 6 nedēļām otrajā saulē aizgājušam, mūsu vietējās

sabiedrības iecienītam un mīlētam Viesturam Hūnam šā

gada 31. janvāri piemiņas dievkalpojumā Lajolas koledžas

dievnamā. To vadīja ev.-lut. Trīsvienības draudzes mācītā-

ja Rasma Caune. Piemiņas bridi bija ieradušies ap IX)

Viestura un viņa Kaitu atceres brīža dalībnieki. Tā kā

Viesturs bija liels dziesmu draugs, mācītāja bija izvēlēju-

sies 4 korāļus, kurus pavadija Andrejs Vītols, bet saksa-

foniste Debora Samerlin atskaņoja skaisto "Amazing

Grace".

Tērvetes nometnes vārdā atvadījās Jānis Mateus,

Montrealas latviešu Biedrības - Roberts Klaiše, Montrea-

las latviešu kredītsabiedrības - Alberts Caune, ev.-lut.

Trīsvienības draudzes - Miervaldis Feize, Montrealas lat-

viešu sabiedriskā centra - Augusts Pušpurs, pensionāru

apvienības - Jūlijas Metums, kā ari piemiņas brīža dalīb-

nieki.

He ģimenes piederīgo, Sabiedriskā centra un DV

nodaļas dāmu komiteju sarūpētiem cienasta galdiem

Centrā turpinājās Viestura darba un dzīves gaitu atcere.

Par saskari ar aizgājēju pastāstīja Roberts Kalniņš, par

viņa dziesmoto garu - Inta Hūns. Atvadu vārdus centrā

teica DV Montrealas nod. valdes priekšsēdis Bruno In-

nus, uzsverot viņa neatvietojamo darbu, labās domas un

gaišās idejas nodaļas dzīvē. Saņemto telegramu, veltītu

Viestura piemiņai, nolasīja Mārtiņš Ozoliņš. Par savām

gaitām ar Viesturu vēl pastāstīja Milda Ozola un vanadzu

priekšniece Ērika Vītiņa, pārējiem klusībā pie sevis atce-

roties viņa laipno smaidu un kopā pavadītos gan priecī-

gos, ganari skumjos dzīves brīžus.

Ks ticu, ka dziedot vienu no aizgājēja mīļākajām dzies-

mām - "Dažu skaistu ziedu...", tur augšā no viņsaules at-

skanēja ari Viestura balss, bet viņš pats tak bija mūsu

vidū, pilns priecīga prāta un gaišu domu, pilns labestības.

Mūžam atmiņā, Viestur, paliks Tavi vārdi, un mūsu

sirdīs Tava pārliecība ka tad, kad mūsu darbs šajā saulē

būs beidzies, mēs vēl tiksimies Tavējā, labākā un gaišākā.

Pagaidi, pagaidi, mēs tiksimies vēl... □

Skrastiņu Indulis

PAPILDINĀJUMS

DV Montrealas nod. paziņojumā, kas bija publicēts

iepriekšējā MLB Ziņotāja numurā, par ziedotājiem 1997.

g. Ziemsvētku ziedojumu vākšanas akcijā izlaista $ 35.00

grupa - E. Krūze, I. Frišmanis, Valentina Laikucs, P,

Zujevs, 0. Kreišmanis un Antoniņa Kupcis, kamēr V.

Ozols ziedojis $ 60.00 (nevis $ 50.-).Lūdzam piedot šo

kļūmi, ko nebijām pamanījuši korektūru lasot. Redakcija

KONSTANTĪNAM ČAKAM 70

Nebūs, laikam, neviena tāda Montrealas latviešu sa-

biedrībā, kas nepazītu Konstantīnu Čaku, mūsu skaistās

Ezerzemes dēlu, pretimnācēju, izpalīdzīgu, darbīgu un

čaklu, bet reizē ari spītīgu radījumu, kas savā ievērojamā

vecumā vēl nespēj atturēties no jaunu puiku niķiem -

gargabalu skriešanas. Tā pirms dažiem mēnešiem viņš

piedalījās 42 km maratona skrējienā Tusonā, Arizonas

pavalsti, ASV. 65.-70. gadigo klasē starp 70 dalībniekiem

viņš ierindojās otrā vietā, saņemot medaļu (Par viņa panā-

kumiem MLB Ziņotājā rakstīts jau ari agrāk. Red.). Pieda-

loties gargabalu sacīkstēs viņš arvien cenšas pasaulē dau-

dzināt Uvijas vārdu, skrējienos tērpjoties ar Latvijas ģer-

boni rotātā sporta kreklā. Viņš šo sporta veidu piekopj

kopš 1979. gada. Šajā laikā viņš piedalijes pāri par 200 da-

žādās sacīkstēs (no tām 20 maratonos), noskrējis pāri par

6000 km un ieguvis 160 godalgu. Kad iejautājos Konstantī-

nam, ko garajās distancēs ir grūtāk pārvarēt - fizisko pār-

pūli vai garīgo pagurumu, atbilde izrādījās citāda, kādu

biju sagaidījis - garīgo pagurumu. Kājas jau vēl kustoties,

bet prāts taisoties skriet savu ceļu! Tā nu jācīnoties ar

"melno", kas bieži vien piemetoties garajos skrējienos.

Nu. pie Konstantīna bērnības un jaumbas gadiem.

Konstantīns piedzimis 1927. gada 12. decembri, Rē-

zeknes apriņķa, Bērzgales pagasta "Āpšos", sikzemnieka

ģimenē, kā tas Latgalē bija parasts. Kad muižas sāka dalīt,

tēvs par piedalīšanos Latgales atbrīvošanas cīņās dabūja

3,5 ha pleķīti zemes. Tēvs, kā jau bijušais virsnieks, bijis
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PATEICĪBA

Viesturs Huns

Izvadits uz pēdējo dusu 1998. gada 31. janvāri, Montrealā

Izsakām dziļu pateicību mācītājai Rasmai Caunei par

Dieva vārdiem, ērģelniekam un saksafonistei Debijai

Summerlin par dievkalpojuma kuplināšanu, par ziediem,

izjustajiem atvadu un līdzjūtibas vārdiem - organizāciju

pārstāvjiem, ģimenēm un individuālām personām.

Mī|š paldies visām čaklajām darba rokām, kuras

piedalījās bēru mielasta izkārtošanā, sagatavošanā un

pasniegšanā.

Sirsnīgi pateicamies Viestura draugiem, pazinām un

katram vienam, kas ar savu klātbūtni šini grūtajā bridi

darīja mums šķiršanos no Viestura vieglāku.

Viestura piemiņu skaistu paturēs Montrealas saimes

sirsnīgā izvadīšana un Priekules slimnīcai novēlētie

ziedojumi.

Sērās,

HOnu ģimene

NAUDAS PĀRSŪTĪJUMI UZ LATVIJU

Latviešu Kredītsabiedrība Toronto caurmērā pārsūta

$200,000 katru mēnesi pa visu Latviju

Likmes:

$100-499 $8.00 ASV/$lO.OO CAN; $500-9,999 $16.00

ASV/20.00 CAN; $10,000 un vairāk $40.00 ASV/50.00 CAN

Informācija -
lūdzu zvaniet (416) 922-2551

jeb rakstiet Latvian Credit Union

491 College St. Toronto, ON. Canada M4G IAS

Kredītsabiedrības birojs slēgts pirmdienās



ļoti stingrs un vienmēr sagaidījis tūlītēju un bezjautājumu

uzdevumu izpildīšanu. Māti viņš zaudējis agrā bērnībā. Vi-

ņa un brāļa, kas bijis 6 gadus vecāks, audzināšana bijusi

krustmāšu rokās, kuras pratušas ari palutināt, cerot, ka

no jaunā Konstantīna iznākšot baznīckungs, kas Kzerze-

mē ģimenei bija liels pagodinājums. Lai kā centies, Kons-

tantīns nekad neesot varējis mērīt "grubuļainos" ceļus uz

brāļa pretalkoholiķu ligu, kādas toreiz bija noorganizētas

katoļu baznīcās. Viņa brālis kritis 1944. g. nov. vienā no 6

Kurzemes lcilkaujām. Kad 1943. g. gribējis pieteikties Lat-

viešu leģionā, saņēmis atbildi, ka ganu zēnus viņiem neva-

jagot. Uz to atbildējis, ka bez viņa jau nu karu neuzva-

rēšot Tā ari notika. Lai tomēr kaut ko darītu savas dzim-

tenes labad, atradis citu ceļu, kā iesaistīties karotāju rin-

dās. 1944. g. kopā ar savu vienību atsūtīts uz Kurzemi, kā-

du laiku pavadījis ari Igaunijā, tad atkal Liepājas robežas

tuvumā pie Liepājas, kur būvējuši bunkurus. Pēc tam uz

Oderas fronti, caur Rotenbergu uz Berlīni, kur sabijis b'dz

2. maijam, Berlīnes kapitulācijai. Naktī izbēguši no krievu

ielenkuma un laimīgā kārtā sasnieguši amerikāņus, kur

viņa vienība gandrīz vai badā nomērdēta. Vēlāk nokļuvis

Putlosas gūstekņu nometnē. 1946. g. maijā visi atlaisti un

3 mēnešus klīduši kā čigāni pa Vāciju, līdz beidzot atradu-

ši apmešanās vietu Gēštates bēgļu nometnē.

Tur nodibinājis kopā ar citiem roveru nodaļu un uzsā-

kuši roveru apzināšanu un skautisma audzināšanu. 1947.

g. aizbraucis uz Angliju. Pēc pāris mēnešiem lauku dar-

bos sācis strādāt ogļraktuvēs Bitinghamširā, iestājies DV

Mansfildas Forest Taun nodaļā.

Pēc ierašanās Kanādā 32 gadus vadījis katoļu drau-

dzes skautu nodaļu. Pirmajos gados strādājis uz būvēm,

ari par šoferi, bet pēc radio-te levīzijas kursu beigšanas at-

radis darbu pie Norterna un bijis par inspektoru radara

nodaļā, bet neilgi vēlāk atradis darbu vietējā pilsētas pār-

valdē un stādājis gan par inspektoru, pilsētas plānotāju, ie-

pircēju un vēlāk par lielu sabiedrisku uzņēmumu izvērtē-

tāju, nocenotāju. Tā 37 darba gados pilsētas pārvaldē sati-

cis daudz un dažādus cilvēkus un trīs reizes ari tādus, kas

viņam piedāvājuši brīvu dzīvokli 6 pēdas pazemē, bet Die-

va žēlastība bijusi lielāka kā citu biedi.

Vēl būdams Anglijā, Konstantīns beidzot nācis pie at-

ziņas, ka vienam dzīvot nav viegli. Lai no vientulības izvai-

rītos, laimīgi ar savu otro tikmetu - motocikletu iebraucis,

kā viņš pa reizei izpauž, laulības ostā. Saņēmis lielu atbals-

tu no savas dzīves drauga, ari labas pamācības un brīdinā-

jumus. Piedaloties sacīkstēs, viņam vienmēr nākusi līdz

ari sieva ar saviem uzmundrinājumiem un izteiktu lepnu-

mu, ka, lūk, tur skrien mans virs - latvietis! laulībā izau-

dzinājuši 2 dēlus, kas abi ieguvuši augstāko izglītību un

atraduši labus darbus. Sievu zaudē 1987. g., bet ar visu to

nav vientuļš un atstāts; aizgājējas vietā aug 2 jaunas atva-

sītes, un viņiem visiem pāri gulstas skaistās Ezerzemes

līdzņemtā Dieva svētība un mīlestība.

Šeit, Montrealas sabiedrībā, nav tādas biedrības, ku-

rai viņš nebūtu atdevis savu sirdi, labestību un izpalīdzīgo

dvēseli.

Vēlam visi vēl daudz baltu gadiņu Tavai labajai dvēse-

lei! □

Skrastiņu Indulis

DEVIŅDESMITGADNIECE

1998. g. 7. februāri uz aizvadītiem 90 dzīves gadiem

atskatījās Anna Fromholde. Dižajā jubilejā viņu ar zie-

diem sveica ev.-lut. Trīsvienības draudzes Dāmu komiteja,

ģimenes locekli un tuvākie draugi.

Anna Fromholde ir cēsiniece. Dzimusi Cēsis, kur pa-

iet ari viņas skolas gadi. Pēc skolas beigšanas prāts nesas

US tirdzniecību. Vairākus gadus pirms izceļošanas viņa

slrādā Cēsis kā veikala vadītāja. Bēgļu gaitās Vācijā pava-

da Eichštates (Kichstadt) un Rēgensburgas nometnēs.

Pēc tam kopā ar ģimeni dodas uz Zviedriju, kur pāris

gadus Stokholmā kopā ar meitu strādā tekstilrūpniecība.

1950. g. ieceļo Kanādā un apmetas uz dzivi Montrea-

lā. kur lidz aiziešanai pensijā strādā "Avon Cosmetics" fir-

mā. Pēc tam kopā ar viru iegādājas lauku īpašumu Jaun-

glazgovas (New Glasgow), Kvebekā, tuvumā., kur nodzī-

vo lidz 1986. g., kad viņas dzīves biedrs Kārlis Fromholds

aiziet mūžībā. Viņa likvidē savu lauku īpašumu un pārce-

ļas uz dzivi pie meitas ģimenes Dollard-des-Ormeaux, kur

vada savas vecuma dienas. Viņa ļoti iemīļojusi Tērveti,

kur pavadija vairākas pēdējās vasaras. Garā viņa vēl moža,

tik kājas negrib vairs klausīt un tādēļ ir grūtības ar pārvie-

tošanos.

Laika isināšanai viņa daudz lasa, ir liela rokdarbniece,

ari glezno, risina dažādas miklas un skatās "ziepju ope-

ras".

Vēlam spirgtajai gaviļniecei labu veselību, Dieva svētī-

bu un vēl daudz baltu dieniņu. □

-š

18. ziemas spēļu olimpiādā,HkHprid (no 7.-

21. februārim) notiek Nagano, Japānā, līdz šim labākos

I atvijas komandas panākumus ieguvuši divvietīgo ragavi-

ņu braucēji. Šajās sacīkstēs laikus mēri ar

elektroniku(Lāzeru), kas var atzīmēt sekunžu simtdaļas.

Četros nobraucienu laiku kopsummā atšķirība starp 1. un

10. vietu bija tikai 1,51 sekundes! latviešu braucēji raga-

viņās latvija 1 - Sandis Prūsis un Jānis Elsiņš ieguva 5.

vietu ar koplaiku - 3:38.24. Zelta medaļu dalīja Kanādas un

Itālijas braucēji ar identisku koplaiku 3:37.24! Tātad - tikai

par 1 sekundi ātrāk 4 nobraucicnos kā mūsējie! Kas par

varenu sasniegumu! Latvija 2 (Rodžers lodziņš un Māris

Rozentāls ) ar koplaiku 3:40.75 palika 18. vietā. Bija liels

gandarījums skatīt mūsējo sniegumu televīzijā.

Pavisam kopā Iatviju pārstāvēja 32 sportisti, no ku-

riem 25 bijā vīrieši, 7 - sievietes (pēc Interneta ziņām),

gūstot dažādus panākumus.

Pateicamies viņiem visiem par Latvijas krāsu aizstāvē-

šanu!
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Montrealas Latviešu Biedrība

rīko

1998. gada 28. martā, pīkst 16:30,

Latviešu centrā, 3955 Provost ielā,

50 GADU PASTĀVĒŠANAS SVĒTKUS

Programmā: svētku akts, koncerts un siltas

vakariņas.
Dalības maksa

- $ 15.00 no personas

Dalīniekiem iepriekš jāpieteicas pie

pie Anitas Porietes-Bedard, «697-6624

Gaidām ikvienu mūsu vidū!

Visus laipni ielūdz

MLB valde

"ST. PATRICK DIENAS DANCIS

sestdien, 15. martā, pīkst. 18:00,

I-atviešu centrā, 3955 Provost ielā,

ar Jonas deju mūziku, Laimoņa gatavoto

frikadeļu zupu un pankūkām.

leeja: $ 10.-

Lūdzam apmeklēt!

Laipni lūdzam nokārtot dažādos maksājumus MLB!

Izmantojiet nākamajā lappusē iespiesto pasûtinàjuma zirni!



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto

telpu adreses:

Sv. Jāņa igauņu bazruca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

Ev.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438Rosedale Avenue, tālrunis 489-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, tālrunis 634-4082

22. februāri, pīkst 11:00, draudzes namā, ev.-lut. Trīsvienības draudzespilnsapulce. Sapulcē iztirzājami ivarfgi

jautājumi un jāievēl daļa no pārvēlamiem valdes un revizijas komisijas locekļiem. Katrā

ziņā ļoti svarīgi, lai tajā piedalītos iespējami vairāk draudzes locekļu. Nāciet un kalpojiet

savai draudzei!

25. februāri, pīkst 11:00, draudzes namā, ev.-lut. Trisvieiūbas draudzes Pelnu trešdienas dievkalpojums ar

dievgaldu. Tas ievadīs Ciešanu laiku.

28. februārī, pīkst 13:00, Utviešu centra Kamina zālē, DV Montrealas nodaļas pilna biedru sapulce. Dienas

kārtībā daudz dažādu un svarīgu jautājumu. Valde sagaida plašu biedru piedalīšanos.

4. martā, pīkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

5. martā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentes izrāde.

5. martā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, DV un pensionāru apvienības kopīgi rīkotais plkv. O. Kalpaka un

kalpakiesu atceres sarīkojums. Būs piemērots referāts.

8. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes Ciešanu laika 2. svētdienas

dievkalpojums .

14.martā, pīkst 14:00, Latviešu centrā, DV Montrealas nodaļas un Montrealas latviešu skolas kopīgi rīkotais

latviešu leģiona atceres sarīkojums ar veco karavīru un skolu jaunatnes programmu.

Būs atspirdzinājumi un uzkodas.

15. martā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv.Sirds kapličā, 42b Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzeskārtējais dievkalpojums.

15. martā, pīkst 13:00, Draudzes namā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes svētbrīdis un pārrunas par Harold S.

Kushner grāmatu "When Bad Things Happen to Good People".

19. martā, plkst 11:00, Latviešu centra, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentes izrāde,

pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības pilnsapulce.

22. martā, plkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes Ciešanu laika 4. svētdienas

dievkalpojums ar dievgaldu. Draudzes darbinieku ievešana amatā.

28. martā, plkst 16:30, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Biedrības 50 gadu pastāvēšanas svētki. Būs īpaša

programma un gaidām tajos viesus no citiem latviešu sabiedriskiem centriem. Plašāks

paziņojums nākamajā MLB Ziņotāja numurā. Gatavojaties piedalīties!

29. martā, plkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

1. apriti, plkst. 16:30, Latviešu centra. A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

5. aprīli, plkst. 13:30, Sv. Jâua igauyu à. latv. ev.-lut Trīsvienības draudze* Pūpolu svētdienas di* \kalpojums ar dievgaldu.

9. aprīli, plkst. 13:30, Draudzes nama. Zaļās ceturtdienas dievkalpojums ar dievgaldu.

10. aprīlī, plkst. 13:30, Sv. Jana igauņu bazznira. latv. ev.-lut Trīsvienības draudzes Lielāspiektdienas dievkalpojums ar dievgaldu.

MIJI X 1998 11 1.000 e

Vēršam Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀŽA pareizību.

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem. Pavaicājiet!

27SABIEDRISKAS DZIVES LAIKRĀDISMLB Ziņotājs, 1998. gada februāris

So MLR Ziņotāja numuru izdalām lasītajiem uz rokas no 19-22. februārim. Pārējos eksemplārus nododam KanaiJas pasta 80. februân Rt?d

• MLB ZIŅOTĀJA redakcijai tagad ir savs FAKSA numurs 514-457-3496. Piesakiet savas ziņas pa to!

Ml. h ZIŅOTAJĀ administratorei un MI.H kasierei A. Porietei-Bedard, 113 Highgate Ave., Pointe Claire, Que,

Canada H9K 2X5, «514 697-6624

Ar éo nosūtu MLB Ziņotāju abonementa samaksu par gadu/iem ( S 35.00 vai S 30.00 ) 8

Caisa pasta piemaksu ( ASV $ 6.-, citos kontinentos $ 20.- ) $

Ziedoju technisko izdevumu segšanai $
—

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, masinu remontiem $
—

Dāvinu MLB Ziņotahi $
____

LNAK dalības maksu (maksājot caur MLB $ 10.-; pensionāriem $ 5.00) S
_

MLB biedru maksu par 1997./8. darbības gadu ($ 15.-) $

Ziedojumu Montrealas latvieéu biedrībai 50 gadu jubilejā $

Ziedojums Kopējam svētku sveicienam $

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda Kopā $
—

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) (paraksts)
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FAKSA NUMURS 514-457-3496

IZDEVĒJA: Montrealas Latviešu Biedrība, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfe, Quebec, Canada H9X 2R2. S 514-457-9832

REDAKTORS: Mārtiņā Štauvers, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfe, Quebec, Canada H9X 2R2, 9 514-457-9832

ADMINISTRATORE: Anita Poriete-Bedard, 113 Highgate Avenue. Pointe Claire. Quebec, Canada H9R 2X5

EKSPEDĪCIJA: Velta Ozols. DARBINIEKI: Elmā™ Bārdiņā, Jānis Birze, Konstantīns Čaks, Imants Freibergs, Uldis

Lūsis, Valdis Ozols, Aina Paegle, Voldemārs Paegle, Anna Skujiņa, Vilma Ulmane un daudzi citi.

MLB ZIŅOTĀJA ABONEMENTA MAKSA: $ 35.00 gadā, MLB biedriem, pensionāriem un kara invalidiem - $ MO.OO

gadā, gaisa pasta piemaksa uz ASV - $ 6.00, uz citiem kontinentiem $ 20.00 gadā; atsevišķas burtnīcas maksa - pret

$ 3.00 ziedojumu. PAZIŅOJUMU LAPPUŠU SLEJU MAKSAS: mazākais paziņojums $ 20.00, 1/4 lpp. - $ 30.00,

1/3 lpp. - $ 35.00, pilna lpp. - $ 65.00; paziņojumu sagatavošanas izdevumi - $ 20.00; Čeki rakstāmi uz

MONTREALLATVIAN SOCIETY vārda.

MLB ZIŅOTĀJS iznāk ik mēneša sākumā. Vasaras mēnešos vai neparedzētos gadījumos iespējams dubultnumurs. Materiāli

tekošajam numuram iesūtāmi vai nododamiredakcijā tidz ik mēneša 15. datumam. Par izdevumā publicēto rakstu saturu atbild to

autori. Redakcija var rakstus īsināt. Raksti un vispārējas ziņas nepauž ne MLB valdes, nedz redakcijas, nedz tās darbinieku ieskatus

iztirzātos jautājumos. Rakstu autoriem jāuzdod vārds un uzvārds, pilna adrese, telefona numurs un jāparakstās. Redakcija iesūtītos

materiālus neuzglabā un nesūta atpakaļ. Anonīmus rakstus neievēro.
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Gotigerb
Travel

SINCE 1955

• Ceļojumi uz Latviju

vīzas, lidojumi,
auto īre un viesnīcas

• Jūsu ciemiņiem no Latvijas

kārtojam lidojumus

• Ekskursijas pa Latviju
sadarbībā ar Latvia Tours

Jūsu pārstāvis Jānis Krāvis

(416)924-6328

Cumberland Court,

?^:ron.
A

MSR3KS TOURS

Fax (416) 924-5954 Kanādas un Amērikas pārstāvji

COLLINS CLARKE
MACGILLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

■ 5610 Sherbrooke St. W ,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870

Gt"rd,
y i-

FLOWERS

Tagad Rīgā!

Hotel

MARA

Kalnciema ielā 186, Rīga, Latvija LV- 1046

Telefons: 011 371 7901316

Fakss: 011 371 7901315

* 24 modernas istabas

* Restorāns un bārs

* Konferenču telpas
* Lidostas busiņš

Rezervācijas Kanādā:

613/521-7100 (telefons, vai fakss)

epasts: mara@mailbox.riga.lv

tīmeklī:

>vww.bestwesternAXimAhiscoA>w/91 301/91301_b.html

Esot Rigâ šo sezonu, ieteicams iegādāties biļetes uz

Moljēra "Skopuli", ko izrāda Dailes treātri, kā ari uz K.

Ludviga komēdiju "Aizdodiet man tenoru", turpat. Abas

lugas iestudējis mūsu pašu māju režisors Gunārs Vēre-

nieks. Dailes teātris vinu tā iemīlējis, ka ari šoruden viņš
dosies uz Rīgu, lai iestudētu vēl vienu lugu. Par izrādes

laikiem variet uzzināt uz vietas. □

LQdmn lasītājus nokārtot izstāvējošās abonementu

maksas!
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